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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 25 mars - Javën e kaluar filluan punët në
terren të gjeodetëve dhe gjeologëve për ndër-
timin e gazsjellësit të ri Greqi- Maqedoni. Në
fakt, Maqedonia do të lidhet Gazsjellësin Trans
Anatolian apo TAP që do të transportojë gaz
natyror nga Azerbejhaxni në drejtim të
Evropës. Ai ka filluar të ndërtohet në vitin 2016
dhe do të përshkojë Greqinë e Veriut, Shqipë-
rinë, Detin Adriatik e më pas do të dalë edhe

një herë në tokë në Italinë Jugore për t’u lidhur
me rrjetin italian të gazit natyror që ka filluar të
ndërtohet në vitin 2016. Qëllimi është që lidhja
e re energjetike me Greqinë të sigurojë stabili-
tet energjetik për Maqedoninë, në rast të ndër-
prerjes eventuale të punës së gazsjellësit në
drejtim të Bullgarisë. Në këtë rast, rritja e
konkurrencës do të sjellë edhe dhe çmime më
të ulëta të gazit natyror....

Stabiliteti energjetik

15 DEN

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Psikozat
demografike

Shqetësimi që vjen nga demogra-
fia e ngatërruar e "maltusëve" mo-
dern, sërish po projektohet gabi-
misht mbi teori e supozime për
numrin e shqiptarëve në Maqe-
doni. Ata duan që shqiptarë këtu
të ketë sa më pak, në mënyrë që
fuqia vendimmarrëse e tyre të
margjinalizohet dhe të reduk-
tohet në përmasat e një grupi et-
nik pa ndikim faktorizues. Por, de-
mogarfia...
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Për rolin e dyshimtë të Drejtorisë për Sigurim dhe Kundërzbulim në devijimin e hetimeve
dëshmon edhe një Raport i NATO-s që ishte thuajse identik me atë të Shërbimit Sekret të Armatës
së Maqedonisë. Edhe pse aty përmenden disa dëshmi mbi dy autorët e mundshëm të veprës, ky
Raport nuk është përfillur nga “ekspertët” dhe “profesionistët” e DSK-së, që edhe sot e kësaj dite
mbajnë funksione të rëndësishme në këtë shërbim 
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Në truallin e Shqipërisë bibliotekat njihen që në
shek.IV p.e.s. Ishin të përmendura biblioteka e
Apolonisë dhe e Dyrrahut (shek.I p.e.s.), e Finiqit
(shek.II-III). Gjatë mesjetës  u shtuan sidomos
bibliotekat pranë institucioneve fetare, ku
ruheshin edhe kodikë e dorëshkrime të rralla.
Në shek.XIII-XVI përmenden biblioteka e
Gjirokastrës, Filatit dhe Himarës. Në mes të
shek.XVIII Korça kishte një bibliotekë me 4000

vëllime. Të njohura ishin edhe biblioteka e
Voskopojës, Vithkuqit, Selasforit.

MIRATIMI I LIGJIT TË PARË TË GROPËS
"Gropa e quajtur 'dialogu' i Brukselit nuk do të
sjellë 'marrëveshje obliguese ligjore mes Kosovës
dhe Serbisë', siç quhet dokumenti të cilin të dyja
palët duhet ta nënshkruajnë për normalizim
marrëdhëniesh. Ekzistojnë dy arsye madhore pse
kjo nuk do të ndodhë brenda këtij formati.
Një, sepse "gropa" është e ndërtuar pa kornizë dhe
parime, rrjedhimisht vazhdimësia e procesit nuk
sjell gjë. Nga brumi i prodhuar në "gropë" nuk del
bukë tjetër, pos asaj që kemi parë deri tani.
Arsyeja e dytë qëndron tek pabarazia e palëve
negociatore. Në katin e sipërm negociator është
Vuçiqi, i cili mund të flasë plotësisht në emër të
Serbisë, në katin më poshtë është Mogherini, e cila
flet në emër të shumicës së shteteve evropiane që
e kanë njohur Kosovën dhe pastaj i redakton fjalët
e veta për të kënaqur edhe pesë shtetet që nuk e
kanë njohur Kosovën. Në bodrum është Hashim
Thaçi, i cili mund të flasë në emër të vetin dhe
shokëve të tij, por çfarëdo që të premtojë e ka të
pambështetje nga Kuvendi i Kosovës. Për më tepër,
Hashim Thaçi ka problem me bagazhin që tërheq
prapa. Është figura e cila identifikohet si kreu i
kapjes së shtetit, një pozicion i cili vështirë lidhet
me konsensus politik. 
Është figura rreth së cilës zhvillohet e tërë drama e
tejzgjatur (gati në formë telenovele) e Gjykatës
Speciale të bazuar në Raportin Marty. Dhe, në
fund, por jo për nga rëndësia, është figura e cila
solli "gropën": nuk ka negociator kosovar të
përgjegjshëm që do të merrte pjesë në një proces
të këtillë siç bëri Hashim Thaçi në Bruksel. Në
ndarjen e thjeshtë historike, nëse kosovarët prej
vitit 1945 deri më 2007 kanë marrë pjesë në
negociata për ta larguar Serbinë prej Kosovës,
Hashim Thaçi prej vitit 2011 e tutje pranoi të hynte
në negociata për format e kthimit të Serbisë në
Kosovë....", shkruan në FB, publicisti nga prishtina,
Veton Surroi.

SA PARA, AQ MUZIKË!
"Lexon një material për lëndimet e nervave
periferik dhe befas të del para e dhëna për koston e
këtij trajtimi në SHBA ne nivel vjetor: 'lëndimet e
nervave periferik rezultojnë në rreth 150 miliardë
dollarë të shpenzuara në sistemin shëndetësor në
SHBA'. Te ne, mileti do me harxhu para vetëm për
dasma, shteti vetëm në përmendore, ndërsa në
shëndetësi aty duhet çdo gjë të jetë pa pagesë, po
ama të jetë si në Amerikë. Kot nuk thonë: sa para,
aq muzikë! Në fakt, në shëndetësi pacienti merr
shërbim shumë më të mirë se mundësitë që i ofron
sistemi i ngritur nga ky popull, përmes këtij shteti",
shkruan në profilin e tij në FB, dr.Artan Dika.

KUJTIMI PËR
BOMBAT E
TMERRIT
DHE
SHPRESËS

Heset Ademi ende ka pjesë të
plumbit në këmbën e djathtë.
E zhvesh çorapen që ta tregojë
shputën e deformuar. Mezi po
mbahet në të. Dhimbjet që po
i shpeshtohen në pleqëri, po ia
kthejnë shpesh edhe tmerret e
luftës, shkruan sot “Koha
Ditore”. Ademi nga Skifterajt e
Vitisë kishte ndjenja të
përziera në natën e 24 marsit
1999. Iu gëzua fort lajmit se
bombarduesit e NATO-s
hodhën bombat e para kundër
Jugosllavisë së dominuar nga
Serbia. 
Sllobodan Millosheviqi kishte
nisur prej fillimit të vitit 1998
masakrimin e shqiptarëve të
pafajshëm nëpër pjesë të
ndryshme të Kosovës. 77-
vjeçari Ademi, natën e 24
marsit ktheu kokën nga qielli
që të shikonte bombarduesit
që po godisnin caqet serbe.
Andej nga po vinte ndihma në
emër të së drejtës humanitare.
Por druante se në tokë do të
hakmerreshin forcat serbe.
Serbët e fshatrave fqinje ishin
veshur në kuadër të njësiteve
të rregullta dhe paramilitare
në rrethinën e Vitisë.
Bombardimet e NATO-s e
kthyen vëmendjen e botës nga
Kosova. 
“U gëzova shumë që nisi
NATO-ja ta bombardonte
Serbinë. E dija se çfarë mund
të na priste, por më keq s’kish
ku shkonte. Bile ish dikush
edhe më i fortë se Serbia që
me i kallxu çka është forca”,
thekson Ademi. 
Fillimi i luftës ajrore kundër
Jugosllavisë ishte gjithashtu
fillimi i periudhës më të
përgjakshme në Kosovë, qysh
prej fundit të Luftës së Dytë
Botërore, thuhet në raportin
prej 663 faqesh të organizatës
“Human Rights Watch” të
tetorit 2002, “Nën pushtetin e
urdhrave: Krimet e luftës në
Kosovë”.

(Koha DITORE, 25 mars)
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Shqetësimi që vjen nga demografia e ngatërruar e "maltusëve"
modern, sërish po projektohet gabimisht mbi teori e supozime
për numrin e shqiptarëve në Maqedoni. Ata duan që shqiptarë
këtu të ketë sa më pak, në mënyrë që fuqia vendimmarrëse e tyre
të margjinalizohet dhe të reduktohet në përmasat e një grupi et-
nik pa ndikim faktorizues. Por, demografia si shkencë është më
kokëfortë se teoritë maltusiane. Çuditërisht, kontestimi i shqip-
tarëve si etni vjen gjithmonë nga ata që kanë probleme me iden-
titetin e tyre dhe zelli për të prejudikuar shifra që minimizojnë
faktorin shqiptar, në fakt fshehin një të vërtetë që ata nuk duan ta
pranojnë publikisht. Ata, duke u marrë me, gjoja, parëndësinë de-
mografike të shqiptarëve si numër që qenka në nivele të ulëta, po
mundohen të fshehin boshatisjen e fshatrave  e qytezave të tëra në
Maqedoninë Lindore dhe ky është një proces që askush nuk mun-
det ta ndalë dhe më së paku me propagandë bajate.

Maqedonia si shtet ende nuk e ka një strategji demografike e më
së paku nuk ka mekanizma që do ta vinte nën kontroll lëvizjen e po-
pullsisë. Aktualisht po ndodhë një proces shumë brengosës i ikjes
me të madhe të të rinjve drejt shteteve të Perëndimit dhe në vend
se kjo të ishte brenga jonë e përbashkët, aty këtu vërejmë analiza
e vrojtime që kanë në fokus numrin e shqiptarëve. Paradoksalisht,
këto 2, 3 dekadat e fundit, numri i shqiptarëve vazhdimisht ka qenë
objekt analizash e observimesh të "maltusëve" të ndryshëm. Filli-
misht ishte përhapur teoria se shqiptarët po shtohen shumë si po-
pull dhe ky do të paraqiste rrezik për të tjerët. Mbi këtë teori qenë
projektuar edhe platforma të ndryshme sociale e politike që paran-
dalonin shtimin natyror të shqiptarëve, kurse si kundërpeshë sh-
pikeshin masa që stimulonin lindjet e fëmijëve joshqiptarë.

Tani, jetojmë në një kohë kur sërish numri i shqiptarëve paraqet
problem, gjithmonë me bindjen se gjoja shqiptarët janë më pak se
sa që thonë statistikat zyrtare. Duke rënë kollaj në kurthet që i
ngrenë vetë ata, këta "maltusë’ po duan të dinë saktësisht se sa sh-
qiptarë, sa maqedonas dhe sa të tjerë jetojnë në Maqedoni dhe në
bazë të këtyre parametrave demografikë do të përkufizoheshin
edhe të drejtat politike. Vazhdimisht është aluduar në 20 për-
qindëshin, një shifër e zbuluar kjo që ka shërbyer si gurë kilometrikë
që ndanë dy shpejtësitë  e jetës politike në Maqedoni. Fatkeqësisht
nën kurthin e këtij 20 përqindëshi kanë rënë edhe faktorët politikë
shqiptarë, tash e disa vite, duke mos arritur të bëjnë një diferencim
të qartë në mes të termave statistikorë dhe politikë, në mes të de-
mografisë dhe autoktonisë. 

Nëse një popull autokton, siç janë shqiptarët, trajtohet vazhdimi-
sht me produktet maltusiane të shifrave statistikorë, atëherë ai
popull nuk është i lirë ta shpreh lirinë e të qenit pjesë integrale e kë-
tij vendi. Kur dikush vazhdimisht të numëron dhe në fund shpreh
dyshime për rezultatet përfundimtare,kjo krijon një ndjenjë jo të
mirë psikologjike, por edhe një lloj disponimi kolektiv që relativi-
zon sensin e faktorizimit. Për fat të mirë kjo nuk ka ndodhur me për-
masa të mëdha tek shqiptarët e Maqedonisë, por është evidente se
për numrin e tyre flasin të tjerët, sidomos ata që janë të pasigurt në
shifrat që mund të përmbysin realitetet demografike në Maqedo-
ni.

Për ti mbyllur të gjitha dyshimet dhe hamendësimet, shteti duhet
në një afat sa më të shpejt të organizoj regjistrim të popullsisë, por
njëkohësisht të hartojë edhe nj strategji kombëtare për lëvizjet de-
mografike, të cilat po ndodhin si pasojë e situatës politike e socia-
le në vend. Fundja, çfarë rëndësie ka nëse organizojmë në mënyrë
perfekte regjistrimin, nëse prej këtu do të largohet një numër i
madh i popullatës. Kjo e fundit, do të duhej të jetë brenga e gjithë
neve, e jo numri i shqiptarëve.

Psikozat
demografike

EDITORIAL |||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

CILAT KANË QENË BIBLIOTEKAT E PARA NË SHQIPËRI?

EDHE NJË LIGJ PËR E AUTONOMINË SINTAKSËS
"Nëse sjellja e Ligjit për përdorimin e gjuhës
(standarde) shqipe, është një akt human dhe
emancipues atëherë, kësaj duhet shtuar edhe një
tjetër ligj, i cili do ta mbroj autonominë e sintaksës
së saj nga vet shqiptarët e 'pakujdesshëm'. Për këtë
arsye, Kongresi i Manastirit, kongresi i
drejtshkrimit, rilindësit tanë, Eqrem Çabej dhe
shumë gjuhëtarë mendjendritur shqiptarë, do të
jenë mirënjohës", shkruan në profilin e tij në
Facebook, publicisti nga Tetova, Fadil Lushi.
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Athinë, 25 mars -  Rezultatet e dy
hulumtimeve të mendimit publik
në Greqi, të publikuara në gazetat
"Katimerini" dhe "Proto tema", tre-
gojnë se 71.7 për qind dhe 74.5 për
qind e grekëve nuk pajtohen me
emër që do të përfshinte termin
Maqedoni. Instituti Grek për Hu-
lumtim dhe Analizë "Dianeosis",
me titull "Çfarë mendojnë grekët",
zbatoi hulumtim në periudhën
nga 16 janari e deri më 5 shkurt,
ndërsa njëra  nga pyetjet ka të bëjë
edhe me problemin për emrin. Re-
zultatet i publikoi gazeta "Katime-
rini", ndërsa pyetja ishte formuluar
në dy mënyra, thelbi  i njëjtë, por

rezultatet me një dallim prej 5.8
për qind. Versioni i parë ka qenë:
Në kuadër të gjetjes së zgjidhjes
për çështjen e Shkupit, Greqia
duhet të mos pranojë  emër të
përbërë që do të përfshijë termin
"Maqedoni", për të cilën  janë
përgjigjur 65.9 për qind e të anke-
tuarve, si dhe të pranojë emër të
përbërë që do ta përfshijë termin
"Maqedoni", për të cilën janë
përgjigjur 27 për qind e të anke-
tuarve.

Në formulimin alternativ para
pyetjes është shtuar pjesa: "Pas 25
viteve pozicion të qëndrueshëm
grek për çështjen e emrit, tashmë

e gjithë bota tjetër fqinjin tonë ve-
rior e quan 'Republika e Maqedoni-
së'". Përgjigjet përsëri janë kundër
termit Maqedonia me një për-
qindje më të lartë. Që Greqia të
mos pranojë emër të  përbërë që
do ta përfshijë termin "Maqedoni"
janë 71.7 për qind e të anketuarve,
ndërsa 24.6 për qind se nuk kanë
problem me emër të përbërë. Ga-
zeta komenton se përgjigja "JO"
është aq e fortë që i bashkon
pothuajse tërësisht ato që në refe-
rendum në vitin 2015 ka pasur
mendim të kundërt, gjegjësisht i
bashkon edhe mbështetësit  e "JO"-
së dhe mbështetësit e "PO"-së.

Në hulumtimin e  dytë, të zba-
tuar nga agjencia "Mags" për ga-
zetën "Proto Tema", mes pyetjeve të
tjera, të anketuarit është dashur të
përgjigjen edhe në atë nëse "Qeve-
ria duhet ta pranojë termin 'Ma-
qedoni' në emrin e ri të Shkup apo
jo?". Negativisht janë përgjigj 74.5
për qind, pozitivisht 21.8 për qind,
dhe pjesa tjetër 3.7 për qind kanë
thënë se nuk dinë ose nuk duan të
përgjigjen. Duke i analizuar rezul-
tatet, gazeta komenton se ajo
duhet të theksohet se kundër kom-
promisit me termin Maqedoni
janë 63.5 për qind e votuesve të SY-
RIZA-s në pushtet.

Fatos RUSHITI

Shkup, 25 mars - Përkundër thirrje-
ve të vazhdueshme të spektrit po-
litik dhe qeveritar (përveç VMRO-
së), presidenti Gjorge Ivanov
vazhdon me refuzimin e tij që ta
nënshkruaj Ligjin për përdorimin e
gjuhëve edhe pse obligohet nga
Kushtetuta dhe ligjet në fuqi. Ar-
syetimi i ekspertëve, partive politik
dhe ish-politikanëve me përvojë
të gjatë në udhëheqje me Parla-
mentin, si Tito Petkovski që për një
kohë më herët ka qene kryetari i
Parlamentit, kanë mbajtur qëndri-
min se presidenti duhet patjetër
të nënshkruaj Ligjin, ndërsa më
pas është Gjykata Kushtetuese që
mund të vlerësoj nëse Ligji është
në pajtim me Kushtetutën apo jo.
Profesori i së drejtës kushtetuese,
Mersim Maksuti, përsërit qëndri-
min se mosnënshkrimi i Ligjit për
gjuhët nga ana e presidentit Iva-
nov nuk e pengon Ligjin të hyjë në
fuqi. Maksuti e arsyeton këtë se me
refuzimin e Ivanovit, dekreti quhet
i shpallur dhe sipas tij, është Parla-
menti që duhet të përcjell Ligjin
në Gazetën Zyrtare. "Nga Parla-
menti buron sovraniteti i shtetit si
i deleguar i qytetarëve dhe Maqe-
donia është Republikë e pastër
parlamentare, prandaj funksioni
legjislativ nuk lidhet me presiden-
tin domosdomshërisht siç është

rasti me shtet-presidencial dhe
gjysmë-presidencial. Ne duhet të
thirremi në atë se nga Parlamenti
burojnë të gjitha aktet më të larta
juridike siç janë Kushtetuta dhe
ligjet, prandaj ligjet për të hyrë në
fuqi nuk mund te pengohen nga
mosnënshkrimi i presidentit për
herën e dytë. Në rastin konkret,
dekreti për Ligjin nga ana e Parla-
mentit duhet të llogaritet i shpal-
lur pas refuzimit të presidentit dhe
është Parlamenti ai që udhëzohet
të përcjell Ligjin deri tek gazeta
zyrtare, e cila vetëm se duhet të
zbatojë detyrimin vete ligjore që
të publikojë Ligjin", thekson për ga-
zetën KOHA, Mersim Maksuti. Ai
në këtë vlerësim thirret edhe në
praktikat Parlamentare jo vetëm
në Maqedoni, por dhe në shtetet
tjera me sistem të pastër parla-
mentar. Sa i përket qëndrimit të
fundit të kryeparlamentarit Talat

Xhaferi të dhënë për Kanal 5, lë të
kuptohet se ai do të veprojë në va-
riantin që përcjell profesori i së
Drejtës Kushtetuese, Mersim Mak-
suiti. "Unë do të shkoj me të gjitha
variantet që mundësojnë funksio-
nim të plotë të institucionit Parla-

ment, sepse rendi Kushtetues ga-
ranton rend shtetëror me demok-
raci parlamentare dhe kompeten-
ca të plota Parlamentare", deklaroi
Xhaferi. 

Në vijë me të është edhe krye-
tari i grupit parlamentar të BDI par-

tisë prej nga vjen Xhaferi, depute-
ti Ejup Alimi. Ai thotë për gazetën
KOHA se Ligji hyn në fuqi pasi të
kalojnë afatet kushtetuese që kur u
miratua për herën e dytë. "Ligji hyn
në fuqi tetë ditë pas miratimit të tij
nga shumica e deputetëve, ndërsa
për herën dytë - ligji nuk varet nga
nënshkrimi i presidentit meqë
është afati kushtetues që mundë-
son hyrjen në fuqi të Ligjit. Vetë fak-
ti që presidenti nuk mund ta kthej
Ligjin si herën parë, kjo do të thotë
se Ligji është në harmoni me siste-
min juridiko-kushtetues dhe duhet
të shpallet nga gazetën zyrtare.
Ndryshe do të ishte nëse presiden-
ti edhe për së dyti do të kishte të
drejtën e vetë me Kushtetutë që ta
kthej Ligjin, por ai këtë nuk e ka jo
vetëm tek ne, po askund në botë
ku kemi shtet parlamentar", thek-
son Alimi. Mbetet të shihet nëse
kryetari Talat Xhaferi do të përcjell
Ligjin deri te Gazeta Zyrtare apo të
ndodh që të pritet momenti kur
presidenti është i penguar - qoftë i
sëmurë apo udhëton ashtë shtetit
që dekretin ta nënshkruaj kryetari
i Parlamentit - bazuar kjo në norma
kushtetuese. Përkujtojmë se ka
qenë rasti kur ish-presidenti Kiro
Gligorov, për shkak të se ishte ja-
shtë vendit për shërim, nuk e pati
nënshkruar Ligjin për simbolet e
minoriteteve, ndërsa në vend të tij
- nënshkrimin e vuri kryetari i Par-
lamentit, në atë kohë Tito Petkov-
ski. Por Ligji më pas u hodh poshtë
nga Gjykata Kushtetuese jo për
shkak të nënshkrimit nga kryetari i
Parlamentit, por për shkak të përm-
bajtjes së Ligjit. 

ANKETË PËR DISPONIMIN E GREKËVE NË ZGJIDHJEN E KONTESTIT TË EMRIT 

Mbi 70 për qind e grekëve kundër termit Maqedoni
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PRESIDENTI VAZHDON ME REFUZIMIN E LIGJIT PËR GJUHËT

Ligji për gjuhët,
topi te Parlamenti

Mbetet të shihet nëse
kryeparlamentari
Xhaferi do të përcjell
Ligjin deri te Gazeta
Zyrtare apo të ndodh
që të pritet momenti
kur presidenti është i
penguar - qoftë i
sëmurë apo udhëton
ashtë shtetit që
dekretin ta
nënshkruaj kryetari i
Parlamentit - bazuar
kjo në norma
kushtetuese

VMRO MBRON IVANOVIN 

VMRO të dielën përmes një komunikate për media
mbron vendimin e presidentit Gjorgje Ivanov për
mos dekretim të Ligjit të gjuhëve. Partia opozitare
ndërkohë ka bërë thirrje që të lirohen deputetët dhe
anëtarët që akuzohen për natën e dhunshme të 27
prillit. "Ligji për dygjuhësi është miratuar në mënyrë
të dhunshme dhe kontrabanduese nga ana e
shumicës qeverisëse. Gjatë sjelljes së këtij Ligji, janë
thyer një numër i madh i procedurave dhe u pengua
e drejta e deputetëve që të propozojnë, të diskutojnë
dhe të votojnë për amendamentet e tyre. Ligji për
dygjuhësinë është anti-kushtetues dhe i
papranueshëm, ndërsa do të sjellë ndarje të tjera në
shoqërinë maqedonase në të gjitha nivelet. Vendimi

i presidentit që të mos e nënshkruaj Ligjin për
dygjuhësi është absolutisht i drejtë dhe vendim
shtetërorë në interes të të gjithë qytetarëve të
Maqedonisë. Votuesit maqedonas nuk kanë votuar
për implementimin e pikave të platformave të
nënshkruar në shtete të huaja, të cilat sjellin ndarje
të reja mes qytetarëve. Një numër i madh i
qytetarëve i kundërshtojnë vendimet e tilla ligjore.
Ligji i tejkalon kornizat e Kushtetutës. Zaev edhe
njëherë i gënjeu qytetarët kur e nënshkroi
deklaratën te presidenti Ivanov, në të cilën thuhet se
do të jetë garantues në mbrojtjen e Kushtetutës dhe
nuk do të sjellë ligje anti-kushtetuese..." thuhet në
kumtesën për media të VMRO-DPMNE-së. 

Koha

Që Greqia të mos
pranojë emër të
përbërë që do ta
përfshijë termin
"Maqedoni" janë 
71.7 për qind e të
anketuarve, ndërsa
24.6 për qind se nuk
kanë problem me
emër të përbërë
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Fatos RUSHITI

Shkup, 25 mars - Mediat në Maqe-
doni - shqiptare dhe maqedonase,
edhe përkundër ndryshimit të pu-
shtetit dhe kalimi të krizës politike,
vazhdojnë të pasqyrojnë dy realite-
te për raste të ngjashme. Rasti i
fundit më lirimin e të burgosurve
të "Sopotit", ku në mediat shqipe u
lajmërua për drejtësinë e vonuar,
ndërsa tek disa media maqedona-
se raportohet në mënyrë tenden-
cioze - bile shoqërohet me opinio-
ne kundër lirimit të tyre, flet për
një gazetari joprofesioniste që i
frynë zjarrit mes dy etnive. Gazeta-
ri Nazim Rashidi thotë se mediat
që thirren si profesioniste, duhet
të tejkalojnë raportimet, siç thotë
ai, me të "vërteta etnike". "Mediat
që thirren ne profesionalizëm
duhet të tejkalojnë raportimet me
të vërteta etnike. Është vërtetuar
tashme se gjysmë të vërteta, të vër-
teta dhe të fshehura nuk i shër-
bejnë askujt. Aq më shumë kjo
duhet evituar kur kemi raste me
drejtësinë apo edhe shtetin, ku qy-
tetarët pavarësisht të gjithave, janë
të barabartë", mendon Rashidi. Ai
thotë se mediat nuk duhet të bien
në kllapinë etnike me çdo kusht
dhe të luajnë lojëra politike. "Kur e
them këtë, kjo nuk do të thotë se
çështjet me interes etnik nuk
duhet trajtuar, por ideja është se
s’duhet rënë në kllapinë e etnisë
me çdo kusht, dhe të luhet loja e
politikës, e cila shpesh ju jep
njerëzve veç emocione dhe jo
zgjidhje",thekson Rashidi. Eksper-
ti i mediave që jeton në Norvegji,
Gëzim Mekuli, me një përvojë të
theksuar ndërkombëtare në fu-
shën e monitorimit dhe vlerësimit
të mediave në Ballkan, flet për
shkaqet pse ende nuk kemi media
të pavarura dhe aso që mbi të
gjitha kanë interesin nacional dhe
jo të vërtetën - sidomos në raste
gjyqësore. "Mendoj se së pari, mun-
gon niveli i arsimit dhe i edukimit,
më pas kemi edhe një mungesë të
vullnetit politik që të kemi media
të lira dhe të pavarura. Më duhet të
theksoj se media shqipe ka shumë
vështirësi; ajo është e dhunuar nga
politika, ekonomia, krimi si dhe
nga 'ambasadokracia', thotë Meku-
li. Kur jemi tek rastet në Maqedoni,

ai shprehet se shqiptarët dhe ma-
qedonasit në disa raste, kanë dësh-
tuar të arrijnë një komunikim kul-
turor dhe social. Sipas Mekulit,
media maqedonase akoma është e
varur nga nacionalizimi dhe ush-
qehet nga politika nga e cila, sipas
tij, ka gjetur fushë të lirë veprimi. 

"Është një realitet se shqiptarët
dhe maqedonasit nuk kanë arritur
ndonjë përparim në komunikimin
kulturor e as atë social e të mos fla-
sim për atë politik. Ne kemi një ko-
munikim të robotizuar në 'majat e
politikës', por jo në shoqëri, jo bren-
da kodeve kulturore të këtyre dy
kombeve. E media, pra lajmi, është
edhe prodhim kulturor, përveç atij
politik. Media maqedonase, pra ajo
sllave, është akoma më e varur dhe
më nacionaliste. Kjo media, duke u
ushqyer edhe nga politika, ka gje-
tur fushë të lirë në veprimet e saja.
Ne 'nuk dimë' se si brumoset sot
gazetari; çfarë mëson nga teksti i
historisë e çfarë nga ai fetar. Pra,
kemi një 'dekontaminim' të her-
shëm të 'gazetarëve' si prodhues të
lajmit", vlerëson Mekuli. 

Transmetimi i lajmit, shprehet
ai, bëhet për dëmtimin e një kom-
bi tjetër duke e paraqitur kulturën
e tjetrit si të pavlerë dhe në rastin
më të keq - kërkon luftimin e kom-
bit tjetër. "Lajmi nuk është i pavarur
e as neutral, kjo tashmë dihet, por
lajmi sot është duke u përdorur si
mjet lufte në duar të partive poli-
tike, religjioze e ekonomike. E kjo
duhet të diskutohet në publik. Po,
jam për lajmin që ndihmon kom-

bin, por jam kundër lajmit që e
mohon kombin tjetër, jam kundër
lajmit që paraqet 'kulturën tjetër' si
të pavlerë, e të tijën me vlera plot.
Apo edhe më keq, nëse kërkon luf-
timin e kombit e të kulturës
tjetër",thotë Mekuli. Sipas tij, gish-
tin duhet drejtuar nga politika që
ushqen lajmin e njëanshëm etnik.
"Thënë më shkurt - kemi një kon-
troll të informacionit e kjo, brenda
kontekstit të shtypit përcaktohet
si kontroll i politikës në pushtet
ndaj mediave. Kësisoj, mendoj se
është pikërisht politika ajo që ush-
qen lajmin e njëanshëm njëetnik.
Përmes këtij lajmi, kjo politikë,
edhe mund të mbijetojë". Kur jemi
tek hapat që duhet ndërmarrë më
tutje, Mekuli thotë se komunikimi
mes dy popujve duhet të fillojë që
nga çerdhet e fëmijëve dhe shkol-
lat. "Është politika qe po e kontami-
non edhe gazetarinë. Komunikimi
ndërmjet dy popujve nuk ekziston
- ajo duhet të filloj që në çerdhe të
fëmijëve, në shkollë. Gazetaria në
Maqedoni reflekton edhe murin
kulturorë e politik që ekziston sot
atje", thekson eksperti i mediave,
Gëzim Mekuli. 

Ndërkohë, anëtari Këshillit të
Agjencisë për Media, Milaim Fetai,
thotë se në bazë të konstatimit të
institucionit ku ai punon, urrejtja
ndërnacionale është shumë më e
theksuar tek mediat maqedonase
duke përmendur dhe emrat e ga-
zetarëve si Dragan Pavloviq-Llata-
si dhe Milenko Nedelkovski... e që
siç thotë ai, shquhen për fjalor na-

cionalist anti-shqiptar. 
"Duhet të bëjmë një dallim në

mes mediave në gjuhën shqipe
dhe atyre maqedonase si te ato të
shkruarat dhe elektronike. Në bazë
të konstatimeve edhe të Agjencisë
për Media, lirisht konstatojmë se
gjuha e urrejtjes në baza naciona-
le dhe fetare është prezente më
tepër te mediat në gjuhën maqe-
donase. Sidomos janë vërejtur në
disa emisione dhe në lajme të
udhëhequra nga gazetarët joprofe-
sionistë dhe të papërgjegjshëm si
që janë Milenkoja dhe Llatasi në
televizionet Sitel dhe TV Alfa", thek-
son Fetahi. Sipas tij, gjuha e ur-
rejtjes duhet ashpër të sanksio-
nohet sidomos në shoqëritë
multietnike dhe multikonfesiona-
le. "Gjuha e urrejtjes duhet ashpër
të sanksionohet në shoqëritë de-
mokratike. Ndëshkohen të gjitha
format e shprehjes që përhapin,
inkurajojnë, promovojnë ose justi-
fikojnë urrejtjen në bazë të intole-
rancës. Si pasojë e gjuhës së ur-
rejtjes shkaktohet dëm i madh në
përgjithësi në tërë shoqërinë. Si-
domos, kjo nuk duhet të tolerohet
në shoqëritë multikulturore dhe
multikonfesionale sikur që është
Maqedonia. Ajo e cenon idealin e
barazisë ose trajtimin e barabartë
të mosdiskriminimit, që janë bazë
për zhvillimin e çdo shoqërie de-
mokratike. Gjuha e urrejtjes mun-
det të nxisë akte kriminale nga ur-
rejtja dhe gjithashtu mund të çojë
edhe në raste të gjenocidit", thotë
Fetai.

DY REALITETET MEDIATIKE NË MAQEDONI 

Gjuha e urrejtjes po
nxit ndarje etnike

"Media maqedonase,
pra ajo sllave, është
akoma më e varur dhe
më nacionaliste. Kjo
media, duke u ushqyer
edhe nga politika, ka
gjetur fushë të lirë në
veprimet e saja", thekson
Gëzim Mekuli. Në të
njëjtën vijë, gazetari
Nazim Rashidi thotë se
mediat nuk duhet të
bien në kllapinë etnike
me çdo kusht dhe të
luajnë lojëra politike

Mediat që thirren ne
profesionalizëm duhet të
tejkalojnë raportimet me të
vërteta etnike. Është
vërtetuar tashme se gjysmë
të vërteta, të vërteta dhe të
fshehura nuk i shërbejnë
askujt. Aq më shumë kjo
duhet evituar kur kemi raste
me drejtësinë apo edhe
shtetin, ku qytetarët
pavarësisht të gjithave, janë
të barabartë 

NAZIM RASHIDI 

Thënë më shkurt - kemi një
kontroll të informacionit e
kjo, brenda kontekstit të
shtypit përcaktohet si
kontroll i politikës në
pushtet ndaj mediave.
Kësisoj, mendoj se është
pikërisht politika ajo që
ushqen lajmin e njëanshëm
njëetnik. Përmes këtij lajmi,
kjo politikë, edhe mund të
mbijetojë 

GËZIM MEKULI 

Ajo e cenon idealin e
barazisë ose trajtimin e
barabartë të
mosdiskriminimit, që janë
bazë për zhvillimin e çdo
shoqërie demokratike.
Gjuha e urrejtjes mundet të
nxisë akte kriminale nga
urrejtja dhe gjithashtu
mund të çojë edhe në raste të
gjenocidit 

MILAIM FETAI 

Koha
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GJENDET E
VDEKUR GRUAJA E
THERUR ME THIKË
Një shkupjane shtatëdhjetë e
shtatëvjeçare dje është gjetur
me plagë nga thika në pjesën e
përparme të gjoksin dhe pa
shenja jete në banesën e saj në
Taftalixhe. Rastin e ka denon-
cuar djali i saj, pasi ka shkua ta
vizitojë nënën e tij, e cila ka je-
tuar me vëllain e tij. Siç infor-
mon MPB, rasti është denon-
cuar G.G. (47) nga Shkupi dje
në orën 21:00. Në lidhje me ra-
stin në stacionin e policisë
është arrestuar M.G. Ekspertizë
në vendin e ngjarjes kanë kryer
prokurori publik dhe ekipi i SPB
Shkup. 

DESHËN TA
GRABISIN,
LËNDOHET 
16-VJEÇARI
Në një përpjekje për grabitje,
një djalosh 16-vjeçar me një
objekt të fortë është  shpuar në
këmbën e djathtë. Sulmuesit
fillimisht i kanë kërkuar para,
ndërsa pastaj  i kanë shkaktuar
plagë me thikë. Djaloshi është
përkujdesur në klinikat në
Shkup. Siç kumtoi MPB, dje në
orën 17:55 në Njësinë për infor-
macione dhe dhe komandë
Shkup është denoncuar nga
ana e Qendrës Emergjente
pranë kompleksit të klinikave
"Nënë Tereza", se tel ata është
sjellë një djalosh 16-vjeçar i lën-
duar nga Shkupi. MPB po ndër-
merr masa për gjetjen e sul-
muesve dhe ndriçimin e plotë
të rastit.

AKUZË E RE
KUNDËR
SANADERIT
Në Gjykatën në Zagreb dje fil-
loi procesi i ri gjyqësor kundër
ish-kryeministrit kroat Ivo Sa-
nader nën akuzë për marrje ry-
shfet nga banka austriake
"Hipo Alpe Adrija". Sipas ak-
takuzës, Sanader ngarkohet se
nga banka austriake i është pa-
guar ryshfet në vlerë prej
500.000 euro. Prokuroria në
fjalën hyrëse vlerësoi se niveli i
lartë i korrupsionit në Kroaci
gjatë luftës në gjysmën e parë
të viteve të 90-ta të shekullit të
kaluar, e "ka sjellë në rrezik sh-
tetin kroat". Sanadar, i cili ishte
kryeministër i Kroacisë nga viti
2004 e deri në 2009, u deklarua
si i pafajshëm për akuzën. Në
vitin 2014 Sanaderi ishte dë-
nuar për marrje të ryshfetit nga
disa milionë euro nga "Hipo
Alpe Adrija". dhe nga kompa-
nia hungareze e naftës MOL. 

KRONIKË

Vedat MEMEDALIU 

Shkup, 25 mars - Përveç raportit të
Shërbimit Ushtarak të Maqedoni-
së, është edhe një raport i NATO-s,
i cili nuk është marrë parasysh nga
punonjësit e Drejtorisë për Siguri
dhe Kundërzbulim si dhe nga
Prokuroria që zhvilluan hetimet
mbi vendosjen e minës në Sopot.

Shpërthimi i minës antitank që
ndodhi më 4 mars të vitit 2003,
diku rreth orës 17:30, la të vdekur
ushtarët polak Pavel Leginski dhe
Fjodor Nikulovski dhe civilin Kruni-
sllav Kiprijanovski, ndërsa e plago-
sur rëndë mbeti përkthyesja nga
Shkupi, Poliskena Filipovska. Au-
tomjeti xhip me të cilin po udhëto-
nin viktimat kishte shkelur me
rrotën e majtë në minë dhe ishte
shkatërruar i tëri. 

Por, pavarësisht se ky akt terro-
rist kishte ndodhur në Maqedoni,
edhe NATO kishte zhvilluar heti-
met e veta. Pas mbledhjes së infor-
mative, ata përpilojnë një Raport
të cilin ua dorëzojnë partnerëve
maqedonas. Aty, mes tjerash

thuhej se posedojnë dëshmi të si-
guruara nga burime të veta se
minën e kanë organizuar dhe ven-
dosur dy banorë të një fshati kufi-
tar, të cilët edhe më parë kanë qenë
të njohur për policinë maqedonase
për veprat e tyre kriminale. Rapor-
ti i NATO-s kishte hedhur poshtë
mundësinë që 11 të akuzuarit nga
Sopoti, janë autorët e vënies së
minës. Edhe këtë informatë, proku-
rorët dhe hetuesit e Shërbimit Sek-
ret të Maqedonisë (DSK) nuk e për-
fillin sikurse kishin vepruar me
Raportin identik të Shërbimit Sek-
ret të Armatës së Maqedonisë, ku
qëndronin thuajse të njëjtat pre-
tendime. 

5 BOMBA PËR 7 MUAJ
Në një periudhë prej 7 muajsh,

në Kumanovë me rrethinë kishin
ndodhur pesë akte terroriste. E para
ishte para gjimnazit "Goce Dellçev"
më 25 dhjetor të vitit 2012, kur
bomba ishte kurdisur të shpërthejë
gjatë pushimit të madh të nxënë-
sve. Fati që zilja e shkollës ishte ak-
tivizuar me pak vonesë dhe u sh-
mangën viktimat në mesin e
nxënësve. Megjithatë, me këtë rast
jetën e humbi një kalimtar i rastit.
Hetimet vërtetuan se mjeti
shpërthyes ishte vendosur në një
kontejner afër shkollës, ndërsa ak-
tivizimi i tij ishte bërë nga një te-
lefon celular Nokia 3310. Dy javë
pas shpërthimit në Sopot, më 17
mars 2013, në afërsi të fshatit Vak-
sincë, në hekurudhën ndërkombë-
tare Beograd-Athinë, shpërtheu

edhe një minë duke shkaktuar për
një kohë ndërprerjen e komunika-
cionit në këtë relacion. Një sulm
tjetër i ngjashëm me bombë kish-
te ndodhur mëngjesin e 5 qersho-
rit 2013 në sheshin e qytetit në Ku-
manovë. Tre persona fituan
lëndime të lehta, ndërsa u dëm-
tuan disa banesa. 

Për gjithë këto raste pati disa
të arrestuar, në mesin e tyre edhe
gazetari Agim Behluli, i cili u dë-
nua me 7 vjet burg, nën akuzën se
kishte qenë përkrahje logjistike e
“terroristëve”. Agimi vuajti dënimin
6 vjet, ndërsa të gjithë dëshmitë e
palës mbrojtëse tregonin se ishte i
pafajshëm dhe se nuk kishte lidhje
me veprën me të cilën ngarkohej.
Madje, pjesën më të madhe të të
akuzuarve, Agimi i njohu për herë
të parë në gjyq.

Por, një prej personave të aku-
zuar dhe të dënuar ishte edhe Xhe-
mail Hyseni nga fshati LLojan, i
njohur me nofkën Xhejmi Shej, si-
pas zëdhënësit legjendar të NATO-
s gjatë luftës në Kosovë. 

Këtë person, atë kohë e kishte
vizituar në burg edhe ekipi i gaze-
tarëve të emisionit “KOD”, ku i njëj-
ti kishte pretenduar se është i pafaj-
shëm për veprën me të cilën ishte
ngarkuar - “minën në hekurudhë”,
duke u arsyetuar se është viktimë e
shkrimeve të mediave. Gjatë kësaj
interviste, Xhemail Hyseni kishte
hedhur poshtë pretendimet e gaze-
tarëve se është bashkëpunëtor i
shërbimeve sekrete. Pas vuajtjes së
dënimit, besohet se “Xhejmi Shej”

është larguar nga Maqedonia në
një prej vendeve fqinje. 

HETIMET E REJA
Pas zhvillimeve të fundit me li-

rimin nga akuza e 11 personave të
fshatit Sopot, njeriu i parë i Proku-
rorisë Speciale të Maqedonisë
(PSM), Katica Janeva, tha para ga-
zetarëve se hetimet e reja po sh-
qyrtojnë teori tjera nga ato që deri
tani i ka ndjekur DSK, duke i aku-
zuar 11 persona të pafajshëm. Ajo
theksoi se në këtë kuadër janë duke
zhvilluar aktivitete të caktuara të
bashkëpunimit ndërkombëtar, në
mesin e tyre edhe me një vend
fqinj. Ajo nuk ka precizuar nëse
është duke u kërkuar përgjegjësi
të punëtorët e DSK-së, të cilët në
mënyrë joprofesionale kanë zhvil-
luar hetimet, me ç’rast me përdori-
min e dhunës ndaj Ramadan Bajra-
mit, kanë përpiluar aktakuzën
kundër 11 personave të fshatit So-
pot, të cilët padrejtësisht u dënuan
me mbi 150 vjet burg. Edhe Avoka-
ti i Popullit ka ngritur zërin duke
shprehur habi pse punëtorët e
DSK-së kanë zhvilluar këto hetime,
të cilat pastaj janë marrë si të gat-
shme nga Prokuroria dhe gjykatat
e vendit, pa insistuar në sigurimin e
dëshmive plotësuese për të dësh-
muar fajësinë e të akuzuarve për
15 vjet rresht. Zhvillimet e reja rreth
rastit të Sopotit janë duke u përcjel-
lë më vëmendje edhe nga ambasa-
da polake në vend. Ata kërkojnë të
respektohet sakrifica e ushtarëve
të tyre Pavel Leginski dhe Fjodor
Nikulovski që humbën jetën gjatë
shpërthimit të minës. Zyrtarët e
Ambasadës së Polonisë i kanë
rikujtuar Maqedonisë se zbulimi i
të vërtetës, dënimi i fajtorëve dhe
respektimi i kujtimit për viktimat e
rastit tragjik të vitit 2003, është
detyrë dhe obligim i sistemit të pa-
varur gjyqësor të Republikë së Ma-
qedonisë. “Ne jemi duke e ndjekur
rastin dhe presim zhvillimet e më-
tutjeshme”, kanë thënë nga kjo am-
basadë për mediat. 

GJETJE TË REJA PËR MINËN NË SOPOT (3)

Për rolin e dyshimtë të
Drejtorisë për Sigurim
dhe Kundërzbulim në
devijimin e hetimeve
dëshmon edhe një
Raport i NATO-s që
ishte thuajse identik
me atë të Shërbimit
Sekret të Armatës së
Maqedonisë. Edhe pse
aty përmenden disa
dëshmi mbi dy autorët
e mundshëm të veprës,
ky Raport nuk është
përfillur nga “ekspertët”
dhe “profesionistët” e
DSK-së, që edhe sot e
kësaj dite mbajnë
funksione të
rëndësishme në këtë
shërbim 

Pse u shpërfillën
informatat e NATO-s?

Koha
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Shkup, 25 mars - Të punësuarit në
sektorin publik presin nënshkri-
min e marrëveshjes së re kolektive
me të cilën shpresojnë se do të fi-
tojnë të drejta më të mëdha nga

ata që janë përcaktuar në ligjet ek-
zistuese dhe kthimin e kompensi-
meve dhe shtesave për pagë. Një-
ra nga çështjet që do të hapet gjatë
negociatave është edhe pagesa e
regresit për pushim vjetor të
njohur si K-15. Negociatat për
marrëveshjen e re kolektive më 6
mars e paralajmëruan dy part-
nerët socialë - Sindikata e AOGJ-
SH dhe Ministria e Shoqërisë Infor-
matike dhe Administratës. Edhe të
dyja palët atëherë kanë shfaqur
shpresë se do të vijnë deri në
zgjidhje më të mira për të punë-
suarit në administratën publike.
Nga ana e Sindikatës së AOGJSH-
së tashmë kanë formuar grup
pune i cili do të negociojë me Mini-
strinë dikasteriale dhe ky informa-
cion, siç thonë, është dorëzuar deri

te MSHIA. Nga AOGJSH presin në
periudhën e ardhshme të dakor-
dohet termini për fillimin e nego-
ciatave me kompetentët e Mini-
strisë dikasteriale.

Nga Ministria e Shoqërisë
Informatike dhe Administratës
shkurt u përgjigjën se ende po ar-
rijnë nominime për anëtarët e gru-
pit punues dhe se kur do të plotë-
sohet lista e anëtarëve, grupi
punues do ta mbajë takimin e tij të
parë në të cilin do të definohen
qëllimet dhe dinamika e punës.
Me siguri nuk mund të para-
shikohet kur procesi do të përfun-
dojë dhe kur do të nënshkruhet
marrëveshja kolektive. Nga MSHIA
theksojnë se me marrëveshjen ko-
lektive janë të prekur një numër i
madh i qytetarëve dhe se para-

shikohet një proces i gjerë konsul-
tues ashtu që nënshkrimi varet
nga të gjitha palët e prekura të
përfshira në proces, derisa nga Sin-
dikata e AOGJSH besojnë se nëse
gjendet gjuhë e përbashkët për çë-
shtjet më të rëndësishme për
punëtorët do të mund marrëve-
shja kolektive të nënshkruhet në
afat sa më të shpejtë të mund-
shëm nga përpunimi i saj. Njëra
nga çështjet më të rëndësishme
për të cilën pritet të bëhet fjalë
gjatë negociatave gjithsesi është
edhe pagesa e regresit për pushim
vjetor apo K-15 për të gjitha institu-
cionet në administratën publike.
Sindikata e AOGJSH tashmë ka
paralajmëruar se regresi për pu-
shim vjetor do të jetë njëra nga
kërkesat themelore gjatë nënshk-

rimit të marrëveshjes së re kolek-
tive. Edhe nga Ministria dikaste-
riale konfirmojnë se kjo çështje
do të jetë njëra nga disa çështjet
për të cilat do të bisedohet, por,
siç thonë, qëndrimi lidhur me këtë
çështje do të definohet së bashku
me Sindikatën e AOGJSH-së.
Marrëveshje kolektive për sektorin
publik nuk është nënshkruar që
nga viti 1995. Deri më tani, Ligji
për marrëdhënie pune dhe ligjet
të cilat e rregullojnë punën në ad-
ministratën publike  pësuan ndry-
shime thelbësore prej të cilave
disa ishin edhe në dëm të të punë-
torëve. Për këtë shkak me marrë-
veshjen e re kolektive pritet të
punësuarit të fitojnë të drejta më
të mëdha nga ato që janë përcak-
tuar në ligjet ekzistuese.

Tiranë, 25 mars - Ndërsa disa grupe
shqiptare investimi po rriten, tregu
vendas bëhet gjithnjë e më i vogël.
Të pranishme në rajon prej disa vi-
tesh tashmë, kompanitë shqiptare
kanë plane ambicioze investimi në
rajon përgjatë vitit 2018. Në një in-
tervistë për Businessmag, përfa-
qësuesit e "Balfin", pranojnë se gru-
pi do të bëhet investitori më i
madh i huaj në Maqedoni. Eris Ka-
smi, Drejtor i Komunikimit dhe PR,
thotë se, “Grupi Balfin ka zgjeruar
gamën e investimeve në Maqedo-
ni, duke u bërë pronar i një sipërfa-
qe toke prej 155,000 m2, të
ndodhur rreth 1.5 km larg qendrës
së Shkupit. Në synime është inve-
stimi në projektin e parë të zhvilli-
mit të pasurive të patundshme, si-
pas një koncepti multifunksional
me mbi 250,000 m2 sipërfaqe
ndërtimi bruto. Ky vlerësohet të
jetë investimi më i madh privat i
këtij lloji në Maqedoni, me një
vlerë të llogaritur prej 180 milionë
eurosh". 

Pjesë e këtij investimi do të jetë
një qendër e re tregtare, një zonë e
madhe rezidenciale si dhe një park
zyrash. Investimi prej 180 milionë
eurosh, është i ndarë në disa faza,
në një afat kohor prej 5-7 vjetësh.
“Investimi fillestar do të jetë rreth
100 milionë euro dhe do të krijojë
me mijëra vende pune në qytetin e
Shkupit. Qendra tregtare do të fil-

lojë të ndërtohet gjatë këtij viti",
thotë Kasmi. Qendra do të ndër-
tohet në 2 nivele me rreth 2500
vende parkimi nëntokësore.
Vendndodhja dhe madhësia e saj
do të bëjnë të mundur, sipas përfa-
qësuesve të grupit që, krahas
markave ekzistuese në treg të ketë
edhe marka të reja të huaja. Këtë
vit “Balfin” do të zgjerojë njëkohë-
sisht edhe rrjetin e dyqaneve Nep-
tun në Maqedoni.

Plane të lakmueshme për Ma-
qedoninë ka edhe kompania far-
maceutike Sagen Dooel me bazë
në Tiranë. Drejtuesi i kësaj kom-
panie së fundi ka vendosur të inve-
stojë në një zonë të lirë ekonomike
në Maqedoni. Sipas Drejtorisë Ma-

qedonase për Zhvillimin e Zonës
Teknologjike, Sagen pritet të inve-
stojë rreth 20 milionë euro dhe të
punësojë rreth 300 persona. Kom-
pania pritet ta zhvillojë investimin
në tri faza dhe për këtë ka marrë
një parcelë në zonën e lirë në
Shkup prej 28 000 m². Plani i inve-
stimit të kësaj kompanie para-
shikohet të përmbyllet brenda 5

vitesh.
"Agna Group", do të jetë një

tjetër investitor i madh shqiptar
në Maqedoni dhe në rajon. Përfa-
qësuesit zyrtarë të grupit, thonë
për Businessmag se, zgjerimi në
disa vende të rajonit të Ballkanit, si
në Kosovë, Serbi dhe Maqedoni
erdhi natyrshëm. "Kjo ishte pjesë e
vizionit të Agna Group për të qenë

një ndër kompanitë lider në këtë
rajon". Aktiviteti i biznesit të Agna
Group në këto vende është i njëjtë
me atë në Shqipëri, vëren kompa-
nia, duke theksuar se bëhet fjalë
për shpërndarje ekskluzive të
brandeve ndërkombëtare dhe
lokale. Në të gjitha vendet ku ope-
ron, Agna implementon të njëjtën
mënyrë të të bërit biznes, “Agna
Way”. Drejtuesit e saj, thonë se
ndërkohë që Agna vazhdon në
mënyrë të pandërprerë përpjekjet
për të rritur biznesin në Shqipëri, si
tregu kryesor, që mbart edhe foku-
sin kryesor, "Agna Group" është e
hapur për të parë mundësi të më-
tejshme në rajonin e Ballkanit dhe
më gjerë: Për drejtuesin e kompa-
nisë Vasil Naçi, "në këtë mënyrë,
Agna përfaqëson denjësisht edhe
Shqipërinë në çdo vend ku operon
përmes projekteve të saj të bizne-
sit". (BusinessMag)

K-15 NJËRA NDËR ÇËSHTJET MË TË RËNDËSISHME

Sektori publik pret marrëveshje të re kolektive
Njëra nga çështjet më
të rëndësishme për të
cilën pritet të bëhet
fjalë gjatë negociatave
gjithsesi është edhe
pagesa e regresit për
pushim vjetor apo K-15
për të gjitha
institucionet në
administratën publike
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SIPËRMARRËSIT SHQIPTARË RRISIN INVESTIMET NË BALLKAN 

300 milionë dollarë
vetëm në Maqedoni!

Rreth 300 milionë euro
pritet të investojnë 5
vitet e ardhshme në
Maqedoni, një numër i
vogël investitorësh nga
Shqipëria. Dy projekte
investimi, kanë
parashikuar tashmë një
angazhim prej 200
milionë euro investim,
dhe hapjen e mijëra
vendeve të punës

ARSYET E INVESTIMIT
NË RAJON?! 

Nga komunikimet me
sipërmarrësit duket se arsyeja
është "biologjike" për zgjerimin
e kompanive. Përtej pengesave,
ata po e shohin Ballkanin si një
të tërë. Por mes arsyeve,
sipërmarrësit theksojnë se,
shumë vende të rajonit kanë
politika fiskale dhe ekonomike
më lehtësuese, programe të
ndryshme incentivimi për
investimet e huaja, taksa më të
ulëta. Mes arsyeve ata rendisin
edhe informalitetin, i cili
vlerësohet më i ulët në vende të
tjera të Ballkanit krahasuar me
Shqipërinë. 

INDUSTRIA PËRPUNUESE, DREJT SHTRIRJES EDHE NË MAQEDONI 
Prej vitesh tashmë, industria përpunuese, kryesisht
ajo agro ushqimore has vështirësi për eksportin e
prodhimeve. Certifikimet e munguara e bëjnë të
pamundur eksportin edhe në Ballkan. Megjithatë,
disa sipërmarrës në këtë sektor, janë duke vlerësuar
mundësinë e blerjes së lëndës së parë në rajon,

përpunimit në Shqipëri dhe eksportimit të
prodhimeve përfundimtare po në këto tregje. Për,
produkte ushqimore, disa prej tyre po vlerësojnë
ngritjen e magazinave të grumbullimit. Një nismë
që edhe në këtë rast, ka pikësynim të parë
Maqedoninë.



Dibër, 25 mars - Dhjetë mijë piceri
në 2000 qytete në SHBA i marrin
porositë nëpërmjet përmes koll
qendrës të vendosur në Maqedo-
ni. Treqind të punësuar në "Sllajs",
të locuar  në Dibër dhe Ohër, japin
mbështetje në ditë për 10 deri në
20 mijë përdorues në SHBA. Bëhet
fjalë për investim të dibranit  Ilir
Sela, i cili më shumë se dy dekada
jeton dhe punon në SHBA, ndërsa
të cilit i është ndarë plaketë e
veçantë nga kryetari i Dibrës, Ru-
shdi Lata, në kontributin për në
uljen e papunësisë, veçanërisht të
të rinjve. Është aktive në Dibër, ku

ka 147 dhe në Ohër me 150 të
punësuar, dhe Sela paralajmëron
edhe 100 punësime të reja. "Ky
është një nga investimet më të
rëndësishme, që jep rezultate po-
zitive në uljen e papunësisë, sido-
mos për të rinjtë, ndërsa me vetë
këtë edhe uljen e migrimit.  Për
më tepër, rëndësia e tij është në
faktin se dibranët kudo që kanë
shkuar megjithatë dashurinë për
atdheun e kultivojnë si të shenjtë.
Mirënjohje të veçantë i dërgoj fa-
miljes së Selës, me investimin e të
cilit konfirmuar si mund të pu-
nohet për bashkëqytetarët e vet",

tha  kryetari i komunës Lata në
ndarjen e  plaketës në ditën e ha-
pur të organizuar në kompani. Ilir
Sela thotë se me ndihmën e
platformës së tyre të gjithë për-
doruesit në SHBA përmes faqes
së internetit porosisin pica dhe
nga të punësuarit marrin mbësh-
tetje 24-orëshe. Shton se mosha
mesatare e të punësuarve është
nga 24-28 vjeç dhe ata janë nga të
gjitha kombësitë të cilët  jetojnë
në të dy komunat. Për shkak të
rritjes së vëllimit të punës ai para-
lajmëroi të paktën 100  punësime
deri në fund të vitit.

Fisnik PASHOLLI 

Shkup, 25 mars - Javën e kaluar fil-
luan punët në terren të gjeodetëve
dhe gjeologëve për ndërtimin e
gazsjellësit të ri Greqi- Maqedoni.
Në fakt, Maqedonia do të lidhet
Gazsjellësin Trans Anatolian apo
TAP që do të transportojë gaz naty-
ror nga Azerbejhaxni në drejtim të
Evropës. Ai ka filluar të ndërtohet
në vitin 2016 dhe do të përshkojë
Greqinë e Veriut, Shqipërinë, Detin
Adriatik e më pas do të dalë edhe
një herë në tokë në Italinë Jugore
për t’u lidhur me rrjetin italian të
gazit natyror që ka filluar të ndër-
tohet në vitin 2016 .

Qëllimi është që lidhja e re
energjetike me Greqinë të sigurojë
stabilitet energjetik për Maqedo-
ninë, në rast të ndërprerjes even-
tuale të punës së gazsjellësit në
drejtim të Bullgarisë. Në këtë rast,
rritja e konkurrencës do të sjellë
edhe dhe çmime më të ulëta të ga-
zit natyror. 

Në Maqedoni do të ndërtohet
tubacioni prej 60 kilometrash prej
Gjevgjelisë deri në Negotinë si
zgjidhje më ekonomike në vend të
lidhjes fillestare nga Shtipi , për-
mes Strumicës deri në Gjevgjeli.
Nga ana tjetër në Greqi plani-
fikohen të ndërtohen edhe 60 kilo-
metra të tjera të gazsjellësit Greqi-
Maqedoni .Për gazsjellësin e gjatë
120 kilometra, të dyja shtetet do
të kërkojnë të holla nga fondet
evropiane.

-Traseja e re është për 30 km
më e shkurtër se e para dhe sigu-
ron kursim prej 25-30 milion euro
për ndërtim. Me këtë trase do të
aplikohet para fondeve evropiane
që të fitohen holla prej tyre .
Njëherazi punohet edhe në studi-
min para fizibiliti dhe fizibiliti",
thotë Bllagojçe Koteski nga Resur-
set Energjetike të Maqedonisë ,
apo kompanisë shtetërore të gaz-
sjellësit në shtet. 

Nga ana tjetër, gazifikimi që si-
pas qeverisë pritet të përfundojë
deri në vitin 2020, do të sjellë
energjens më të lirë për amvisë-
ritë, mbrojtje të ambientit si dhe
mbështetje më të madhe për biz-
nesin me uljen e kostove për kon-
sumin e energjisë. Nga qeveria
thonë se gazsjellësi i ri do të sjellë

përfitime si për Maqedoninë ashtu
edhe për shtetet e tjera fqinje.

-Realizimi i këtij projekti a një
rëndësi të madhe për Republikën e
Maqedonisë për shkak se krijohen
kushte për lidhjen e vendit në
projektin TAP si dhe të shfrytëzimit
të gazit natyror nga rezervuaret në
Greqi. Kjo do të mundësojë tranzi-
timin e gazit natyror nëpër Maqe-
doni që më tej do të mund të sh-
frytëzohet edhe nga konsumatorët
e shteteve të tjera të rajonit, me
çka do të nxitet edhe zhvillimi i in-
frastrukturës në shtetet e Ballkanit
perëndimor", thonë burimet qeve-
ritare.

Ekspertët e energjetikës thonë
se furnizimi nga dy burime me gaz
natyror nga Bullgaria dhe nga Gre-
qia, për Maqedoninë paraqet rritje
të konkurrencës , por edhe furni-
zim të sigurt me gaz nëse
ndonjëherë eventualisht mbyllet
njëri gazsjellës. 

Sipas profesorit universitetar
të energjetikës, Konstantin Dimi-
trov, është për tu përshëndetur

ndërtimi i një gazsjellësi të që do të
sjell gazin prej Greqie në Maqedo-
ni që si projekt ka filluar qysh para
dy vjet e gjysmë me nënshkrimin e
memorandumit për mirëkuptim ,
por që vetëm ka ndryshuar tra-
senë. 

- Maqedonia në fakt do të
lidhet me gazsjellësin TAP që për
ne si shtet sjell dy përfitime të
mëdha. Në radhë të parë për shkak
se do të kemi rritje të konkurrencës
në furnizim prej dy burimeve me
gaz dhe e dyta nesër eventualisht
nëse ndërpritet furnizimi me gaz
nga Bullgaria do të kemi alterna-
tivë të furnizimit me gaz", thekson
Dimitrov .

Ndryshe, gazifikimi në Maqe-
doni që si projekt paralajmërohet
që nga viti 2007 akoma ka mbetur
projekt i papërfunduar . Qytetarët
dhe biznesi si duket do të duhet të
presin deri në vitin 2020 për të sh-
frytëzuar përfitimet e ngrohjes më
të lirë me gaz dhe uljes së kostos së
punës. Pritet që me zgjidhjen e
problemeve me tjetërsimin e tokës

dhe pagesës së saj për pronarët si
dhe ndërtimin e rrjetit sekondar,
më në fund në vitin 2020 të gazi-
fikohet vendi. 

Paraprakisht , dështuan tre
përpjekje për gazifikimin e tërësi-
shëm të Maqedonisë . Në Maqe-
doni aktualisht po ndërtohen tre
gazsjellës magjistral prej Shtipi
deri në Negotinë i gjatë 36 km, prej
Negotinë deri në Manastir i gjatë
92 km dhe prej Shkupi deri në Go-
stivar i gjatë 76 km. Në periudhën
e kaluar u përfundua gazsjellësi
prej Kleçovce të Kumanovës deri

në Shtip, ndërsa në vitet 90-të të
shekullit të kaluar u ndërtua lidhja
me Bullgarinë dhe u sigurua gaz
natyror për Kriva Pallankën, Ku-
manovën dhe Shkupin. Në krye-
qytetin e Maqedonisë aktualisht
shumë pak shfrytëzohet gazi naty-
ror dhe atë vetëm nga një pjesë e
industrisë, disa objekte shëndetë-
sore, dhe shkollave fillore dhe të
mesme. Vonesa në ndërtimin e
rrjetit sekondar që sjell gazin deri
tek konsumatorët e fundit, pa-
mundëson që edhe e amvisëritë të
shfrytëzojnë gazin për ngrohje.

QYTETARËT AMERIKANË POROSISIN PICA PËRMES KOLL QENDRËS NË MAQEDONI

Picat në Amerikë, porosia në Dibër

MAQEDONIA NË PROJEKTIN TAP

Stabiliteti energjetik

Lidhja e re energjetike me Greqinë do të sigurojë për
Maqedoninë stabilitet energjetik në rast të ndërprerjes
eventuale të punës së gazsjellësit në drejtim të
Bullgarisë, ndërsa rritja e konkuurencës do të sjellë dhe
çmime edhe më të ulëta të gazit natyror 

GAZI NATYROR, GJENDJA MOMENTALE 
Në Maqedoni aktualisht po ndërtohen tre gazsjellës magjistral prej
Shtipi deri në Negotinë i gjatë 36 km, prej Negotinë deri në Manastir
i gjatë 92 km dhe prej Shkupi deri në Gostivar i gjatë 76 km. Në
periudhën e kaluar u përfundua gazsjellësi prej Kleçovce të
Kumanovës deri në Shtip , ndërsa në vitet 90-të të shekullit të kaluar
u ndërtua lidhja me Bullgarinë dhe u sigurua gaz natyror për Kriva
Pallankën, Kumanovën dhe Shkupin. Në kryeqytetin e Maqedonisë
aktualisht shumë pak shfrytëzohet gazi natyror dhe atë vetëm nga
një pjesë e industrisë, disa objekte shëndetësore, dhe shkollave
fillore dhe të mesme në Shkup. 
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Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (Gazeta Zyrtare e RM nr 167/2015, 27/2016) dhe nenit 5, 6, 7, 8 dhe 9 të Marrëveshjes kolektive të SHA Elektranat e Maqedonisë, në pronësi të shtetit Shkup, ndërsa në lidhje me Vendimin për nevojën për lidhje 
të marrëdhënies së punës nr. 04-1505/1 të datës 20.03.2018  
 

SHA ELEKTRANAT E MAQEDONISË – SHKUP 
FILIALI REK “BITOLLA” – NOVACI 

publikon 
SHPALLJE PUBLIKE 

 
Për nevojën e themelimit të marrëdhënien e punës për kohë të pacaktuar të punës në Filialin REK “Bitolla” – Novaci për realizim të punëve për vendet e punës në vijim: 

 
- 1 (një) realizues në vendin e punës “Referent i pavarur për sigurim pensional dhe invalidor” në 

Shërbimin për punë kadrovike dhe të përgjithshme në Sektorin për çështje juridike, kadrovike dhe të 
përgjithshme. 

Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligj duhet të përmbushë edhe 
kushtet e posaçme në vijim: shkalla e VII, Fakulteti juridik, 1 vjet përvojë pune. 

Shuma në të holla e pagesës fillestare është 35.863,00 denarë. 
Java e punës zgjatë 5 (pesë) ditë pune nga dita e hënë deri ditën e premte. Orari i plotë i punës së 

punëtorit është 40 orë në javë ndërsa gjatë ditës së punës zgjatë 8 orë edhe atë me fillim prej ora 07:00 deri 
në ora 15:00. 

- 1 (një) realizues në vendin e punës “Referent për evidencë kadrovike dhe punë të përgjithshme” 
në Shërbimin për punë kadrovike dhe të përgjithshme në Sektorin për çështje juridike, kadrovike dhe të 
përgjithshme. 

Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligj duhet të përmbushë edhe 
kushtet e posaçme në vijim: shkalla IV, gjimnaz. 1 vjet përvojë pune. 

Shuma në të holla e pagesës fillestare është 25.315,00 denarë. 
Java e punës zgjatë 5 (pesë) ditë pune nga dita e hënë deri ditën e premte. Orari i plotë i punës së 

punëtorit është 40 orë në javë ndërsa gjatë ditës së punës zgjatë 8 orë edhe atë me fillim prej ora 07:00 deri 
në ora 15:00. 

- 1 (një) realizues në vendin e punës “Udhëheqës i ndërrimit” në Shërbimin për mbrojtje në 
Sektorin për çështje juridike, kadrovike dhe të përgjithshme. 

Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligj duhet të përmbushë edhe 
kushtet e posaçme në vijim: shkalla III/IV, Shkolla e mesme në profesion ose Arsim të mesëm të gjitha 
drejtimet. 1 vjet përvojë pune. 

Shuma në të holla e pagesës fillestare është 28.091,00 denarë. 
Java e punës zgjatë 5 (pesë) ditë pune. Orari i plotë i punës së punëtorit është 40 orë në javë, do 

të realizohet me ndërrime ndërsa gjatë ditës së punës do të zgjatë 8 orë edhe atë: prej ora 07:00 deri në 
ora 15:00, prej ora 15:00 deri në ora 23:00 dhe prej ora 23:00 deri në ora 07:00. 

- 2 (dy) realizues në vendin e punës “Referent financiar” në Shërbimin financiar në Sektorin për 
çështje ekonomiko-financiare. 

Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligj duhet të përmbushë edhe 
kushtet e posaçme në vijim: shkalla e IV, shkolla ekonomike. 1 vjet përvojë pune. 

Shuma në të holla e pagesës fillestare është 26.425,00 denarë. 
Java e punës zgjatë 5 (pesë) ditë pune nga dita e hënë deri ditën e premte. Orari i plotë i punës së 

punëtorit është 40 orë në javë ndërsa gjatë ditës së punës zgjatë 8 orë edhe atë me fillim prej ora 07:00 deri 
në ora 15:00. 

- 2 (dy) realizues në vendin e punës “Magazinier” në Sektorin për punë komerciale. 
Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligj duhet të përmbushë edhe 

kushtet e posaçme në vijim: shkalla III/IV, të gjitha drejtimet, 1 vjet përvojë pune. 
Shuma në të holla e pagesës fillestare është 27.202,00 denarë. 
Java e punës zgjatë 5 (pesë) ditë pune nga dita e hënë deri ditën e premte. Orari i plotë i punës së 

punëtorit është 40 orë në javë ndërsa gjatë ditës së punës zgjatë 8 orë edhe atë me fillim prej ora 07:00 deri 
në ora 15:00. 

- 1 (një) realizues në vendin e punës “Operator i sistemit” në I-BTO sistem në PJS-PE-Minierat 
“Suvodol” 

Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligj duhet të përmbushë edhe 
kushtet e posaçme në vijim: shkalla III/IV,  të gjitha drejtimet, 1 vjet përvojë pune. 

Shuma në të holla e pagesës fillestare është 29.201,00 denarë. 
Java e punës zgjatë 5 (pesë) ditë pune. Orari i plotë i punës së punëtorit është 40 orë në javë, do 

të realizohet me ndërrime ndërsa gjatë ditës së punës do të zgjatë 8 orë edhe atë: prej ora 07:00 deri në 
ora 15:00, prej ora 15:00 deri në ora 23:00 dhe prej ora 23:00 deri në ora 07:00. 

- 1 (një) realizues në vendin e punës “Bravapunues me ndërrime për mirëmbajtje” në I-BTO 
sistem në PJS-PE-Minierat “Suvodol” 

Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligj duhet të përmbushë edhe 
kushtet e posaçme në vijim: shkalla III/IV, Shkolla e mesme me profesion ose metaleve, 1 vjet përvojë 
pune. 

Shuma në të holla e pagesës fillestare është 35.308,00 denarë. 

Java e punës zgjatë 5 (pesë) ditë pune. Orari i plotë i punës së punëtorit është 40 orë në javë, do 
të realizohet me ndërrime ndërsa gjatë ditës së punës do të zgjatë 8 orë edhe atë: prej ora 07:00 deri në 
ora 15:00, prej ora 15:00 deri në ora 23:00 dhe prej ora 23:00 deri në ora 07:00. 

- 2 (dy) realizues në vendin e punës “Dispeçer” në O-BTO sistem në PJS-PE-Minierat “Suvodol” 
Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligj duhet të përmbushë edhe 

kushtet e posaçme në vijim: shkalla III/IV,  të gjitha drejtimet, 1 vjet përvojë pune. 
Shuma në të holla e pagesës fillestare është 25.870,00 denarë. 
Java e punës zgjatë 5 (pesë) ditë pune. Orari i plotë i punës së punëtorit është 40 orë në javë, do 

të realizohet me ndërrime ndërsa gjatë ditës së punës do të zgjatë 8 orë edhe atë: prej ora 07:00 deri në 
ora 15:00, prej ora 15:00 deri në ora 23:00 dhe prej ora 23:00 deri në ora 07:00. 

- 1 (një) realizues në vendin e punës “Udhëheqës i ndërrimit në makineri” në II-BTO  sistem në 
PJS-PE-Minierat “Suvodol”. 

Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligj duhet të përmbushë edhe 
kushtet e posaçme në vijim: shkalla IV, Shkolla e makinerisë , 1 vjet përvojë pune. 

Shuma në të holla e pagesës fillestare është 36.529,00 denarë. 
Java e punës zgjatë 5 (pesë) ditë pune. Orari i plotë i punës së punëtorit është 40 orë në javë, do 

të realizohet me ndërrime ndërsa gjatë ditës së punës do të zgjatë 8 orë edhe atë: prej ora 07:00 deri në 
ora 15:00, prej ora 15:00 deri në ora 23:00 dhe prej ora 23:00 deri në ora 07:00. 

- 1 (një) realizues në vendin e punës “Vullkanizues grupi 1” në Departamentin për vullkanizim në 
PE-Minierat “Suvodol” 

Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligj duhet të përmbushë edhe 
kushtet e posaçme në vijim: shkalla III/IV,  Shkolla e mesme në profesion ose shkolla e mesme,. 1 vjet 
përvojë pune, Certifikatë për aftësim profesional. 

Shuma në të holla e pagesës fillestare është 35.308,00 denarë. 
Java e punës zgjatë 5 (pesë) ditë pune. Orari i plotë i punës së punëtorit është 40 orë në javë, do 

të realizohet me ndërrime ndërsa gjatë ditës së punës do të zgjatë 8 orë edhe atë: prej ora 07:00 deri në 
ora 15:00, prej ora 15:00 deri në ora 23:00 dhe prej ora 23:00 deri në ora 07:00. 

- 1 (një) realizues në vendin e punës “Drejtues të Eshit” në Departamentin për Eshë në PE-
Minierat “Suvodol” 

Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligj duhet të përmbushë edhe 
kushtet e posaçme në vijim: shkalla III/IV,  Shkolla e mesme në profesion ose shkolla teknike,. 1 vjet 
përvojë pune, Certifikatë për aftësim profesional. 

Shuma në të holla e pagesës fillestare është 36.418,00 denarë. 
Java e punës zgjatë 5 (pesë) ditë pune. Orari i plotë i punës së punëtorit është 40 orë në javë, do 

të realizohet me ndërrime ndërsa gjatë ditës së punës do të zgjatë 8 orë edhe atë: prej ora 07:00 deri në 
ora 15:00, prej ora 15:00 deri në ora 23:00 dhe prej ora 23:00 deri në ora 07:00. 

- 1 (një) realizues në vendin e punës “Drejtues të mbibunkerit” në Departamentin për eksploatim 
në PE-Minierat “Suvodol” 

Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligj duhet të përmbushë edhe 
kushtet e posaçme në vijim: shkalla II / III, arsim fillor ose PK provim të dhënë ose shkollë të mesme në 
profesion, 1 vjet përvojë pune, Certifikatë për aftësim profesional. 

Shuma në të holla e pagesës fillestare është 32.421,00 denarë. 
Java e punës zgjatë 5 (pesë) ditë pune. Orari i plotë i punës së punëtorit është 40 orë në javë, do 

të realizohet me ndërrime ndërsa gjatë ditës së punës do të zgjatë 8 orë edhe atë: prej ora 07:00 deri në 
ora 15:00, prej ora 15:00 deri në ora 23:00 dhe prej ora 23:00 deri në ora 07:00. 

- 1 (një) realizues në vendin e punës “Përgjegjës për rregullim teknik dhe regjistrim” në 
Departamentin për mirëmbajtje në PE-Minierat “Suvodol”. 

Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligj duhet të përmbushë edhe 
kushtet e posaçme në vijim: shkalla III/IV , të gjitha drejtimet, 1 vjet përvojë pune. 

Shuma në të holla e pagesës fillestare është 31.421,00 denarë. 
Java e punës zgjatë 5 (pesë) ditë pune nga dita e hënë deri ditën e premte. Orari i plotë i punës së 

punëtorit është 40 orë në javë ndërsa gjatë ditës së punës zgjatë 8 orë edhe atë me fillim prej ora 07:00 deri 
në ora 15:00. 

- 1 (një) realizues në vendin e punës “Drejtues të kazanit fillues” në Departamentin e pikave të 
kazanëve në PE-Termoelektranat. 

Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligj duhet të përmbushë edhe 
kushtet e posaçme në vijim: shkalla III/IV, shkolla e mesme, 1 vjet përvojë pune,  

Shuma në të holla e pagesës fillestare është 29.867,00 denarë. 

Java e punës zgjatë 5 (pesë) ditë pune. Orari i plotë i punës së punëtorit është 40 orë në javë, do 
të realizohet me ndërrime ndërsa gjatë ditës së punës do të zgjatë 8 orë edhe atë: prej ora 07:00 deri në 
ora 15:00, prej ora 15:00 deri në ora 23:00 dhe prej ora 23:00 deri në ora 07:00. 

- 2 (dy) realizues në vendin e punës “Inxhinier për përgatitje” në Departamentin për mirëmbajtje 
mekanike në PE-Termoelektranat. 

Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligj duhet të përmbushë edhe 
kushtet e posaçme në vijim: shkalla VI ose së paku 12 SETK, Fakulteti i makinerisë, 1 vjet përvojë pune,  

Shuma në të holla e pagesës fillestare është 34.752,00 denarë. 
Java e punës zgjatë 5 (pesë) ditë pune nga dita e hënë deri ditën e premte. Orari i plotë i punës së 

punëtorit është 40 orë në javë ndërsa gjatë ditës së punës zgjatë 8 orë edhe atë me fillim prej ora 07:00 deri 
në ora 15:00. 

- 1 (një) realizues në vendin e punës “Teknik për furnizime interne” në Departamentin për 
dokumentacion teknik në PE-Termoelektranat. 

Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligj duhet të përmbushë edhe 
kushtet e posaçme në vijim: shkalla IV, Shkolla e makinerisë ose elektroteknikës, 1 vjet përvojë pune,  

Shuma në të holla e pagesës fillestare është 25.870,00 denarë. 
Java e punës zgjatë 5 (pesë) ditë pune nga dita e hënë deri ditën e premte. Orari i plotë i punës së 

punëtorit është 40 orë në javë ndërsa gjatë ditës së punës zgjatë 8 orë edhe atë me fillim prej ora 07:00 deri 
në ora 15:00. 

- 1 (një) realizues në vendin e punës “Inxhinier përgjegjës” në Departamentin për sallën e 
makinerisë dhe pikat e shoqëruara me sallën e makinerisë në PE – Termoelektranat. 

Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligj duhet të përmbushë edhe 
kushtet e posaçme në vijim: shkalla VII, Fakulteti i makinerisë, 1 vjet përvojë pune,  

Shuma në të holla e pagesës fillestare është 46.411,00 denarë. 
Java e punës zgjatë 5 (pesë) ditë pune nga dita e hënë deri ditën e premte. Orari i plotë i punës së 

punëtorit është 40 orë në javë ndërsa gjatë ditës së punës zgjatë 8 orë edhe atë me fillim prej ora 07:00 deri 
në ora 15:00. 

- 1 (një) realizues në vendin e punës “Inxhinier përgjegjës” në Departamentin për matje 
teknologjike në PE-Termoelektranat. 

Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligj duhet të përmbushë edhe 
kushtet e posaçme në vijim: shkalla VII, Fakulteti i elektroteknikës, 1 vjet përvojë pune,  

Shuma në të holla e pagesës fillestare është 46.411,00 denarë. 
Java e punës zgjatë 5 (pesë) ditë pune nga dita e hënë deri ditën e premte. Orari i plotë i punës së 

punëtorit është 40 orë në javë ndërsa gjatë ditës së punës zgjatë 8 orë edhe atë me fillim prej ora 07:00 deri 
në ora 15:00. 

- 1 (një) realizues në vendin e punës “Automatik grupi 1” në Departamentin për matje teknologjike 
në PE-Termoelektranat. 

Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligj duhet të përmbushë edhe 
kushtet e posaçme në vijim: shkalla III/IV, shkolla elektroteknike, 1 vjet përvojë pune,  

Shuma në të holla e pagesës fillestare është 30.311,00 denarë. 
Java e punës zgjatë 5 (pesë) ditë pune nga dita e hënë deri ditën e premte. Orari i plotë i punës së 

punëtorit është 40 orë në javë ndërsa gjatë ditës së punës zgjatë 8 orë edhe atë me fillim prej ora 07:00 deri 
në ora 15:00. 

Shpallja zgjatë pesë ditë pune nga dita e shpalljes. 
Së bashku me fletëparaqitjen (të shkruar me dorë) në të cilën theksohet se për cilin vend pune 

konkurrohet, kandidatët duhet të parashtrojnë: 
- Dëshmi për arsimin e mbaruar (origjinal ose kopje të vërtetuara në noter) 
- Dëshmi për përvojën e punës (listë nga SPIM)  
- Certifikatë të shtetësisë (kopje) 
- Biografi të shkurtë në gjuhën maqedonase 
- Kontakt telefon 
Fletëparaqitjet e pakompletuara dhe të dorëzuara pas afatit nuk do të merren parasysh gjatë 

shqyrtimit. 
Zgjedhja do të realizohet në afat prej 45 ditëve pas kalimit të afatit për paraqitje. 
Fletëparaqitja me dokumentet e nevojshme, nga të cilat shihet se kandidati i plotëson kushtet e 

përgjithshme dhe të posaçme, të dorëzohen në adresën: 
 FILIALI REK “BITOLA” – NOVACI, Novaçki pat pn, Novaci  

                                                                                 FILIALI REK “BITOLA”   

Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (tekst i pastruar Të publikuar në Gazetën zyrtare të RM nr. 167/2015 dhe ndryshim të plotësimit  të LMP numër 27/2016), nenit 5, 6, 7 dhe 8 të Marrëveshjes kolektive të Operatorit të sistemit elektropërçues të Maqedonisë, 
Shoqëria aksionare për përçim të energjisë elektrike dhe menaxhim me sistemin elektroenergjetik në pronësi të shtetit Shkup ose shkurtimisht SHA MEPSO, Shkup (nr. ark. 02-6432 të datës 31.10.2013), dhe Vendimit numër 02- 1769 të datës 09.03.2018 për nevojën e themelimit të 
marrëdhënies së punës,        , Operatori i sistemit elektropërçues të Maqedonisë, Shoqëria aksionare për përçim të energjisë elektrike dhe menaxhim me sistemin elektroenergjetik në pronësi të shtetit Shkup ose shkurtimisht SHA MEPSO, 
Shkup publikon  

SHPALLJE PUBLIKE  
 

Për nevojën e themelimit të marrëdhënies së punës me 22 (njëzetedy) punëtor për realizim të punëve për kohë të pacaktuar në Operatorin e sistemit elektropërçues të Maqedonisë, Shoqëria aksionare për përçim të energjisë elektrike dhe menaxhim me sistemin elektroenergjetik në 
pronësi të shtetit Shkup ose shkurtimisht SHA MEPSO, Shkup. 
 
Kandidatët, krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me ligj, duhet të përmbushin kushtet e posaçme për plotësim të vendeve të 
punës në vijim: 
1. 1 (një) realizues në vendin e punës REFERENT I PAVARUR PËR PLAN, ANALIZË INV RRJEDH. Në Shërbimin për plan, analizë 

dhe sigurim Departamenti për plan financiar dhe operativë, Sektri për punë financiare me Përgatitje sipërore profesionale – PSP –
shkalla VII /1 Fakulteti ekonomik ose sipas kornizës nacionale për KSA/SETK - VI /240 setk, me tre vjet përvojë pune, për të cilin 
vend pune pagesa arrin 38.500,00  denarë. 

2. 1 (një) realizues në vendin e punës Referent për përllogaritje të tatimit, Departamenti për kontabilitet, Sektori për punë financiare me 
Përgatitje të lartë/sipërore profesionale – PLP/PSP – shkalla VI/VII /1  Fakulteti ekonomik ose sipas kornizës nacionale për 
KSA/SETK - VI/180- 240 setk, me dy vjet përvojë pune, për të cilin vend pune pagesa arrin 35.100,00  denarë. 

3. 1 (një) realizues në vendin e punës arkivues në shërbimin për punë të përgjithshme Departamenti për punë të përgjithshme, Sektori 
për punë juridike dhe të përgjithshme, me përgatitje të mesme profesionale – PMP – shkalla IV ekonomi, gjimnaz/juridik, me përvojë 
pune prej 1 vjet, për të cilin vend pune pagesa arrin 26.000,00  denarë 

4. 2 (dy) realizues në vendin e punës mirëmbajtës të higjienës, mirëmbajtje teknike dhe higjienë, në shërbimin për punë të përgjithshme, 
Departamenti për punë të përgjithshme, Sektori për punë juridike dhe të përgjithshme, me arsim fillor – shkalla I, pa përvojë pune, për 
të ciklin vend pune neto pagesa arrin 18.100,00  denarë. 

5. 1 (një) realizues në vendin e punës PUNËTOR I PËRGJITHSHËM, ST SHKUP 4, në shërbimin për PTR Departamentin për ST, Filiali 
OPM me arsim fillor – shkalla I, arsimi fillor, pa përvojë pune, për të cilin vend pune neto pagesa arrin 19.800,00  denarë. 

6. 1 (një) realizues në vendin e punës MIRËMBAJTËS TË HIGJIENËS, Qendra rajonale Negotinë, ST Dubrovë, në shërbim për PTR, 
Departamenti për ST, Filiali OPM, me arsim fillor –– shkalla I, arsim fillor, pa përvojë pune, për të cilin vend pune pagesa arrin 
19.200,00  denarë. 

7. 1 (një) realizues në vendin e punës PËRSHTATËS në ST MANASTIR 2,  në shërbim për PTR, Departamenti për ST, Filiali OPM me 
arsim të mesëm profesional – PMP – shkalla IV e shkollës elektroteknike, me 1 vjet përvojë pune, për të cilin vend pune neto pagesa 
arrin 31.700,00  denarë. 

8. 1 (një) realizues në vendin e punës punëtor për FTO dhe PPZ në ST MANASTIR 2, në shërbim për PTR, Departamenti për ST, Filiali 
OPM me arsim të mesëm profesional – PMP – shkalla III/IV me licencë për sigurim të personave dhe pronës, me 1 vjet përvojë pune, 
për të cilin vend pune neto pagesa arrin 23.200,00  denarë. 
 

9. 2 (dy) realizues në vendin e punës ELEKTRICIST I REPARTIT, ST MANASTIR 2,  në shërbim për PTR, Departamenti për ST, Filiali 
OPM me arsim të mesëm profesional – PMP – shkalla IV e shkollës elektroteknike, me 1 vjet përvojë pune, për të cilin vend pune 
neto pagesa arrin 29.400,00  denarë. 

10. 1 (një) realizues në vendin e punës PËRSHTATËS MOBIL NË QENDRËN RAJONALE MANASTIR, ST MANASTIR 1, në shërbimin 
për PTR, Departamenti për ST Filiali OPM me arsim të mesëm profesional – PMP – shkalla IV shkolla elektroteknike, me 1 vjet 
përvojë pune, për të cilin vend pune neto pagesa arrin 29.400,00  denarë. 

11. 1 (një) realizues në vendin e punës PËRSHTATËS në ST PRILEP,   në shërbim për PTR, Departamenti për ST, Filiali OPM me arsim 
të mesëm profesional – PMP – shkalla –IV  shkolla elektroteknike, me 1 vjet përvojë pune, për të cilin vend pune neto pagesa arrin 
29.400,00  denarë. 

12. 1 (një) realizues në vendin e punës PËRSHTATËS në ST KAVADAR    në shërbim për PTR, Departamenti për ST, Filiali OPM me 
arsim të mesëm profesional – PMP – shkalla –IV  shkolla elektroteknike, me 1 vjet përvojë pune, për të cilin vend pune neto pagesa 
arrin 29.400,00  denarë. 

13. 1 (një) realizues në vendin e punës PËRSHTATËS në ST BUÇIM,   në shërbim për PTR, Departamenti për ST, Filiali OPM me arsim 
të mesëm profesional – PMP – shkalla –IV  shkolla elektroteknike, me 1 vjet përvojë pune, për të cilin vend pune neto pagesa arrin 
29.400,00  denarë. 

14. 1 (një) realizues në vendin e punës PËRSHTATËS MOBIL në ST VELES në shërbim për PTR, Departamenti për ST, Filiali OPM me 
arsim të mesëm profesional – PMP – shkalla –IV  shkolla elektroteknike , me 2 vjet përvojë pune, për të cilin vend pune neto pagesa 
arrin 29.400,00  denarë. 

15. 1 (një) realizues në vendin e punës PËRSHTATËS NË QENDRËN RAJONALE OHËR,  ST OHËR,   në shërbim për PTR, 
Departamenti për ST, Filiali OPM me arsim të mesëm profesional – PMP – shkalla –IV  shkolla elektroteknike, me 1 vjet përvojë 
pune, për të cilin vend pune neto pagesa arrin 29.400,00  denarë. 

16. 1 (një) realizues në vendin e punës PËRSHTATËS MOBIL NË QENDRËN RAJONALE OHËR,  ST OHËR,   në shërbim për PTR, 
Departamenti për ST Filiali OPM me arsim të mesëm profesional – PMP – shkalla –IV  shkolla elektroteknike, me 1 vjet përvojë pune, 
për të cilin vend pune neto pagesa arrin 29.400,00  denarë. 

17. 1 (një) realizues në vendin e punës ELEKTROMONTUES 3 në DV EKIP SHKUP, në shërbimin për mirëmbajtje të DV, Departamenti 
për DV, Filiali OPM me përgatitje të mesme profesionale – PMP – shkolla elektroteknike/makinerisë (drejtimi teknik) – shkalla III/IV  
kushtet shtesë për punë në lartësi (certifikatë të mjekut për gjendjen e përgjithshme psikofizike dhe vërtetim mjekësor për punë në 
lartësi), pa përvojë pune, për të cilin vend pune neto pagesa arrin 26.000,00  denarë. 

18. 1 (një) realizues në vendin e punës PARAPUNËTOR në DV EKIP SHTIP,   në shërbimin për mirëmbajtje të DV, Departamenti për 
DV, Filiali OPM me arsim të mesëm profesional – PMP – shkalla –IV  shkolla elektroteknike, me 4 vjet përvojë pune, për të cilin vend 
pune neto pagesa arrin 30.600,00  denarë. 

19. 1 (një) realizues në vendin e punës ELEKTROMONTUES 1 në DV EKIP SHTIP në shërbimin për mirëmbajtje të DV, Departamenti 
për DV, Filiali OPM me përgatitje të mesme profesionale – PMP – shkolla elektroteknike/makinerisë (drejtimi teknik) – shkalla III/IV  
kushtet shtesë për punë në lartësi (certifikatë të mjekut për gjendjen e përgjithshme psikofizike dhe vërtetim mjekësor për punë në 
lartësi), me 4 vjet përvojë pune, për të cilin vend pune neto pagesa arrin 29.400,00  denarë. 

20. 1 (një) realizues në vendin e punës ELEKTROMONTUES 2  në DV EKIP SHTIP në shërbimin për mirëmbajtje të DV, Departamenti 
për DV, Filiali OPM me përgatitje të mesme profesionale – PMP – shkolla elektroteknike/makinerisë (drejtimi teknik) – shkalla III/IV  
kushtet shtesë për punë në lartësi (certifikatë të mjekut për gjendjen e përgjithshme psikofizike dhe vërtetim mjekësor për punë në 
lartësi), me 2 vjet përvojë pune, për të cilin vend pune neto pagesa arrin27.200,00  denarë. 

Së bashku me fletëparaqitjen, në të cilën shënohet se për cilin vend pune aplikohet, kandidatët duhet të dorëzojnë dokumente e nevojshme, 
varësisht nga kushtet e theksuara për vendin konkret të punës për të cilin aplikojnë: 
 

- Biografi të shkurtë (CV) dhe letër motivimi në gjuhën maqedonase  
- Dëshmi për arsim të mbaruar (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 
- Certifikatë të shtetësisë (kopje) 
- Dëshmi për përvojë pune, duke theksuar përvojën e punës dhe kohëzgjatjen e asaj përvoje, të dhënë nga 

kompania/institucioni/organi, me të cilën do të dëshmohet se personi (kandidati) me shkallë konkrete të përgatitjes 
profesionale ka fituar përvojë pune aftësi dhe të ngjashme (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) ose Listë nga 
SPIM dhe  

- Telefon për kontakt  
 

Shpallja zgjatë 5 (pesë) ditë pune nga dita e publikimit (duke mos llogaritur ditën e publikimit).  
Zgjedhja e kandidatëve të paraqitur do të realizohet në afat prej 45/90/120 ditë pas skadimit të afatit për paraqitje varësisht nga numri i 
kandidatëve të paraqitur. 
Marrëdhënia e punës bëhet për kohë të pacaktuar. 

Java e punës zgjatë 5 ditë pune (prej ditës së hënë deri në ditën e premte), orari i plotë i punës është 40 orë në javë, me 8 orë 
pune në ditë, fillimi dhe mbarimi i orarit ditor të punës është prej 07.45 deri në 08.15, ndërsa largimi nga vendi i punës është prej 15.45 deri 
në 16.15, me të drejtë pauzë për 30 min. në periudhën prej ora 10.00 deri në ora 12.00. 
Punët dhe detyrat e punës nga vendet e punës të theksuara në pikat 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, do të realizohen në hapësirat 
afariste të stacioneve transformatore të punëdhënësit - Operatori i sistemit elektropërçues të Maqedonisë, Shoqëria aksionare për përçim të 
energjisë elektrike dhe menaxhim me sistemin elektroenergjetik në pronësi të shtetit, në ST Manastir 1 dhe 2, ST Kavadar, ST Buçim, ST 
Prilep, ST Veles, ST Ohër. Për vendet e theksuara të punës, orari i punës është me dy ndërrime edhe atë: 

 Ndërrimi i parë fillon prej ora 06,45-07,15 ndërsa përfundon 18,45-19,15  
 Ndërrimi i dytë fillon prej ora 18,45-19,15 , ndërsa përfundon 06,45-07,15 

Me të drejtë për pauzë gjatë punës ditore me kohëzgjatje prej 45 minuta, pa u lëshuar vendi i punës. 
 
Punët dhe detyrat e punës nga vendet e punës të theksuara në pikat 18, 19, 20, do të realizohen në hapësirat afariste të stacionit 
transformator ST Shtip, të punëdhënësit - Operatori i sistemit elektropërçues të Maqedonisë, Shoqëria aksionare për përçim të energjisë 
elektrike dhe menaxhim me sistemin elektroenergjetik në pronësi të shtetit. 
Fletëparaqitjet e dorëzuara pas afatit si dhe fletëparaqitjet e pakompletuara, nuk do të merren parasysh gjatë shqyrtimit. 
Afati për dorëzim të fletëparaqitjeve dhe dokumenteve të kandidatëve të interesuar është 5 (pesë) ditë pune, duke llogaritur nga dita e 
ardhshme e publikimit të shpalljes publike (duke mos llogaritur ditën e publikimit).  
Të gjitha aplikacionet do të shqyrtohen me besim maksimal. 
Për zgjedhjen e realizuar kandidatët e paraqitur do të informohen në afat prej 5 (pesë) ditëve të punës nga dita e lidhjes së marrëveshjes për 
punësim me kandidatin e zgjedhur. 
Operatori i sistemit elektropërçues të Maqedonisë, Shoqëria Aksionare për përçim të energjisë elektrike dhe menaxhim me sistemin 
elektroenergjetik në pronësi të shtetit Shkup ose shkurtimisht SH A MEPSO, Shkup ofron mundësi të barabarta për punësim pavarësisht 
gjinisë, rasës, moshës, mendimit politik, statusit martesor, fesë, përkatësisë etnike ose nacionale. 
Dokumentet e nevojshme të dorëzohen në adresën e SH A MEPSO Shkup, rr. “Maksim Gorki” nr. 4 Shkup. 
 

Drejtori gjeneral, 
Sasho Vasilevski  
_________________ 



9AKTUALE
Koha, e hënë 26 mars, 2018 

Shkup, 25 mars - Destinacione të reja
sezonale dhe frekuencë të rritur të
relacioneve ekzistuese janë para-
parë me orarin e verës të fluturimit,
që hyri në fuqi dje dhe do të zgjasë
deri më 27 tetor të këtij viti. Me ora-
rin e aprovuar të fluturimit nga
Agjencia e Aviacionit Civil (AAC), siç
informojnë prej atje, transportuesit
ajror shënojnë 32 fluturime shtesë
drejt më shumë destinacioneve deri
ku edhe me orarin dimëror kanë
kryer transport të rregullt ajror. Me
rrjetin e tanishëm prej 38 destina-
cioneve në 13 linjat ajrore të rregul-
lta nga aeroporti i Shkupit për pa-
sagjerët janë në dispozicion
Barcelona, Bazeli, Beogradi, Berli-
ni, Bratislava, Brukseli, Budapesti,
Këlni, Kopenhaga, Doha, Dortmun-
di, Dubai, Ajndhoveni, Frankfurti,

Friedrihshafeni, Geteburgu, Ham-
burgu, Hanoveri, Stambolli (dy ae-
roportet-Ataturk dhe Sabiha
Gokçen), Ljubljana, Londra, Malme,
Malta, Milanoja, Munihi, Nirmber-
gu, Oslo, Parisi, Praga, Roma,
Stokholmi, Vekshe, Venecia, Vjena,
Varshava, Zagrebi dhe Cyrihu. Këto
relacione do të shërbejnë për kom-
panive ajrore: Viz er, Er Serbia, Katar
ervejs, Flaj Dubai, Turkish erlajns,
Pegasus erljans, Adria erlajns, Çek
erlajns, Austrian erlajns, LOT Polifo-
nik erlajns, Kroatia erlajns, Edelvajz
dhe Gjermani Flug AG. Siç para-
lajmërojnë nga TAV Maqedoni,
koncesioner i aeroporteve të Maqe-
donisë, përveç linjave të rregullta
nga aeroporti i Ohrit "Shën Apostull
Pavli" për në Bazel, Cyrih dhe
Londër, nga nëntori i këtij viti, Vjena
do të jetë një destinacion i ri që do
ta vendosë" Viz er "dhe do të funk-
sionojë gjithashtu gjatë gjithë vi-
tit. Gjatë sezonit të verës në vitin
2018, nga prilli-maj deri në tetor, do
të ketë destinacione shtesë sezona-
le drejt Amsterdamit, Brukselit, Tel
Avivit, Katovices, Varshavës, Talinit
dhe Stambollit. Ata do të shërbejnë

për kompanitë ajrore: "Viz er", "Gjer-
mani Flug", "Arkia", "Bruksel erlajns",
"Korendon", "Daç erlajns", "Smol pla-
net erlajns" , "Enter er", "Nordika",
Onur er" dhe "TUI Flaj". Në Aeropor-
tin Ndërkombëtar të Shkupit, "LOT
Polish erlajns" do të hyjë në treg
duke hapur rrugën e re Varshavë-
Shkup-Varshavë, duke filluar nga 1
qershori i këtij viti. Varshava do të
jetë destinacioni i ri nga aeroporti i
Shkupit, i cili deri tani nuk ka
shërbyer nga kryeqyteti i Maqedo-
nisë. Do të shërbehet gjashtë herë
në javë gjatë verës dhe katër herë
në javë gjatë sezonit të dimrit. "Ne
presim sezon frekunentues në ae-
roportin e Ohrit. Ne do të kemi
katër destinacione të reja sezona-

le: Varshavë, Talin, Ajndhoven dhe
Stamboll", thotë për MIA-n, drej-
tori i përgjithshëm ekzekutiv i TAV
Maqedoni, Alper Ersoj. Tur-opera-
tor polak "Rego bis", i cili i hapi flu-
turimet sezonale Ohër -Katovicë
vitin e kaluar paralajmëroi se do
të hapë destinacion të dytë - Var-
shavë, kompania ajrore estoniane
"Nordika" do të nisë fluturime se-
zonale nga Talini deri në Ohër, tur-
operatori holandez "TUI" , i cili ta-
shmë fluturon nga Amsterdami,
duke e vendosur Ajndhoven si de-
stinacion të ri. Destinacioni i fundit
i paralajmëruar i ri nga Ohri në vi-
tin 2018 është Stambolli. Siç para
do kohe njoftoi, TAV do të lansohet
nga "Onur er" në bashkëpunim me

tur-operatorin Tatilbudur. "Ne pre-
sim që këto fluturime nga Stam-
bolli të jenë jo vetëm turistike, por
edhe një lidhje e mirë midis dy
vendeve nga aspekti i biznesit, si
dhe vizita tek të afërmit dhe mi-
qtë", thekson Ersoj. Prej nëntorit të
vitit 2018, Viz er do të vendosë linjë
të re nga Ohri në Vjenë, e cila do të
shërbejë gjatë gjithë vitit. AAC
informojnë se me orarin e ri të flu-
turimit prej dy deri në shtatë flutu-
rime në javë do të rritet trafikun i
"Er Serbia" në relacionin Beograd-
Shkup, të "Kroacia erlajns" në rela-
cionin Zagreb-Shkup dhe anasjel-
ltas, si dhe "Adriatik ervejs", në
relacionin Lubjanë-Shkup, Shkup-
Lubjanë.

Urim HASIPI

Tetovë, 25 mars - Që nga reshjet e
fundit, rruga për në Banjën e Te-
tovës vazhdon të jetë e papastruar
në disa vende nga rrëshqitja e
dheut. Në shumë vende, ku dheu
ka rrëshqitur - qarkullimi zhvil-
lohet në një korsi. Problemet e kë-
tilla janë shfaqur që nga viti 2015
nga vërshimet katastrofale dhe
gjithmonë në periudhën e vje-
shtës, por edhe në pranverën e
hershme, ka rrëshqitje dhe ero-
zioni të dheut edhe në këtë pjesë
të Tetovës. Ndonëse në disa vende
janë vendosur mure mbrojtëse,
megjithatë kjo nuk ka penguar që
një pjesë e rrugës të jetë ende e

mbuluar me gurrëz. Gjendje e kë-
tillë është në shumë vende në
këtë aks rrugor deri në Banjën e
Tetovës. Një situatë e këtillë është
shkaktuar gjatë reshjeve natën e 4
shkurtit të këtij viti kur edhe kjo
rrugë ishte bllokuar dhe një ditë
më pas ishte intervenuar që të zh-
bllokohet e njejta. Por që nga
atëherë e këndej, përgjatë rrugës
ka ende shkëmbinj që pamundë-
sojnë qarkullimin e lirë në të dy
korsitë e kësaj rruge, e cila në një
periudhë të shkurtër - është asfal-
tuar dy herë. 

Kjo rrugë çdo herë pas të re-
shurave të shiut shkakton erozio-
nin e dheut dhe bllokohet rruga
pjesërisht. Ajo që është më pro-

blematike në këtë pjesë të Te-
tovës, janë edhe gurët e mëdhenj
që kohë pas kohe rrëshqasin po
në këtë rrugë. Kjo edhe ka bërë që
banorët të ndjehen në rrezik. Po,
ashtu në këtë pjesë që është
përgjatë rrjedhës së Lumit
Shkumbin për në Banjat e Tetovës
akoma nuk ka filluar rikostruimi i
digave që janë dëmtuar gjatë vër-
shimeve të vitit 2015 në këtë pje-
së. Krahas banorëve që jetojnë
afër kësaj rruge e që njihet edhe si
Teqja e Shipkovicës, po ashtu më
herët Banjat e Tetovës janë shfry-
tezuar edhe për rekreacion, ndër-
sa tashmë dy vite shumë pak qy-
tetarë drejtohen në këtë pjesë.
Krahas dëmit që është shkaktuar

në shtratin e lumit Shkumbin në
pjesën e lartë të qytetit, është
dëmtuar edhe një pjesë rruga që
çon për në Banjat e Tetovës e cila
nuk ka dy vite që ishte rregulluar
dhe asfaltuar, pasi u dëmtua gjatë
kohës së vërshimeve në pjesën
më të madhe të saj. 

Përveç dëmtimit, e njëjta në
shumë vende edhe është dëm-
tuar nga erozioni dhe vështirë
është e kalueshme. Banorët kohë
më parë kanë apeluar që të mer-
ren masa, por përveç murit që
është ndërtuar, nuk është bërë
asgjë në mënyrë preventive për të
parandaluar shembjen e dheut.
Së këndejmi, për shkak të kësaj
neglizhence - në periudhën e vje-

shtës dhe në pranverë ka shumë
probleme në këtë rrugë dhe ba-
norët janë gjithnjë të kujdesshëm
kur qarkullojnë në këtë rrugë. Ata
druajnë se mund të ndodh një
tragjedi më e madhe sepse rruga
frekuentohet edhe nga këmbë-
sorët. Krahas ditës, në Banjat e Te-
tovës, që është larg jo më shumë
se pesë kilometra nga qendra e
Tetovës, vizitohet edhe gjatë orë-
ve të natës. Mirëpo, kohëve të fun-
dit janë të paktë ata të cilët vizi-
tojnë natën këtë vend për shkak të
mungesës së ndriçimit publik.
Edhe pse më herët ishte premtuar
se ky vend do të rregullohet dhe
urbanizohet, megjithatë në këtë
drejtim nuk është bërë asgjë. 

32 FLUTURIME SHTESË NË TRANSPORTIN E RREGULLT AJROR

Destinacione të reja në sezonin e verës

VIZ ER SJELL ERBAS A 321 

Risi gjatë sezonit të verës në aeroportin e Shkupit, siç
tregojnë nga TAV, do të jetë edhe rritja e kapacitetit
për vendet e fluturimit të Viz Er. Gjegjësisht, nga
qershorit aerotransportuesi do të ndryshojë tipin e
njërit të aeroplanëve të locuar në Shkup, në vend të
tipit Erbas A 320, i cili ka 180 vende, do të sjellë
aeroplan të tipit Erbas A 321, i cili ka 320 vende ose 50

vende më shumë. Numri i pasagjerëve në të dy
aeroportet në Shkup dhe Ohër në dy muajt e parë të
këtij viti është rritur me 20 për qind. Në janar dhe
shkurt të këtij viti përmes aeroporteve të
Maqedonisë kanë udhëtuar gjithsej 286.129
pasagjerë, ndërsa janë realizuar 2.588 fluturime, që
është rritje prej 18 për qind në nivel vjetor. 

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Banorët kanë
apeluar që të

merren masa, por
përveç murit që
është ndërtuar -
nuk është bërë

asgjë në mënyrë
preventive për të

parandaluar
shembjen e dheut

Kërkohet mënjanimi i shkëmbinjve

RRUGA PËR NË BANJËN ENDE 
E PA PASTRUAR NGA EROZIONI

Koha
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K
anë kaluar fiks 15 vite, që
nga fillimi i një prej episo-
deve më fatkeqë të fillim-
shekullit 21: Lufta e Irakut.

Pas sulmeve të 11 shtatorit 2001, ga-
zeta franceze “Le Monde” bëri sh-
palljen e famshme: “Nous sommes
tous Américains” (“Ne jemi të gjithë
amerikanë”), dhe madje parashikoi
që Rusia do të bëhej aleati kryesor i
Amerikës. Por pushtimi i Irakut nga
Presidenti i SHBA, George W. Bush
në vitin 2003, i bëri copë e çikë ato
shpresa. Tani ne e dimë se lufta,
përveçse ka shkaktuar shumë prej
telasheve aktuale në Lindjen e Me-
sme, shënoi fillimin e fundit të
hegjemonisë amerikane të pas
Luftës së Ftohtë. Dimë gjithashtu
se, ndonëse u shit si pjesë e “luftës
kundër terrorizmit”, themelet për
pushtimin ishin hedhur shumë
kohë para 11 shtatorit.

Që në janar 1998, neokonserva-
torja “Project for a Neë American
Century (PNAC)” i dërgoi një letër
presidentit të atëhershëm, Bill Clin-
ton, ku i bënte thirrje të rrëzonte
Sadam Huseinin. Dhe pas fitores në
zgjedhjet presidenciale të vitit
2000, Bushi e shpalli Irakun një prej
prioriteteve kryesore të sigurisë. Jo
rastësisht, në administratën Bush u
afruan dhjetë prej 25 firmosësve të
deklaratës së PNAC, përfshirë Dick
Cheneyn si zëvendës president dhe
DOnald Rumsfeldin, si Sekretar i
Mbrojtjes. Shumë shpejt, admini-
strata Bush u fiksua pas nxitjes së
idesë që Iraku kishte armë të
shkatërrimit në masë, pavarësisht
mungesës së provave shteruese. Në
shtator 2002, Rumsfeld mori një ra-
port të shërbimeve të fshehtë, i cili
tani është deklasifikuar, që thoshte
se “Ne nuk dimë me saktësi se sa
shumë nuk dimë, në lidhje me sta-
tusin e programit të armëve të
shkatërrimit në masë” në Irak. Nuk
bëri ndonjë dallim.

Me shumë gjasa, Lindjes së Me-
sme do i ishin kursyer shumë
vuajtje, nëse SHBA do të kish ve-
pruar me më shumë maturi, siç ki-
shte këshilluar Hans Blix - kreu i Ko-
misionit të Monitorimit, Verifikimit
dhe Inspektimit të OKB. Në maj të
vitit 2003, ndërkohë që ndodhej në
aeroplanmbajtësen USS Abraham
Lincoln, Bushi mbajti një fjalim
para një banderole ku shkruhej “Mi-
sioni u krye!”. Por nëse misioni kish
qenë që të çlirohej Iraku nga terro-
ri, rindërtohej vendi dhe shtohej si-
guria në të gjithë nivelet, ai kish
qenë një dështim absolut. Pranohet

përgjithësisht se lufta në Irak
shkaktoi shumë më tepër proble-
me, se sa zgjidhi. Politikanë të
spikatur amerikanë që e mbësh-
tetën pushtimin në vitin 2003 - përf-
shirë shumë republikanë - tani e
pranojnë se ishte një gabim, ashtu
siç mendojnë shumica e ame-
rikanëve. Por, ndërkohë që pushtimi
i vitit 2003 ishte një politikë thellë-
sisht e gabuar, si në formë, edhe në
substancë, kaosi që konsumoi

Irakun dhe pjesën tjetër të rajonit,
buron nga gabime të tjera që kanë
bërë politikëbërësit amerikanë, pasi
Sadami ishte rrëzuar nga pushteti.
Mbi të gjitha, ishte politika e “de-
Baathifikimit” e administratës
Bush, që synonte eliminimin e çdo
elementi të regjimit neo-Baathist
të Sadam Huseinit. Iraku është një
vend me shumicë shiite, por apara-
ti politik i Sadamit dominohej nga
sunitët, shumë prej të cilëve kishin

përftuar bindje të thella fetare gjatë
një periudhe islamizimi në vitet
1990. Pasi u përjahstuan nga pro-
cesi i rindërtimit, sunitët iu kthyen
sektarizmit ushtarak.

De-Baathifikimi çoi edhe në
shpërbërjen e ushtrisë irakene.
Mijëra prej personalit ushtarak,
krejt papritur të mbetur pa të
ardhura dhe pa status, gjetën sh-
presë tek kryengritja salafiste suni-
te, udhëhequr nga Al Kaeda në Irak,
që ishte pararendësja e Shtetit Isla-
mik. Kryengritësit i kundërviheshin
jo vetëm pushtimit të SHBA, por
edhe atyre që përfitonin prej tij, si-
pas tyre: kryesisht shumica shiite.
Disa ish-Baathistë përfunduan në
qendrat amerikane të ndalimit, ku
praktikat e abuzimit ishin të përha-
pura. Ndërkohë që internoheshin
në qendra si Camp Bucca në ju-
glindje të Irakut, ish Baathistë dhe
Salafistë u përzienë, dhe përvoja
ushtarake e të parëve u shkri me ek-
stremizmin ideologjik të të dytëve.
Në kohën kur ISIS shpalli “kalifatin”
në vitin 2014, 17 nga 25 koman-
dantët e tij kryesorë - duke përfshirë
edhe udhëheqësin, Abu Bakr al
Bagdadi - kishin kaluar kohë në
burgjet amerikane, mes viteve 2004
dhe 2011.

Në 15 vitet, që
kur ish
presidenti i
SHBA, George
W. Bush nisi
Luftën e Irakut,
Lindja e Mesme
është zhytur në
trazira, dhe
pozicioni i
Amerikës, si
hegjemoni i
mirë i pas Luftës
së Ftohtë është
dëmtuar rëndë.
A do të
përsërisin
politikëbërësit
amerikanë këtë
tragjedi
gabimesh?

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Mësime nga lufta e Irakut, 
15 vjet më vonë Nga 

Javier SOLANA



Pavarësisht planeve të Putinit, i
duhet shtrirë dora Rusisë. Është e do-
mosdoshme, sepse me apo pa Puti-
nin, Federata Ruse është një prej dy
kolonave të kontinentit të vjetër ba-
shkë me Bashkimin Evropian. Pas një
marrëveshje mes Brukselit dhe Mo-
skës, jo vetëm nuk do të ketë kurrë
një stabilitet kontinental, por pas Uk-
rainës do të vijnë të tjera vatra tensio-
ni, duke nxitur një krizë të përgjithsh-
me, e cila mund të degjenerojë në
luftë.

Kjo është situata. Rreziku i madh
kërkon vendosmëri dhe maturi di-
plomatike. Pa ngritur një re pluhuri,
duhet që gjithsesi të shmangim
njohjen e aneksimit të Krimesë, ash-
tu sikurse nuk mund të injorojmë
ndërhyrjen ruse në Ukrainën lindore,
të mbyllim sytë përpara mbështetjes
që Putini i jep kriminelit Bashar al
Assad, të lejojmë shërbimet e fsheh-
ta ruse që të përdorin armë kimike
në territor britanik dhe të heshtim
për autoritarizmin dhe shtypjen e li-
rive politike, që manifestohen prej
presidentit rus. Sanksione ekono-
mike, denoncime politike dhe
kundërmasa ushtarake: është e qartë
që duhen racione jo fleksibël. Por kjo
nuk duhet të na pengojë që të pro-
vojmë t’i propozojmë Rusisë, nego-

ciatën mbi një modus vivendi. Ba-
shkimi Sovjetik i Leonid Brezhnjevit
ishte më agresiv, destabilizues dhe
diktatorial se sa Rusia e Putinit, e
megjithatë në atë kohë Perëndimi
negocioi dhe firmosi marrëveshjen e
Helsinkit.

Në atë rast, ia dolën të zbusin ten-
sionet. Pranimi reciprok i paprek-
shmërisë së kufijve evropianë forcoi
sigurinë e kontinentit dhe largoi
luftën. Po kështu, një kod i sjelljes së
mirë mundësoi stabilizimin e rregul-
lave të lojës dhe përcaktoi vlerat dhe
parimet e përbashkëta. Ajo që ishte e
mundur me Brezhnjevin duhet të
jetë e mundur edhe me Putinin, aq
më shumë nëse mendojmë se Rusia
nuk është fuqia që ishte BRSS, që
GDP e saj është sa ai i një fuqie të
mesme, që Moska ka një nevojë
shumë të madhe për të investuar në
infrastrukturat e veta dhe që nuk i ka
paratë për ta bërë.

Në Rusi po rritet një pakënaqësi
sociale, aq sa menjëherë pas fitores
elektorale të Putinit, ky i fundit prem-
toi që të mos rrisë shpenzimet ushta-
rake në dy vitet e ardhshme, si dhe t’i
përkushtohet më shumë problemeve
të brendshme të vendit, se sa kufijve
të jashtme. “Do të ndërtojmë
marrëdhëniet tona me të gjitha ven-

det e botës, gjithmonë nëse partnerët
tanë janë të hapur për dialog”, dekla-
roi ai. Nuk ka arsye për të injoruar
këto fraza. Presidenti jo vetëm është
i vetëdijshëm për pritshmëritë e po-
pullit të tij, por në Lindjen e Mesme
është vënë në duart e iranianëve dhe
ka ngecur në Ukrainë, ku as nuk për-
paron dot, as nuk tërhiqet dot. Për
këtë arsye është momenti i duhur për
të krijuar një hapje dialogu.

Është momenti për t’i propozuar
Putinit një marrëveshje bashkëpuni-
mi dhe sigurie, mes BE dhe Federatës
Ruse. Firmosja e një marrëveshje të
tillë nuk do ta transformonte Rusinë
në një demokraci, por nëse arrijmë të
garantojmë mbijetesën e kufijve të
lindur pas shpërbërjes së BS, të inve-
stojmë paratë e BE në burimet naty-
rore ruse dhe të biem dakord për neu-
tralitetin e vendeve-urë mes dy fuqive
të kontinentit, atëherë do të kemi
bërë shumë për stabilitetin dhe zhvil-
limin e kontinentit evropian.

Sikur të mos funksionojë? Është e
mundur, por në çdo rast BE do i ketë
treguar rusëve se nuk është armiqë-
sor dhe që e vetmja pengesë drejt pa-
qes dhe përmirësimit të cilësisë së
tyre të jetesës ndodhet në Moskë, në
Kremlin, në zyrën e presidentit të
tyre. (France Inter)

Rubrika "Forum" është krijuar si hapësirë  për të botuar letrat, opinionet, reflektimet dhe reagimet e lexuesve dhe qytetarëve. 

Redaksia mban të drejtën për të redaktuar e shkurtuar, si dhe mos botuar ato shkrime që nuk i përmbahen etikës.
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Një negociator 
me Rusinë e Putinit Nga 

Bernard GUETTA

Firmosja e një
marrëveshje të
tillë nuk do ta
transformonte
Rusinë në një
demokraci, por
nëse arrijmë të
garantojmë
mbijetesën e
kufijve të lindur
pas shpërbërjes
së BS, atëherë
do të kemi bërë
shumë për
stabilitetin dhe
zhvillimin e
kontinentit
evropian. Sikur
të mëso
funksionojë? 

Ndërkohë, sektarizmi po bën-
te kërdinë në qeverinë irakene
me shumicë shiite. Në vitin 2010,
kryeministri në detyrë, Nouri al-
Maliki u rizgjodh, ndonëse Koa-
licioni Shteti i Ligjit kishte marrë
më pak vende se sa Lëvizja e mo-
deruar Kombëtare Irakene, e
udhëhequr nga Ayad Allavi. Ad-
ministrata e Barack Obamës
mund të kishte influencuar për
të ndihmuar Allavin që të krijon-
te një qeveri, por në vend të kë-
saj, ndihmoi al Malikin që të
mbante pushtetin. Politikat e kë-
tij të fundit u bënë gjithnjë e më
të personalizuara, klenteliste dhe
polarizuese, duke nxitur xhiha-
dizmin salafist, i cili kish marrë
disa goditje para zgjedhjeve të
2010-ës. Refuzimi i administratës
Obama për të mbështetur Alla-
vin i parapriu tërheqjes së tij nga
Iraku në 2011. Të dy episodet i
hapën rrugën kryengritjes xhiha-
diste, që tashmë po zhvendosej
drejt Sirisë fqinjë. Më pak se tre
vite më vonë, SHBA u detyrua të
rikthehet në Irak; menjëherë pas
kësaj, nisi dhe ndërhyrjen në Siri.
Tani, pas një fushate të gjatë dhe
të lodhshme, ISIS ka humbur pje-
sën më të madhe të territoreve
që mbante dikur në Siri dhe Irak.
Por 1 vitet e fundit kanë demon-
struar se nuk mund të jemi të kë-
naqur. Shkëputja e territoreve
nga kthetrat e ISIS, nuk e elimi-
non ideologjinë mbi të cilën
mbështetet. Në fakt, mund ta ra-
dikalizojë edhe më shumë.

Shpresa tani është që
zgjedhjet e përgjithshme irake-
ne në maj, do të sjellin një qeve-
ri e cila është e angazhuar për të
qeverisur me konsensus, ruajtur
stabilitetin, dhe mbrojtur insti-
tucionet e vendit. Po kështu, qe-
veria e re duhet të afrohet me
kurdët e Irakut që e shohin nga
pavarësia, dhe të gjejë një
mënyrë të kënaqshme për t’i in-
tegruar në procesin politik. Për
SHBA, një prej mësimeve më të
rëndësishme të 15 viteve të fun-
dit është se ndërhyrjet ushtarake
që synojnë ndryshimin e regji-
mit, pothuaj gjithmonë përfun-
dojnë në katastrofë, sidomos kur
mungon një plan i arsyeshëm
për atë që ndodh më pas. Lufta e
Irakut tregoi se kostoja e injori-
mit në mënyrë të njëanshme të
kanaleve diplomatike, mund të
jetë shumë e madhe. Mund të sh-
presojmë se administrata Trump
- sidomos Sekretari i ri i Shtetit,
Mike Pompeo - do të nxjerrë më-
sime, teksa tensionet në Irak do
të shtohen. 

Rritja e influencës së Iranit në
rajon buron nga gabimet e Ame-
rikës në Irak, duke nisur nga
braktisja e diplomacisë. Një qa-
sje e ngjashme e SHBA ndaj Ira-
nit do të çojë në një, apo më
shumë, breza të reja trazirash në
Lindjen e Mesme. 

(Project Syndicate)

Juncker për të folur me presidentin
turk, Recep Tayyip Erdogan. Turqia rre-
zikon lehtësimet në viza për qytetarët
e saj në BE dhe këstin 3 miliardë euro
nga marrëveshja e refugjatëve.
Megjithëse marrëveshjen për re-
fugjatët, kancelarja Merkel e mbrojti
në Bundestag. Njëra nga arsyet pse
BE por edhe Gjermania reagojnë kaq
të përmbajtur ndaj shkeljeve të të
drejtave të njeriut në Turqi. Një Turqi
me shpatulla pas muri mund të hapë
kufijtë me pasoja të paparashikuesh-
me për BE. Sevim Dagdelen, deputete
e së Majtës në Bundestag thotë se "kjo
është një legjendë, që po justifikon
faktin që të mos ushtrohet presion
ndaj Turqisë. BE  e humb besueshmë-
rinë, kur kërkon nga njëra respektimin
e parimeve dhe ana tjetër nuk ndër-
merr asgjë, veç deklaratave. "Samiti as
nuk duhej të zhvillohej", sipas politika-
nes së majtë. Me gjasë BE e zvogëlon
veten në raport me Turqinë, më
shumë se sa realiteti i marrëdhënieve
të pushtetit mes dy palëve. "Nuk është
e vërtetë që europianët i kanë duart të

lidhura përballë Turqisë", thotë Asli
Aydıntaşbaş, eksperte për Turqinë në
European Council on Foreign Rela-
tions, Këshillin Europian për
Marrëdhëniet Ndërkombëtare. Ka
shumë mënyra, se si BE mund të ush-
trojë presion ndaj Turqisë. Sepse Tur-
qia është e lidhur në masë të madhe
me lidhje ekonomike me Europën. Si-
domos me Gjermaninë."Kur qeveria
turke përdor tone të ashpra kundër
Berlinit, bien aksionet e kursi i bursës
në Turqi", thotë Aydıntaşbaş. Gjerma-
nia merr një të gjashtën e eksporteve
turke, prej vitesh vendi importues më
i madh për Turqinë. Kësaj i shtohen
dërgesat financiare të diasporës turke.
Sipas Bankës Federale rreth 800 mi-
lionë euro rrjedhin çdo vit nga Gjer-
mania në Turqi. Por Gjermania, kri-
tikon Aydıntaşbaş, nuk ka ditur se si të
përdorë forcën e aftësinë vepruese që
ka. Në marrëdhëniet bilaterale kjo
përdoret, si në rastin e gazetarit të ar-
restuar, Deniz Yücel, por përtej kësaj
me sa duket nuk ka më shumë interes. 

(DW)

BE-Turqi: Samit apo matje 
forcash në Varnan bullgare?

Pas së hënës gjërat do të përmirë-
sohen…të paktën kjo mund të thuhet
për parashikimin e motit në qytetin
bullgar bregdetar, Varna. Sepse para-
shikimet për përmirësimin e klimës
mes BE dhe Turqisë këtë të hënë janë
më të zymta. Në ç'pikë ndodhen part-
nerët? Në fillim të vitit, presidenti fran-
cez, Emmanuel Macron i vlerësoi si
"hipokrite" këto marrëdhënie, javën e
kaluar, kancelarja Merkel e kritikoi
shumë hapur ofensivën turke në rajo-
net kurde në Siri. "Është e çuditshme
që disa nga aleatët tanë e shohin si-
tuatën me sytë e terroristëve", u
kundërpërgjigj Ankaraja. Zemërimi
gjen shprehje edhe në deklarata, si
ajo e publikuar para samitit në Bruk-
sel. "Këshilli i BE i dënon shkeljen e
vazhdueshme të së drejtës nga ana e
Turqisë në pjesën lindore të Mesdheut
dhe në Egje." Po ashtu dënohet fakti që
në burgjet turke qëndrojnë qytetarë të
BE. Nevojë për bisedime ka. Në Bull-
gari vijnë si kreu i Këshillit të BE, Do-
nald Tusk ashtu edhe presidenti i Ko-
misionit Europian, Jean-Claude

Klimë e acartë
në marrë-
dhëniet e BE
me Turqinë.
Në samitin e së
hënës (26.03)
në Bullgari, si
Ankaraja
ashtu edhe
Brukseli e
Berlini duan të
flasin për të
drejtat e
njeriut dhe
operacionet
ushtarake
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Koha, e hënë 26 mars, 2018 

Portierët e kritikojnë topin e Kupës së Botës
Portierët e Spanjës, David De Gea dhe Pepe Reina si dhe ai i Gjermanisë, Ter Ste-
gen, e kanë kritikuar topin që do të përdorët në Kupën e Botës. Topi “Adidas Tel-
star 18” u përdor në barazimin 1-1 mes Gjermanisë dhe Spanjës në Dyseldorf,
por portierët janë ankuar duke thënë se ka qenë tepër e vështirë të para-
shikohej topi nga largësia. “Vë bast sa të doni se do t’i shohim të paktën 35 gola
nga largësia në Rusi, sepse është e pamundur ta kuptosh 'ku përfundon topi'”,
ka thënë Reina. “I tëri është i mbështjell në plastikë, gjë që e bën të vështirë ta
kontrollosh. Portierët do të kenë shumë probleme me këtë top”, deklaroi  Reina. 

Pas mbylljes së kualifikuesve
për Botërorin "Rusi 2018", kombë-
tarja e Shqipërisë sot (e hënë) do të
zhvillon ndeshjen miqësore me
përfaqësuesen e Norvegjisë. Italia-
ni ka shfaqur një besim të plotë për
grupin e tij dhe është i kënaqur se si
kanë punuar djemtë e tij në këtë
fazë përgatitore. "Skuadra ka pu-
nuar mirë, me seriozitet. Është një
moment i sezonit ku është e vësh-
tirë të lësh skuadrën ku luan dhe të
përkushtohesh në kombëtare. Jemi
gati për këtë miqësore dhe jam i
bindur se do të zhvillojmë një nde-
shje të mirë", u shpreh Panuçi. Tek-
niku italian thotë se nuk ka ndër-
mend të ndryshojë asgjë dhe se
dëshiron të mposhtë Norvegjinë,
ashtu si e mposhti Turqinë. "Nuk
kam ndërmend të ndryshoj asgjë,
kemi dëshirë ta mposhtim Nor-
vegjinë, sikurse bëmë me Turqinë.
Për të ardhmen dhe dy ndeshjet e
qershorit kam një ide. Formacionin

duhet t’ua them më parë lojtarë-
ve, nuk do të ketë surpriza. U dëm-
tua Lilaj, do të luajë Ramadani.
Është një i ri me personalitet. Jam i
bindur se do të jetë lojtar shumë i
rëndësishëm për formacionin. Ka
lojtarë që nuk kanë luajtur, por unë
u jap besimin tim, kërkoj një im-
penjim më serioz nga ana e tyre",
shtoi më tej tekniku italian.  Ai
ende nuk ka vendosur se kush do të
luajë nga fillimi, kumanovari Naser
Aliji apo Ermir Lenjani. "Kam disa
sulmues si Cikalleshi, Sadiku e Ba-
laj, të shohim kush do të luajë, kam
Alijin dhe Lenjanin për mbrojtjen.
Do të vendos në mbrëmje, por
idetë i kam të qartë", përfundoi Pa-

nuçi.  Në anën tjetër, Odise Roshi, si
lojtari me më shumë ndeshje në
Kombëtare, do të mbajë shiritin e
kapitenit në miqësoren me Nor-
vegjinë. Lojtari i Akhmat Groznyt
në kampionatin rus nuk e fsheh
ambicien për rolin e kapitenit edhe
në të ardhmen, por mbi të gjithë e
vë theksin te sukseset e skuadrës.
“Ne kemi shumë lojtarë me për-
vojë, por edhe elementë të rinj. Ka
konkurrencë dhe kjo është për të
mirën e grupit. Kemi zhvilluar stër-
vitje me intensitet të lartë, jemi
fokusuar te detyrat e trajnerit, të
cilat duhet t’i zbatojmë 100 për
qind. Jemi një grup shumë i mirë,
Norvegjia është ekip simpatik, ka

lojtarë agresivë që sulmojnë. At-
mosfera te ne është shumë e mirë
dhe duhet të japim gjithçka për të
fituar. Është përballje mes të bara-
bartësh. Nuk jam surprizuar, është
krenari të jem kapiten i ekipit
kombëtar. Është vënë një rregull,
kush ka më shumë ndeshje do të
jetë kapiten. Për mua ka më shumë
rëndësi ndeshja e sotme dhe më
bën të jem modest. Sa herë më
është dhënë mundësia kam dhënë
110 për qindëshin në stërvitje dhe
në ndeshje. Pse jo, ta mbaj gjith-
monë”, deklaroi Roshi. Ndërkohë,
ndeshja ndërmjet Shqipërisë dhe
Norvegjisë do të fillojë në ora 19.00
në “Elbasan Arena”. 

Shkup, 25 mars - Hadis Rama-
dani, kik-boksieri nga Shkupi ka
arritur fitoren e dhjetë nga po
aç meçe profesionale. Viktima
e radhës e Ramadanit ishte
Skander Hakimi, në kuadër të
paraqitjes në "Fight Night" që u
mbajt në qytetin zviceran
Folkecvill. Ai tani ka dhjetë fito-
re në VKU-Zvicër. "Përshëndetje
të gjithëve, fitova me pikë ndaj
një kundërshtari shumë të fortë
dhe me përvojë të madhe. Ju
falënderoj të gjithëve për përk-
rahjen e juaj", ka shkruar në Fa-
cebook, menjëherë pas fitores
së arritur Hadis Ramadani. 

Pwrfaqwsuesja e Kosovës e
nisi këtë vit kalendarik me një fito-
re me vlera kundër Madagaskarit
në miqësoren e zhvilluar në
Francë. Trajneri Bernard Shallan-
des, që shënoi edhe debutimin e
tij në stolin e përfaqësueses më të
re evropiane, nuk preferoi të bën-
te pushim, por nisi menjëherë
punën në kuadër të takimit tjetër

testues kundër Burkina Fasos, që
do të luhet ditën e martë. Në fu-
shën stërvitore, në periferi të Pari-
sit, janë stërvitur ata futbollistë të
cilët nuk patën shumë minuta në
duelin ndaj Madagaskarit, ndër ta
Milot Rashica, Atdhe Nuhiu e
Arbër Zeneli. Seanca zgjati rreth
45 minuta, ku tekniku zviceran
ishte gjatë gjithë kohës i përqen-

druar dhe aktiv për të përçuar
idetë e tij te futbollistët, një pjesë
e të cilëve ka gjasa që të zbresin në
fushë si titullarë përballë kombë-
tares afrikane. Në anën tjetër, loj-
tarët që u aktivizuan më shumë
kundër Madagaskarit qëndruan
në hotel, ku zhvilluan një seancë
të lehtë me fokus rikuperimin mu-
skulor, për të qenë sa më të fre-

skët në kuadër të sfidës që do të
luhet ditën e martë, në orën 19:00.
Autori i golit të fitores me Mada-
gaskarin, Edon Zhegrova, është i
vetmi që ka shfaqur një shqetë-
sim fizik, por nuk ka asgjë serioze
sipas stafit mjekësor. Talenti 18-
vjeçar i Genkut pritet të jetë në di-
spozicion të trajnerit që në stër-
vitjen e radhës.

PAS FITORES NDAJ MADAGASKARIT

Kosova nisi përgatitjet për sfidën me Burkina Fason

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

KUQEZINJTË NË "ELBASAN ARENA" PRESIN NORVEGJEZËT"Nuk kam ndërmend të
ndryshoj asgjë, kemi
dëshirë ta mposhtim
Norvegjinë, sikurse
bëmë me Turqinë. Për
të ardhmen dhe dy
ndeshjet e qershorit
kam një ide.
Formacionin duhet t’ua
them më parë
lojtarëve, nuk do të ketë
surpriza", pohon Panuçi

Shkup, 25 mars - Në Tiranë, të sh-
tunën është mbajtur turniri
mbarëkombëtar në mundje për të
rinj "Abedin Lame". Në këtë turnir ka
marr pjesë edhe klubi i mundjes
"Liria", mundësit e së cilës kanë
qenë të udhëhequr nga trajnerët
Sufijan Ismaili dhe Sedat Baftiu.
Derisa, suksesi edhe në këtë eveni-
ment nuk ka munguar, ku mundë-
sit e klubit më të suksesshëm sh-
qiptar kanë arritur të rrëmbejnë tre
medalje të arit, një të argjendtë dhe
një bronz. Me ari u shpërblyen Mi-
nir Rexhepi (57 kg), Orhan Xhaferi
(74 kg) dhe Omer Sejfullau (79 kg),
Uvejs Fejzullahu (92 kg) fitoi të
argjendtën, ndërsa Stole Eftimov,
në kategorinë deri më 86 kg u desh
të pajtohet me medaljen e bronztë. 

Shkup, 25 mars - Skuadra e basket-
bollit Shkupi ka arritur fitore
mjaftë të rëndësishme, duke e
mposhtur skuadrën e Feni Indu-
stri me rezultat të ngushtë 99-98.
Gjatë gjithë ndeshjes basketbolli-
stët e skuadrës bardhekaltër kanë
qenë në epërsi, ndërsa në një mo-
mente ajo ka qenë prej 14-të pikë-
ve. Ndryshe, në çerekun e fundit
tek ata pësoi një rënie, me çka

kundërshtari e shfrytëzoi atë
duke bërë që fundi i takimit të
sjell paqartësi sa i përket fituesit.
Por në fund djemtë e trajnerit En-
verit Miftari ngadhënjyen dhe me
vetëm një pikë epërsi arritën fito-
re. Ndërkohë, edhe në këtë takim
më i dalluari tek KB Shkupi ishte
Xhordon Reed i cili arriti dabëll
dabëll, 25 pikë dhe 14-të kërcime,
ndërsa dabëll dabëll kishte edhe

Abiodun Adegoke, 19 pikë dhe 14
kërcime. Gjithashtu u dalluan
edhe Serafimovski me 17 pikë të
shënuar si dhe Dogbo (12) dhe

Cogo (11). Pas kësaj fitore Shkupi
me një këmbë ka siguruar qën-
drimin në elitën e basketbollit
vendor. 

Ashtu si e mundëm Turqinë,
ta mundim edhe Norvegjinë

BASKETBOLL, LIGA E PARË

Fitore e madhe e Shkupit
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Dhjetë fitore
nga dhjetë meçe
për Ramadanin

"Liria" nga Tirana
kthehet me pesë
medalje



Bujar KURTAJ

Shkup, 25 mars - Në Maqedoni për-
veç sporteve më të popullarizuara
siç janë futbolli, basketbolli,
mundja, karateja dhe sportet tjera,
nga dita në ditë masivitet dhe inte-
res te të rinjtë po paraqet edhe
sporti i "Bodybuilding" dhe Fitnes-
sit. Në Shkup një ndër klubet më të
organizuara dhe që tani po jep
edhe rezultate, është "Shkupi
GYM", e që menaxhim të mirë të
punës me sportistët e rinj ka bërë
kryetari i klubit Muamer Abdullai.
Derisa, njëri prej atyre që është
pjesë e këtij klubi është edhe Al-
ban Saliu, njëri prej bodibilderave

me një të ardhme të suksesshme.
Albani është një djalosh për tu
marr shembull dhe një model për
shumë të rinj. Ai për gazetën
KOHA rrëfen rrugëtimin që e ka
kaluar që një ditë të pretendojë për
tu bërë Kampion shtetëror. "Prej
në fëmijëri kam qenë i pasionuar
pas këtij sporti, fillimisht kam fil-
luar të stërvitem në bodrumin e
shtëpisë sime me mjete që i kam
bërë vetë, si për shembull shtanga
prej betoni, gira, hekur tek dhe një
paralele. Kështu vazhdova dy vite,
mirëpo unë dëshiroja të shihja
ndryshime të mëdha tek vetja
ime", rrëfen hapat e parë në sportin
e "Bodybuilding"-ut Saliu. 

NGA BODRUMI TE KLUBI I
FITNESIT "SHKUPIGYM".  

Duke marr parasysh dëshirën e
tij për një trup më të mirë, Albani
në moshën 16-të vjeçare braktis
bodrumin dhe vendos të regji-
strohet te klubi i fitnesit "Shku-
piGYM".

"Në moshën 16-të vjeçare u
regjistrova në klubin e fitnesit
'Shkupi GYM'  me një objektiv
shumë të qartë në mendje që më
ka bërë të punoj fort, të përballoj
çdo vështirësi e të pretendojë që
një ditë të bëhem kampion i Maqe-
donisë. Edhe pse për të arritur këtë
nivel më është dashur shumë
punë, djersë, lodhje, disiplinë, vul-

lnet, inat pozitiv të shtyhesh me
vetveten, pasi edhe vetë qëllimi i
secilit që merren me këtë sport e si-
domos ato që me këtë lloj sporti
merren profesionalisht, është që
trupi i tij të mos mbetet i njëjti, por
vit pas viti të përparoj dhe të jetë
edhe më i mirë. Për të arritur këtë
është e nevojshme një organizim
dhe planifikim i stërvitjes, i cili
ndryshe njihet edhe si periodizim,
derisa unë këtë gjë e praktikova
dhe jam ky që jam sot, i gatshëm
pra për sfida të reja", shtoi më tej
shkupjani Aliu. 

KUPA E MAQEDONISË, SFIDA E
PARË E ALBANIT

Ndryshe, më 21 prill në qytetin
e Manastirit do të mbahet gara sh-
tetërore “Kupa e Maqedonisë”. Në
kuadër të saj, do të zhvillohen ga-
rat në “Fitness”, “Body Fitness”,
“Bikini Fitness”, “Men’s Physique”,
“Classic Bodybuilding” dhe “Body-
building”. Pjesëmarrës në këtë eve-
niment do të jetë edhe Albani, i cili
njëherit do ta përfaqëson edhe
klubin "ShkupiGYM", ndërsa kate-
goria ku do të merr pjesë ai do të
jetë "Bodybuilding Junior" deri 19
vjeç. "Tani ndodhëm në fazën ga-
ruese ku kanë mbetur edhe 4 javë
deri në zhvillimin e garës dhe besoj
se deri më 21 prill do të  jem në
formën më të mirë dhe me një de-
finim të trupit të përkryer, ku do të
synoj titullin e kampionit shtetëror
në kategorinë që do të marr pjesë.
Në këtë pjesë nuk dua ta harroj

edhe Kampionin Shqiptar, Ibrahim
Vranovcin, i cili gjatë gjithë pe-
riudhës garuese më ka përkrahur
dhe ndihmuar duke më dhënë kë-
shilla dhe udhëzime që me 21 prill
të paraqitem me performancë sa
më të mire. Një falënderim të
veçantë e kam për gjithë stafin e
klubit 'ShkupiGYM' e në veçanti për
Muamer Abdullain, i cili prej në fil-
limet e mia më ka mbështetur dhe
motivuar shumë. Gjithashtu në
klubin 'ShkupiGYM' kam shumë
miq ku më bënë të ndihem si ne
shtëpinë time. Është  një ndër klu-
bet që më së miri e ka kultivuar
dhe afirmuar këtë sport te populla-
ta shqiptare dhe çdoherë si qëllim
e ka pasur promovimin e mënyrës
së jetuarit shëndetshëm. Në fund
gjithashtu, nuk mund te rri pa
falënderuar të gjithë ata që më
kanë qëndruar pranë, trajnerët e
mi, familja ime e mrekullueshme,
miqtë e mi e të gjithë mbështetë-
sit e mi. U jam mirënjohës", për-
fundoi Alban Saliu. 

Nga bodrumi në një
prej pretendentëve

për tu bërë 
Kampion Shtetëror

Në Shkup një ndër klubet më të organizuara
dhe që tani po jep edhe rezultate është "Shkupi
GYM", e që menaxhim të mirë të punës me
sportistët e rinj ka bërë kryetari i klubit Muamer
Abdullai. Derisa, njëri prej atyre që është pjesë
e këtij klubi është edhe Alban Saliu, njëri prej
bodibilderave me një të ardhme të suksesshme

Një falënderim të  veçantë e
kam për gjithë stafin e klubit
'ShkupiGYM' e në veçanti për
Muamer Abdullain, i cili prej
në fillimet e mia më ka
mbështetur dhe motivuar
shumë. Gjithashtu në klubin
'ShkupiGYM' kam shumë
miq ku më bënë të ndihem si
ne shtëpinë time. Është  një
ndër klubet që më së miri e
ka kultivuar dhe afirmuar
këtë sport te popullata
shqiptare dhe çdoherë si
qëllim e ka pasur
promovimin e mënyrës së
jetuarit shëndetshëm 

Tani ndodhëm në
fazën garuese ku kanë

mbetur edhe 4 javë
deri në zhvillimin e

garës dhe besoj se deri
më 21 prill do të  jem në
formën më të mirë dhe

me një definim të
trupit të përkryer, ku
do të synoj titullin e

kampionit shtetëror
në kategorinë që do të

marr pjesë 

ALBAN SALIU, BODYBUILDING
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Në bazë të nenit 22 të Ligjit për marrëdhënie pune (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 62/2005, 106/2008, 161/2008, 114/2009, 
130/2009, 50/2010, 52/2010, 124/2010, 47/2011, 11/2012, 39/2012,  13/2013, 25/2013, 170/2013, 187/2013, 113/2014, 20/2015, 33/2015, 
72/2015,129/2015 dhe 27/2016), Drejtori i ÇKF “RASPEANA MLADOST” – Karposh – Shkup, publikon  

 
SHPALLJE  

Për punësim për kohë të pacaktuar për 
1. 
-2 (dy) – edukator, profesor i diplomuar për mësim parashkollor, edukator i diplomuar për fëmijë të moshës parashkollore dhe pedagog i 

diplomuar për edukim parashkollor me 240 kredi   sipas EKTS ose të ketë të mbaruar arsimin përkatës shkallen VII/1 ose arsim të lartë përkatës 
për edukator dhe me licencë valide për edukator, me ose pa përvojë pune  

-1 (një) – përkëdhelës me arsim të mesëm të mbaruar katërvjeçar dhe licencë valide për përkëdhelës, me ose pa përvojë pune  
 
Së bashku me fletëparaqitjen kandidatët duhet të parashtrojnë:  
-dëshmi për arsim të mbaruar përkatës (dëftesë, diplomë, certifikatë),         
-certifikatë të shtetësisë,  
-licencë për edukator ose përkëdhelës varësisht nga pozita e punës për të cilën konkurrojnë. 
-certifikatë të mjekut,  
-dëshmi për njohje të gjuhës maqedonase dhe alfabetit cirilik; 
- Dëshmi se nuk i është shqiptuar dënim ose sanksion për kundërvajtje ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 
-Dëshmi të mos i jetë shqiptuar dënim me aktgjykim te plotfuqishëm me të cilën është gjykuar me vepër penale për dhunë familjare, marrje të 

personit të mitur, moskujdes apo keqpërdorim i personit të mitur, për  vepër penale të akteve kundër lirisë së gjinisë, pa marr parasysh sanksionit 
të shqiptuar në të cilën në pajtim me ligjin është vërtetuar sjellje diskriminuese. 

 
Afati për parashtrimin e dokumenteve është 5 ditë pune, nga dita e publikimit të shpalljes. 
Zgjedhja do të realizohet në afat prej 45 ditëve të punës pas kalimit ë afatit për paraqitje. 
 
2.       Orari i punës në vendin e punës:  
- edukator, përkëdhelës është 40 orë në javë (prej ditës së hënë deri ditën e premte), ndërsa orari ditor i puinës është 8 orë dhe i njëjti është i 

shkallëzuar me orar në periudhë prej ora 06,00-18,00. 
 
Neto pagesa fillestare për vendin e punës: 
- për edukator me arsim sipëror është 19.582 denarë, ndërsa me arsim të lartë është 18.515 
- përkëdhelës është 14.772,00 denarë, 
 
Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, i pakompletuar dhe i parregulluar nuk do të shqyrtohet. 
Fletëparaqitja me dokumentet e nevojshme parashtrohet deri tek: 
 

ÇKF “RASPEANA MLADOST” – Karposh – Shkup 
rr. “Rugjer Boshkoviq” nr. 6  

tel: 02/3068 781 
1000 Shkup  

U R G J E N T I S H T
Shitet shtëpi në lagjen Serava-Shkup në rr. “7 korriku” nr. 8 afër spitalit

gjinekologjik, shtëpia është e ndërtimit të ri me dokumentacion të
kompletuar. Kontakt tel. 070-775-703; 071 372 221

Hoze Murinjo do të shpenzojë
shumë para verën e ardhshme për
të ndërtuar një Mançeter Junajted
fitues. E përditshmja britanike
“The Mirror” ka bërë me dije se
trajneri portugez do të ketë në di-
spozicion një shumë prej 200 mi-
lionë sterlinash (rreth 230 milionë
euro) për të shpenzuar, shumë në
të cilën përfshihet edhe shitja e
mesfushorit francez Pol Pogba. Në
“Old Trafford” duket se kanë hum-
bur durimin me Pogba, që u ble
për 89 milionë sterlina dy vite më
parë dhe kanë vendosur ta shesin

në merkaton e ardhshme. Në li-
stën e futbollistëve që do të “ha-
pin krahun” janë edhe Majkëll Kar-
rik, Eshli Jang, Kris Smalling dhe
Fil Xhons, të gjithë lojtarë që kanë
luajtur edhe nën urdhrat e Aleks
Ferguson. Muurinjo e ka të qartë
ultimatumin se ai duhet të fitojë
patjetër një trofe të rëndësishëm
sezonin e ardhshëm, titullin në
Premier Ligë apo Ligën e kam-
pionëve, në rast se dëshiron të qën-
drojë tek Junajted. Dhe për ta rea-
lizuar këtë gjë ai ka vendosur të
shesë disa nga lojtarët e “gardës së

vjetër” dhe të afrojë disa nga yjet e
futbollit aktual. Në listën e blerje-
ve të trajnerit portugez janë Ra-
fael Varane e Toni Kroos që luajnë
me Real Madrid, të cilët pritet të
sjellin kualitetet e duhura në
mbrojtje e mesfushën e Mançe-
ster Junajtedit. Por, trajneri portu-
gez nuk do të ndalet me kaq, pasi
synon të marrë Marko Verratti e
Marquinjos nga PSZH-ja si dhe
mbrojtësin brazilian Aleks Sandro
nga Juventusi. Pra, Murinjo kërkon
të blindojë skuadrën e tij të re për
të arritur objektivat.

Messi
këshillon
Nejmar të
shkojë te Siti
Leo Messi duket se ka këshilluar
Nejmar të transferohet te
Mançester Siti. Braziliani u lar-
gua nga “Camp Nou” verën e ka-
luar për t’u transferuar te PSZH
duke u bërë lojtari më i shtrenjtë
i të gjitha kohërave, me francezët
që e kanë paguar 222 milionë
euro. Por, sulmuesi është përfolur
për një kthim në Spanjë dhe se
nuk është aspak i lumtur në krye-
qytetin francez. Në shtyp është
folur për një kthim të bujshëm
te Barcelona, ndërsa presidenti i
Real Madrid, Florentino Perez,
nuk e ka fshehur asnjëherë dë-
shirën për ta marrë brazilianin
në “Bernabeu”. 26-vjeçari është
përfolur edhe për një transferim
në Premier Ligë, me Mançester
Sitin dhe Mançester Junajted që
janë gati t’i shpallin luftë njëri-
tjetrit për të siguruar shërbimet e
sulmuesit. Sipas “Daily Star”, vetë
Leo Messi, i cili e vlerëson shumë
pozitivisht punën që po bën
Guardiola te Siti mendon se Nej-
mar do të ishte perfekt për ekipin
që spanjolli ka ndërtuar në
“Etihad Stadium”. Cekim, Siti
kryeson aktualisht Premier Ligën
me një avantazh prej 16 pikësh
dhe do të kthehet të luajë në
kampionat fundjavën e ardhsh-
me në fushën e Evertonit.

PËR TË NDËRTUAR NJË MANÇESTER JUNAJTED FITUES

Murinjo do të shpenzojë 230 mln
euro për yjet e Juves, Realit dhe PSZH

Në listën e futbollistëve që
do të “hapin krahun” janë
edhe Majkëll Karrik, Eshli
Jang, Kris Smalling dhe Fil
Xhons, ndërsa në listën e
blerjeve të trajnerit
portugez janë Rafael Varane
e Toni Kroos nga Reali,
Marko Verratti e Marquinjos
nga PSZH-ja si dhe
mbrojtësi brazilian Aleks
Sandro nga Juventusi

Tomas Tuçel ka refuzuar ofertën
e Bajern Munih, sipas “Bild”. Ish-
trajneri i Borussia Dortmund ish-
te objektivi numër 1 i bavarezëve
për të marrë vendin e Jupp
Hejnkes dhe tani kampionët në

fuqi të Gjermanisë do të jenë të
detyruar të gjejnë një trajner
tjetër. Gjithmonë sipas shtypit
gjerman, Tuçel duket se ka pra-
nuar ofertën e një klubi të madh
jashtë Gjermanisë, emri i të cilit

nuk është bërë akoma i ditur, dhe
ka marrë ofertën e bavarezëve
pikërisht pasi kishte arritur marrë-
veshjen me klubin anonim. Drej-
tuesit e Bajernit duket se janë
vënë në lëvizje javën e kaluar për

të siguruar shërbimet e ish-traj-
nerit të verdhezinjve dhe, pasi
kanë zbuluar se ai ishte i zënë,
janë interesuar për një trajner jo
gjerman, siç është edhe Maurisio
Poketino, tekniku i Totenhemit.

Publicitet

Tuçel refuzon ofertën e Bajernit



Sebastian Fettel me Ferrari fitoi
dje garën e parë sezonale të Botë-
rorit të Formula 1. Piloti gjerman
preu i pari vijën e finishit në garën
e zhvilluar mëngjesin e djeshëm
në Melburn, të vlefshme për Çmi-
min e Madh të Australisë. Në po-
dium u ngjitën edhe Luis Hamil-
ton me Mercedes (i dyti), që e nisi
garën nga “pole” dhe makina tjetër
Ferrari e Kimi Raikkonen (i treti).
Një triumf i merituar i Fettel, që
mbrojti fitoren e një vit më parë,
duke përfituar edhe nga situata e
krijuar në mesin e garës, falë një
strategjie të mirë të “kokëkuqes”.

Por, makina Mercedes u duk e
pakapshme në pjesën e parë të
garës, ndërkohë që dy makinat Fer-
rari përfituan nga momentet e
krijuara dhe u ngjitën të dyja në
podium. Çelësi i fitores së Fettel
ishte xhiro e 25-të, momenti kur
në pistë u vendos regjimi i makinës
së sigurisë virtuale pas një proble-
mi që kishte makina e Grosejan
(Haas), me Hamilton dhe Raikko-
nen që e kishin kryer ndalesën për
të ndërruar gomat. Nga kjo situatë
përfitoi piloti gjerman i Ferrarit, që
bëri ndalesën e tij dhe doli para ri-
valëve, pozicion që e ruajti deri në

fund edhe pse përpjekjet e Hamil-
ton ishin të mëdha për të rimarrë
kreun, por pa sukses. Duel i
shumëpritur mes Fettel dhe Ha-
milton në fakt nuk ndodhi realisht
në pistë, me britanikun që mbeti i
zhgënjyer në xhirot e fundit, pasi
gomat e tij humbën ritmin dhe rre-
zikohej të parakalohej edhe nga
Raikkonen, në një garë konstante.
Në vendin e katërt u rendit Daniel
Rikiardo me Red Bull e pas tij Fer-
nando Alonso me MekLaren. Në
renditjen e “Top 10” të garëss së Au-
stralisë u renditën edhe Verstap-
pen (Red Bull), Hulkenberg (Re-

nault), Bottas (Mercedes) dhe Van-
doorne (Meklaren). 

Për Ferrarin dhe Fettel një fito-
re e rëndësishme për kampiona-
tin edhe pse është vetëm gara e
parë, por kishte që nga viti 2002
që “kokëkuqja” nuk fitonte dy sezo-
ne radhazi në garën hapëse të
Botërorit. Gara e djeshme konfir-
moi se Mercedes është ende supe-
riore në pistë, por Ferrari ka
mundësi të përmirësohet duke
qenë se ka liderin e Botërorit, të ci-
lit i nevojitet një makinë më e sh-
pejtë. Gara e radhës, pas dy javësh
në Bahrein.

Federer
eliminohet dhe
humb kreun
Rogjer Federer është mundur 2-1
nga australiani Thanasi Kokki-
nakis në raundin e dytë të tur-
neut Masters të Majamit (6-3, 3-
6, 6-7), një ndeshje me dy pamje
e tenistit zviceran, që pasi i thotë
“lamtumirë” turneut nga data 2
prill do të zbresë edhe nga froni i
renditjes botërore, pozicion që
do t’i shkojë Rafael Nadal. Një
ndeshje ku ritmi i Federer ra nga
seti në set, duke bërë gabime dhe
duke mos përfituar nga situatat e
krijuara dhe sërish “tie break” i
setit final ishte fatal për të. Fede-
rer humbi që në ndeshjen e tij të
parë në këtë turne, por u pa qartë
që ishte i lodhur nga Masteri i In-
dian Uells, ku u mund në finale.
Kokkinakis bëri një ndeshje di-
skrete dhe përfitoi nga rasti që
përballë nuk kishte një rival në
formën e tij më të mirë, duke u
treguar cinik në momentet ven-
dimtare. Federer largohet kokëu-
lur nga ky turne, duke mos
mbrojtur dot titullin fituar një vit
më parë dhe nga data 2 prill do të
zbresë në vendin e dytë.

Një tragjedi e re trondit botën
e futbollit. Fatkeqësisht, në nde-
shjen e së shtunës mes Marsonias
e Slavonija Pozhegas futbollisti i
Marsonias Bruno Boban është
ndarë nga jeta. Bëhet fjalë për vël-
lain e Gabrijel Boban, mesfushor
i cili aktivizohet tek Osijeku, në
një skuadër me Eros Grezdën dhe
Muzafer Ejupin. Vetëm 25 vjeç,
Bruno Boban ka luajtur edhe në
divizionin e parë kroat me NK Za-
grebin, por para dy vitesh zbriti
në divizionin e tretë për të luajtur

rregullisht dhe te Slavonija gjeti
ritmin e duhur, duke shpërthyer
sidomos këtë sezon, sepse është
shënuesi më i mirë i kampionatit,
me 12 gola. Në shkurt Boban la
Slavonijan për të kaluar te Marso-
nia dhe të shtunën, pikërisht në
sfidën kundër ish-skuadrës së tij,
ndodhi tragjedia. Në minutën e
15-të të ndeshjes Boban mori një
goditje me top në kraharor dhe u
rrëzua përtokë, ndërsa thirrja
urgjente e mjekëve nuk evitoi më
të keqen (në ligat e ulëta kroate

nuk është e detyrueshme të jenë
të pranishëm mjekët e Urgjencës
në stadium, ndryshe nga divizioni
i parë). 45 minuta luftë me jetën,
në stadium, ku nuk largohej asku-
sh, ndërsa njerëzit luteshin dhe
shpresonin që futbollisti i pafat
t’ia dilte mbanë, por nuk qe e shk-
ruar. Atak kardiak, ndoshta për një
çarje në mushkëri, shpjegojnë
mjekët në Kroaci. Një lajm i
tmerrshëm për familjen e futbol-
listit, që vetëm pak muaj më parë
kishte humbur babain.

Tragjedi në Kroaci, 
futbollisti vdes në fushë Boksieri britanik Dillian Uajt

ka fituar me “KO” në raundin e gja-
shtë ndaj australian Lukas Broun,
duel i vlefshëm për titullin “WBC
silver heavyweight” (peshat e rën-
da), zhvilluar në stadiumin “02
Arena” të Londrës. Një triumf i me-
rituar i britanikut, që korri suksesin
e 23-të në karrierën e tij, ku numë-
ron vetëm një humbje (atë ndaj
Entoni Xhoshua) dhe tashmë ka
të drejtën t’i kërkojë titullin kam-
pion bote të kësaj kategorie
(WBC), amerikanit Deontay Vilder.
Ndërsa Broun pësoi humbjen e
parë në karrierë, e cila erdhi pas 25
fitoresh radhazi. Një e majtë e fu-
qishme e Uajt në raundin e gja-
shtë ka hedhur në tapet rivalin au-
stralian, që nuk u ngrit për disa
minuta dhe u desh ndërhyrja me
oksigjen e stafit mjekësor. Dueli u
komandua gjatë gjithë kohës nga
Uajt , që edhe në raundin e dytë
pati një shans për ta fituar sfidën,
kur goditi fort Broun, por i shkaktoi
një të çarë në sy. Një e djathtë e
britanikut çoroditi edhe më

shumë 39-vjeçarin australian në
raundin e tretë, por arriti të qën-
drojë në këmbë, ndërkohë që çdo
raund që kalonte veçse sa shtonte
agoninë e Broun, për asnjë mo-
ment agresiv në ring. Me fillimin e
raundit të gjashtë, Uajt është i
papërmbajtshëm në ring, duke go-
ditur fuqishëm me të majtën riva-
lin australian, që bie në tapet dhe
detyrohet të pranojë humbjen e
parë të karrierës së tij, ndërsa Uajt
ftoi në duel Vilder për titullin kam-
pion.

DILLIAN UAJT MUND ME “KO” BROUN 
Synon titullin kampion ndaj Vilder

FORMULA 1, FERRARI E NIS MBARË KAMPIONATIN

Një triumf i merituar i Fettel, që mbrojti
fitoren e një vit më parë, duke përfituar
edhe nga situata e krijuar në mesin e garës,
falë një strategjie të mirë të “kokëkuqes”.
Gara e radhës, pas dy javësh në Bahrein

Fettel triumfon në Australi
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Presidenti i Kosovës Hashim
Thaçi pohon se takimi i zhvilluar
në Bruksel me homologun e tij
serb Aleksandar Vuçiq u mbajt në
një frymë konstruktive. Në takim
është biseduar për hapat e deri-
tanishëm në realizimin e marrë-
veshjeve dhe domosdoshmërinë
e implementimit të tyre. Por në
pyetjen e Deutsche Welles se ci-
lat ishin rezultatet konkrete, Thaçi
tha se rezultate konkrete nuk ka
pasur. Ai tha se palët kanë rënë
dakord që të vazhdojnë bisedimet
dhe janë të përkushtuara t'i im-
plementojnë marrëveshjet e arri-
tura. "Pala kosovare do ta realizojë
obligimin për krijimin e asociacio-
nit të komunave me shumicë ser-
be, në bazë të Kushtetutës dhe
ligjeve të Kosovës", theksoi Thaçi.
Sipas tij, në këtë takim është bi-
seduar edhe për marrëveshjen për
energjinë dhe marrëveshje të tje-
ra. Takimi ka përfunduar pa
ndonjë marrëveshje për vazhdi-
min e dialogut dhe nuk është për-
caktuar ndonjë datë e takimit të
ardhshëm. Në pyetjen e DW se
kur pritet nënshkrimi i marrëve-
shjes përfundimtare për normali-
zimin e raporteve mes Kosovës
dhe Serbisë, presidenti i Kosovës u
përgjigj se ai pret që kjo marrëve-
shje të nënshkruhet deri në fund
të këtij viti. Por në reagimet e para
të qarqeve diplomatike në Bruk-

sel u tha se shikuar nga takimi i
zhvilluar këtë të premte në Bruksel
(23.03.2018) nuk ka ndonjë shkas
tepër shpresëdhënës që marrëve-
shja për normalizimin e raporteve
në nivel të dy shteteve të nënshk-
ruhet shpejt.

VUÇIQI IKU NGA GAZETARËT
Presidenti i Serbisë Aleksan-

dar Vuçiq nuk doli fare para gaze-
tarëve të mbledhur para selisë së
shefes së diplomacisë evropiane
Mogherini. Ai zgjodhi televizionin
serb Pink për të shpjeguar qëndri-
met e tij, përmes një interviste të
gjatë. Ndërkohë që i injoroi totali-
sht gazetarët që pritën disa orë
para vendit ku mbahej takimi.
Nga burimet mësojmë se Vuçiq ka
qenë tërë kohën i nervozuar gjatë

takimit. Ai kishte ardhur në takim
i mllefosur, pasi që kishte mësuar
deklaratën e kryeministrit Ramu-
sh Haradinaj se ai "nuk ka mbërri-
tur të lexojë fare propozimin për
krijimin e asociacionit të komuna-
ve me shumicë serbe".

Në intervistën për mediat ser-
be, Vuçiq fajësoi edhe bashkësinë
ndërkombëtare për mosrealizi-
min e marrëveshjes për asociacio-
nin e komunave me shumicë ser-
be. "Fajin e ka edhe  Bashkimi
Evropian, sepse ai është nënshk-
rues i marrëveshjes. Serbia i ka
realizuar të gjitha pikat, nga 7-15 të
marrëveshjes", tha ai. Sipas presi-
dentit serb "shqiptarët nuk e kanë
ndërmend t'i plotësojnë obligimet
e tyre". "Për pesë vite nuk kanë
mundur ta lexojnë asnjë faqe e

gjysmë teksti", tha ai, duke ko-
mentuar deklaratën e Haradinajt
se "nuk ka arritur ta lexojë këtë
marrëveshje".

SERBIA MEGJITHATË NË
RRUGËN EVROPIANE

"I kam thënë sot zonjës Mo-
gherini se Serbia mbetet në
rrugën evropiane. Ne do t'i bëjmë
të gjitha që janë në mundësitë
tona, por mos mendoni se Serbia
do t'i rrënojë të gjitha interesat e
veta nacionale dhe shtetërore, për
të kënaqur disa qarqe në Evropë
dhe botë", theksoi Vuçiq.

Raundi i djeshëm i dialogut fil-
loi me takimet e ndara të shefes së
diplomacisë evropiane Federica
Mogherini me presidentin e Serbi-
së Vuçiq dhe atë të Kosovës Thaçi.

Takimet e ndara kanë zgjatur më
shumë se darka e përbashkët, që
siç mësojmë, nuk ka kaluar në
ndonjë atmosferë tepër të kënd-
shme. Më parë, zëdhënësja e she-
fes së diplomacisë evropiane,
Maja Kocijançiq tha se BE shpre-
son se palët do të arrijnë rezultate
konkrete, të cilat do të prezan-
tohen pas takimit. "Ajo që duam
ne është normalizimi i plotë i ra-
porteve, siç është thënë edhe në
strategjinë e BE për Ballkanin
Perëndimor", theksoi Kocijançiq,
duke shtuar se përparimi në ra-
portet mes Prishtinës dhe Beogra-
dit është në interesin e të dy palë-
ve. Shikuar nga ky takim, rruga e
këtyre dy shteteve drejt anëtarësi-
mit në BE do të jetë e gjatë dhe pa
fund të parashikueshëm.

Presidenti i Komisionit Evropian, Jean-
Claude Juncker, ka kërkuar së fundmi for-
cimin e pozicioni të BE në çështjet e poli-
tikës së jashtme në botë. “Ne kemi qenë
një kohë të gjatë jo të aftë për politikën
botërore. Por rrethanat aktuale bëjnë që
ne të përpiqemi më shumë për aftësinë
tonë në politikbërjen botërore”, tha
Juncker. Evropa duhet të bëjë më shumë
për të ruajtur interesat e saj, kërkon kreu
i KE-së. Konkretisht Juncker synon që në
të ardhmen, BE, në çështjet e “politikës së
jashtme të butë”, të mos fiksohet tek pa-
rimi i unanimitetit, pra që të gjitha vendet
e BE të bien dakord për një çështje të cak-
tuar. Sipas Junckerit, “detyrimi i unanimi-
tetit na bën të mos e arrijmë aftësinë e
politikës së jashtme në botë”. Ndërkohë të
shtunën (24.03) prononcohet edhe Gjer-
mania mbi këtë propozim të Junckerit.
Ministria e Jashtme gjermane e mbësh-

tetë propozimin e Jean-Claude Junckerit
për çështjet e politikës së jashtme, është
shprehur ministrit i Shtetit për Evropën
në Ministrinë e Jashtme, Michael Roth
(SPD) për revistën “Spiegel”, transmeton
DW. Roth ka thënë se “parimi i unanimi-
tetit ua bën të lehtë atyre që duan të fusin
nga jashtë një mikrob ndarës në BE”.
Mbështetje Rothi merr nga zëdhënësi për
çështjet e politikës së jashtme i Unionit
CDU/CSU në Bundestag, Jürgen Hardt
(CDU), i cili e pranon një reformë të tillë.
“Vendimet me shumicë do të ishin një
zgjerim i mençur i politikës së jashtme
evropiane, dhe do të rrisnin aftësinë ve-
pruese të BE”, ka thënë Hardt për “Spie-
gel”. Junckeri, i cili këtë propozim e bëri
për herë të parë në Konferencën e Siguri-
së në Mynih në shkurt, ka kërkuar në vend
të unanimitetit një shumicë të cilësuar
për vendimet e politikës së jashtme.

Ndërsa komisioneri i BE për zgjerimin,
Johannes Hahn mund ta përfytyrojë
praktikimin e këtij ndryshimi tek negocia-
tat e anëtarësimit. Në vazhdën e negocia-
tave të anëtarësimit jo patjetër duhet të
gjitha vendimet të merren në formë una-
nime në BE, ka thënë ai po për revistën
“Spiegel”. 
Me shfuqizimin e parimit të unanimitetit
mund “lehtësohet rruga teknike”. Sipas
tij, vetëm “vendimi final”, pra anëtarësimi,
“që është kaq fundamental, do të duhej të
mbetej vendim unanim”. BE ka paraqitur
së fundmi strategjinë e re për Ballkanin,
duke i ofruar Serbisë e Malit të Zi një vit
konkret për anëtarësimin, vitin 2025, por
ka hapur perspektivën për anëtarësim
më të shpejtë edhe për Shqipërinë, Maqe-
doninë, Kosovën, Bosnje-Hercegovinën,
kjo nëse plotësohen kushtet dhe refor-
mat e duhura në këto vende.

Hyn në fuqi pagesa prej
5 euro për të kaluar
tunelin e Kalimashit
Kosova vazhdon të mbajë vendin e parë për hyrjet
në Shqipëri. Numri i personave që kanë hyrë në
Shqipëri gjatë janarit dhe shkurtit është 140.687,
me një rritje prej 16.7% krahasuar me të njëjtën
periudhë të vitit kaluar. Megjithëse Kosova mban
pozitën e liderit për hyrjet në Shqipëri prej 19
vjetësh, shtetasit e saj, por edhe banorë të Kukë-
sit me rrethinë, si përdoruesit kryesorë të Rrugës
së Kombit tashmë do të kenë një “postbllok” në
afërsi të tunelit të Kalimashit dhe “për të çarë”
atë duhet paguar një tarifë duke filluar me 5 euro
(10 euro vajtje-ardhje), raporton Koha.net. Kjo
tarifë, nisë qysh nga mesdita e djeshme ku çdo ve-
turë që do të kalojë në tunelin e Kalimashit, pje-
së e Rrugës së Kombit, do të paguajë 5 euro. Kjo
pagesë do të nisë nga ora 12:00 e mesditës së dje-
shme, e diel, dhe do të kryhet në hyrje të tunelit.

Nga shfuqizimi i BE-së, përfiton Ballkani Perëndimor
//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Takimi pa rezultate

Në Bruksel u takuan
presidentët e
Kosovës dhe Serbisë,
Hashim Thaçi dhe
Aleksandar Vuçiq.
Takimi i
ndërmjetësuar nga
Federica Mogherini
ishte më i shkurtër
se ç' pritej dhe
përfundoi pa asnjë
marrëveshje
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Përdorimi i të dhënave të Face-
book për të synuar votuesit ka
shkaktuar zemërim global me
skandalin e Cambridge Analytica.
Por koncepti nuk është gjë e re: Ba-
rack Obama përdori në masë rrje-
tin social gjatë vitit 2008 dhe rriti
“mikro-synimin” në përpjekjet e tij
për rizgjedhjen si president në vi-
tin 2012.

Mbledhja e paautorizuar e të
dhënave për 50 milionë përdorues
të Facebook nga një firmë konsu-
lence britanike që ka punuar për
Donald Trump ka nxitur debat të

madh se si po përdoren të dhënat
personale nga mediat sociale për
arsye politike. Megjithatë, Cam-
bridge Analytica, firma që shkaktoi
stuhi, ka theksuar se nuk është
kompania e vetme që ka përdorur
të dhëna të mbledhura në inter-
net për të synuar pikërisht votuesit.
“Fushata e Obamës në vitin 2018
ishte një pus i tërë me të dhëna”,
tha firma britanike në Twitter.

Ish-anëtarë të ekipit të Obamës

kundërshtojnë ashpër çdo kraha-
sim me rastin e Cambridge Analy-
tica, në të cilin një studiues akade-
mik akuzohet për grumbullimin e
një trofe masiv të dhënash pa pël-
qimin duke përdorur një quiz të
personalitetit në Facebook dhe
duke e transferuar atë në mënyrë
jo të duhur në firmë. Jeremy Bird, i
cili punoi në ekipin e Obamës në
vitin 2012, tha se “nuk duhet përdo-
rur fushata e Obamës për të justi-

fikuar biznesin e dyshimtë të kom-
panisë angleze”. Por, ndërsa meto-
dat e Cambridge Analytica për
marrjen e të dhënave janë në di-
skutim, qëllimi themelor, përdori-
mi i mediave sociale për të marrë
një numër të madh votuesish, ish-
te gjë e zakonshme edhe gjatë fu-
shatës së Obamës dhe Trump.

E ashtuquajtura mikro-targe-
ting, që huazon teknikat nga bota
e marketingut, është aq shumë sa

i përket mobilizimit të votuesve
dhe marrjes së tyre në sondazhe
si në ndryshimin e mendjeve. Si-
pas Victoria Farrar-Myers, studiue-
se e shkencave politike në
Southern Methodist University, tha
se të gjithë që përdorin mediat so-
ciale ndajnë informacione perso-
nale, por shtoi se “njerëzit nuk
mund të jenë plotësisht të vetëdij-
shëm se si mund të shfrytëzohen
ato”. Ajo që mbetet e paqartë është
nëse teknikat kanë ndryshuar
gjatë zgjedhjeve të vitit 2016 në
SHBA.

Chirag Shah, një profesor i
informatikës dhe shkencave
kompjuterike nga Universiteti i
Rutgers, tha se të dhënat e
mbledhura mund të kishin qenë
të dobishme për fushatën e Trump.
“Ne e dimë nga aplikacionet tjera,
jo vetëm nga fusha politike, por
edhe nga fushat tjera, se këto gjë-
ra instrumentalizohen”, tha Shah.
“Gjithsesi është spekulative që një
gjë e tillë do të mund të ndryshon-
te rezultatin e zgjedhjeve”, tha ai.
Ekspertët gjithashtu kanë thek-
suar se as Obama dhe as Trump
nuk kanë shkelur ndonjë ligj për
mbrojtjen e të dhënave private, ose
rregullat e brendshme të Face-
book, të cilat u shtrënguan gjatë
vitit 2015. Shah vuri në dukje se sh-
qetësimet rreth përdorimit të
paautorizuar të të dhënave perso-
nave nuk janë gjë e re. “Problemi
është që njerëzit të kenë qasje në
të dhënat nga Facebook, për të ci-
lat shpesh paguajnë”, tha ai. (AFP)

Presidenti i SHBA-ve Donald Trump nënshk-
roi një vendim me të cilin përveç përjashtimeve,
ndaloi shërbimin e personave transseksualë në
ushtrinë amerikane. Në një deklaratë me shkrim
nga Shtëpia e Bardhë thuhet se “Presidenti
Trump ka anuluar vendimin e mëparshëm i cili
mundësonte që personat transseksualë të bëhen
ushtarë. Me këtë do të ofrohet mundësia që (Sek-
retari Amerikan i Mbrojtjes Jim) Mattis të bëjë
një rregullore të re”.

Në deklaratë thuhet se qëndrimi në ushtri i
personave të cilët kanë marrë diagnozën e ‘disfo-

risë seksuale’ dhe të cilët kanë nevojë për ndihmë
mjekësore në një nivel të konsiderueshëm, përf-
shirë edhe operacionin dhe trajtimin me barna,
mund të shkaktojë rrezik nga aspekti i aktivite-
teve ushtarake. Obama në muajin qershor të vi-
tit 2016 vendosi për punësimin e personelit
transseksualë në Pentagon si dhe për mbulimin
e shpenzimeve mjekësore të cilët kanë një drej-
tim të aspektit të tillë. Obama i kishte dhënë
Pentagonit afat një vjeçar për zbatimin e këtij
vendimi. Por, pas kalimit të kohës në fjalë, Trump
tha se është kundër pjesëmarrjes së transsek-
sualëve në ushtri dhe ndaloi kalimin në prak-
tikë të këtij vendimi. Ndërsa Gjykata Rajonale e
Washingtonit në muajin nëntor vendosi për anu-
limin e vendimit të Trumpit, i cili ndalonte pjesë-
marrjen e transseksualëve amerikanë në ush-
tri. Më pas Pentagoni, përkundër kundërshtimit
të Trumpit, njoftoi se duke filluar nga 1 janari i vi-
tit 2018 do të lejojë pjesëmarrjen e transsek-
sualëve në ushtri.

Nga Obama 
te Trump,
Facebook 

ishte një armë
zgjedhore

Cambridge
Analytica, firma që
shkaktoi stuhi, ka
theksuar se nuk
është kompania e
vetme që ka
përdorur të dhëna të
mbledhura në
internet për të
synuar pikërisht
votuesit. “Fushata e
Obamës në vitin
2018 ishte një pus i
tërë me të dhëna”,
tha firma britanike
në Twitter

Trumpi ndalon transseksualët në ushtri
Presidenti i SHBA-ve Donald
Trump nënshkroi një vendim me
të cilin përveç përjashtimeve,
ndaloi shërbimin e personave
transseksualë në ushtrinë
amerikane

Civilët sirianë
digjen të gjallë
me napalm
Këto skena tronditëse tregojnë pa-
sojat e bombardimit të një bunke-
ri me napalm në Siri. Të paktën 37
civilë, që ishin strehuar aty për t’u
mbrojtur nga bombardimet,
humbën jetën. Fotot janë pu-
blikuar nga Helmetat e Bardha.
Një grup rebel tha se në bunker
ishin të paktën 125 persona, shu-
mica gra e fëmijë. Edhe pse është
vendosur armëpushimi, qeveria si-
riane ka vazhduar bombardimet.
Burimet brenda Mbrojtjes Civile Si-
riane thonë se sulmi u krye me gaz
napalm.

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Nga Agim RUSHITI

Në konceptin e çdo politike zh-
villimore të një shteti bashkëkohor,
respektivisht të një kombi civilizues,
prioritet është zhvillimi dhe avanci-
mi i arsimit, në të gjitha nivelet, në
të gjitha sferat e jetës, në çdo ve-
primtari. Në shekullin në të cilin
tani më gati dy decenie po hapë-
rojmë, analfabet më nuk konside-
rohet ajo kategori e njerëzve që nuk
dinë të lexojnë dhe të shkruajnë,
por ata individ të cilët nuk mund të
mësojnë, ata të cilët nuk mund të
heqin nga mendja atë të cilën tani
më e kanë mësuar dhe të reflek-
tojnë gatishmëri (të shoqëruar me
aftësi) që të rimësojnë rishtazi.

Në diskutimet të cilat na vazh-
dimësi bëhen lidhur me reformat
në arsim, të cilat në të shumtën e ra-
steve mbeten vetëm në kuadër të
debateve (sa për të kënaqur
formën, por jo edhe esencën), me
shumë pak konkrete në aspektin e
marrjes së veprimeve dhe masave
adekuate, më së shumti zihet në
gojë sintagma ARSIM KUALITATIV.
Dhe, çka është edhe më e rëndësi-
shme, një sintagmeje të tillë i sho-
qërohet edhe paradigma RËNDË-
SIA. Kualiteti në arsim, sidomos në
periudhën e dy decenieve të fundit,
ka zbehur (për të mos thënë troç
humbur) kuptimësinë e vet. Deri sa
vendet e përparuara, të cilët shumë
më herët kanë vendosur standarde
të definuara arsimore dhe stabile,
udhëhiqen me maksimën se “Koha
ideale për të filluar formimin e ka-
rakterit të një fëmije është njëqind
vjet para lindjes së tij”, vendi ynë
edhe më tej është në kërkim të asaj
që njihet Mbijetesë arsimore.

Çka në fakt nënkuptojmë me
arsim(im) kualitativ? Çka, në
esencë, ngërthen në vete një kup-
tim i tillë? Çka përfshin arsimi(mi)
kualitetiv? Mbi cilat shtylla duhet
të ngritet, zhvillohet dhe pushojë
arsimi(mi) kualitativ?

Përcaktimi i definicionit kohe-
rent, përmbajtësor dhe kuptimor i
nocionit terminologjik arsim kuali-
tativ, është një punë e vështirë. Në
kontekst të kësaj, duhet të përcak-
tohet edhe kuptimësia e kuptimit
validitet i kontrollit dhe vlerësimit
të kualitetit të arsimit. Në të
kundërtën, nëse një detyrë e tillë
nuk kryhet në mënyrë adekuate,
profesionale dhe institucionale,
edhe atë që në fillim të përcaktimit
të prioriteteve shtetërore dhe sho-
qërore në sferën e arsimit, atëherë
më se e pritshme është shfaqja e
rrezikut, në shkallë të lartë, që të
matim, kontrollojmë dhe vlerë-
sojmë diçka krejtësisht tjetër, duke

menduar se jemi duke vlerësuar
kualitetin e arsimit (dhe arsimimit).
Përgjithësisht, mund të thuhet se
kualiteti nënkuptohet si tërësi e
veçorive me të cilat pasqyrohen
prodhimet dhe shfaqjet (shërbi-
met) dhe të cilat e shprehin thelbin
e tyre. Psikologu dhe punëtori emi-
nent i arsimit, amerikani William
Glasser, autor i teorisë së kontrollit,
duke u nisur nga fakti se kualiteti
është thelbi i asaj që për gjithë
kohën e dëshirojmë, konsideron se
“kualitetin nuk mund ta definojmë
në atë mënyrë që të gjithë njerëzit
do të pajtoheshin me atë definicion.
Por, mund të jetë e pranueshme në
atë kuptim që, secili prej nesh, çdo
herë ta ketë të qartë se çka është
kualitative për vetën e vet”.

Me fjalë të tjera, kualiteti është
një koncept mjaft i lirshëm, të cilën
shumëkush e ndjen, shumë kush e
dëshiron, por të paktët janë ata që e
posedojnë.

Kur bëhet fjalë për kualitetin në
arsim, shoqëria akademike, por
edhe opinioni më i gjerë publik, in-
divid nga të gjitha shtresat, kuali-
fikimet, moshat, përkatësia kombë-
tare e fetare, janë të kyçur në debate
permanente për një arsim kualita-
tiv, për një arsim që i kënaq nevojat
e gjëra shoqërore, arsim që hap per-
spektiva për gjeneratat e reja dhe
për shoqërinë në përgjithësi. “Luftë”
e madhe idesh zhvillohet përmes
dy koncepteve mbi kualitetin në ar-
sim, atij absolut dhe atij relativ, apo
atij primar dhe atij sekondar, apo
atij objektiv dhe subjektiv. Një “ka-
cafytje” e tillë idesh, debatesh e ve-
primesh, tani më një kohë të gjatë
zhvillohet edhe lidhur me atë se ç’-
duhet të (ndër)merret për
(re)definimin e sistemit arsimor në
Republikën e Maqedonisë, në të
gjitha nivelet e tij.

Nga më të zjarrtat dhe më
jehonprurëse është debati që kohë-
ve të fundit po zhvillohet lidhur me
sjelljen e Ligjit të ri të arsimit të

lartë, i cili tani më kaloi të gjitha  fa-
zat e diskutimit publik (që filloi diku
nga fundi i vitit të kaluar kalenda-
rik). Nevoja për krijimin e një poli-
tike të përbashkët të arsimit të lartë
daton që nga viti 1955. Aso kohe, Ba-
shkësia evropiane filloi me promo-
vimin e një politike e cila kishte për
qëllim që të shfrytëzohet potencia-
li intelektual dhe ai shkencor evro-
pian për të mirat e përbashkëta të
shoqërisë së gjerë. Në vitet e 60-ta
të shekullit të kaluar, këto përpjekje
shkuan në drejtim të vendosjes së
kornizës institucionale adekuate
për jetësimin e atyre qëllimeve, që
të vazhdohet me fazën e dytë, në
vitet e 70-ta të shekullit që lamë
pas, në hartimin e planeve për ndër-
timin e “aparateve” adekuate pro-
fesionale dhe të përbashkëta në Ko-
misionin evropian, si trup ekzekutiv
i Bashkësisë Evropiane. Format e
vendosura të bashkëpunimit në
drejtim të avancimit të kualitetit të
arsimit të lartë, filluan të jetësohen
më vitin 1987, kur Këshilli evropian
lejoi programin ERAZMUS, me çka
u krye një cikël i politikave arsimo-
re të Unionit evropian. Në këtë
mënyrë u hap rruga për krijimin
dhe zhvillimin e Procesit të Bo-
lonjës.

Kështu, me të drejtë konsta-
tohet se dhjetëvjetëshi i shekullit
të kaluar dhe dy dekadat e këtij
shekulli, në sferën e arsimit të lartë
në Evropë janë të identifikuara si
procese me të mëdha reformuese
në historinë më të re, përmes të ash-
tuquajturës “Proces i Bolonjës”. Gje-
neza e këtyre reformave paraqet një
ambicie legjitime të Evropës për
përforcimin dhe konsolidimin e in-
stitucioneve të arsimit të lartë, në
të cilat shihet si kryesore për zhvilli-
min e shoqërisë të bazuar në dije,
me synim që të jenë konkurrente
me sistemet e fuqishme amerikane
të arsimit të lartë dhe ekonomive
aziatike që dallohen për nga trendi
i përshpejtuar i rritjes dhe zhvilli-
mit. Aspiratat e tilla tërheqin me
vete edhe implikime të shumta, në
veçanti ato të cilat janë të lidhura
me sigurimin e kualitetit të nevoj-
shëm dhe adekuat. Deklarata e Bo-
lonjës, një dokument i përbashkët
që i dedikohet reformave në siste-
min e arsimit të lartë në Evropë, u
nënshkruar nga ministrat evropian
të arsimit, më 19 Qershor 1999. Ky
dokument, përveç tjerash, si esen-
ciale kishte formimin e një Hapësi-
re të përbashkët evropiane të arsi-
mit të lartë (i cili do të përmbyllej
deri më vitin 2010). Përveç princi-
peve mirë të njohura, Deklarata e
Bolonjës e promovon bashkëpuni-
min evropian në sigurimin e kuali-
tetit në arsimin e lartë, nga aspekti
i zhvillimit të kritereve dhe meto-
dologjive për krahasim, siç janë
krijimi i diplomave lehtë të kraha-
sueshme, zhvillimin e sistemit të ar-
simit të lartë të bazuar në dy cikle të
studimit, me tendencë të shtimit
edhe të ciklit të tretë të studimeve,

sistem të përbashkët evropian të
transferit dhe të akumulimit të kre-
dive, i njohur me shkurtesën ECTS
(European Credit Transfer and Accu-
mulation System), si dhe mobilitet
të studentëve dhe të mësimdhënë-
sve.

Republika e Maqedonisë i ba-
shkëngjitet procesit të Bolonjës më
vitin 2003, edhe pse veprimtaria e
arsimit të lartë në këtë vend, në
pikëpamje normative, për herë të
parë, filloi të rregullohet më vitin
2000, me sjelljen e Ligjit për arsim
të lartë, i cili mes tjerash kërkonte që
institucionet e arsimit të lartë të fil-
lojnë me vendosjen e Sistemit evro-
pian të transferit dhe akumulimit
të kredive dhe ta rregullojnë
mënyrën e të studiuarit dhe të pro-
grameve studimore në përputhje
me Procesin e Bolonjës. 

Në Republikën e Maqedonisë,
në Ligjet e arsimit të lartë, në Ligjin
e arsimit të lartë të sjellur më vitin
2000, që shoqërohen edhe me dy
ndryshime tjera (më 2003 dhe
2005) nga ana e Parlamentit të Re-
publikës së Maqedonisë, parashihej
sistem unik dhe i vetëm për siguri-
min dhe vlerësimin e kualitetit të
arsimit të lartë. Deklarata e Bo-
lonjës dhe principet mbi të cilat pu-
shon ky dokument, në sistemin ju-
ridik në Republikën e Maqedonisë,
respektivisht në arsimin e lartë në
këtë vend, në mënyrë të tërësishme
gjen jetësimin e saj, me sjelljen e
Ligjit për arsim të lartë, një ligj
krejtësisht i ri, të sjellë nga ana e
Kuvendit të Republikës së Maqedo-
nisë, më 26 Shkurt 2008, në varian-
tin fillestar dhe më pastaj edhe me
21 ndryshime dhe plotësime të tij
(deri më sot). 

Duke pasur parasysh faktin se
kualiteti i arsimit është proces mjaft
dinamik, se nevojat e shfrytëzue-
sve të shërbimeve arsimore në
vazhdimësi ndryshojnë dhe zhvil-
lohen, se pikërisht arsimi kualitativ
i nxit nevojat, kërkesat, interesat,
tendencat, aftësitë, shkathtësitë, di-
turitë e tjera të atyre të cilët arsi-
mohen, shoqëria dhe institucionet
kompetente në Republikën e Ma-
qedonisë u vunë para një detyre
mjaft të rëndësishme dhe jetike:
Atë të marrjes së hapave për vendo-
sjen e standardeve të reja në arsim.
Me ndryshimet e reja në skenën po-
litike në Republikën e Maqedonisë,
që pasuan me zgjedhjet parlamen-
tare të 18 tetorit 2016, respektivisht
me formimin e Qeverisë së re refor-
matore, më 31 Maj 2017 (të kryesuar
nga kryeministri Zoran Zaev), gjatë
definimit të politikave arsimore fil-
loi të dominojë një koncept dhe qa-
sje e re mbi arsimin dhe ecuritë e tij,
e mbështetur mbi standarde të de-
finuara, të ndërtuara mbi principin
e zhvillimit të negociatave me sh-
frytëzuesit e shërbimeve arsimore,
në mënyrë që standardet e tilla që
përcaktojnë kualitetin e arsimit të
paraqesin faktorë zhvillimi. Indika-
torët e gjertanishëm që pasqyronin

kualitetin e diturive të nxëna,
jetëzgjatjen e tyre, shkathtësitë e
fituara, aftësitë e mishëruara, qën-
drimet e ndërtuara, kompetencat e
absorbuara dhe interesat tjera që i
përkasin personalitetit të studen-
tit, na bëjnë me dije se në arsimin e
lartë në Republikën e Maqedonisë
duhet të intervenohet në mënyrë
sistemore, thelbësisht dhe rrënjë-
sisht, në tërë sistemin e arsimit të
lartë (në realizimin e veprimtarisë
dhe në praktikimin e tij).

Mbi këtë bazë dhe duke pasur
para vetes një varg analizash të
kryera, gjendjesh të përjetuara dhe
reaksionesh aktuale, në të gjitha
segmentet dhe nivelet e arsimit në
vendin tonë, Qeveria e Republikës
së Maqedonisë dhe Ministria e Arsi-
mit dhe Shkencës, iniciuan dhe iu
futën ndryshimeve rrënjësore në
drejtim të arritjes së njërit nga qël-
limeve prioritare në programën për
punë të Ministrisë për arsim dhe
shkencë për vitin 2018, e në funk-
sion të realizimit të Prioriteteve stra-
tegjike të Qeverisë së Republikës së
Maqedonisë për vitin 2018: Refor-
ma në arsim dhe investim në inova-
cione dhe teknologji informatike,
rritjen e efikasitetit dhe transpa-
rencës nëpër universitete, investi-
me në shkencë dhe në hulumtim,
zhvillim të teknologjive dhe indu-
strive të reja, përmirësimi i standar-
dit të studentëve, stimulimi i ma-
save për punësim të parë etj. Një
nga hapat e parë në këtë drejtim
ishte ofrimi, apo më mirë thënë ri-
shqyrtimi i rregullativës ligjore që
rregullon veprimtarinë arsimore,
shkencore dhe asaj hulumtuese, në
të gjitha nivelet, në institucionet e
arsimit dhe në ato institucione që
ofrojnë shërbime arsimore, apo sh-
frytëzojnë  të mirat e institucioneve
arsimore (inovacionet, patentat...).

Një hap në këtë drejtim ishte
sjellja e një Ligji të ri të arsimit të
lartë. Qeveria e Republikës së Maqe-
donisë, respektivisht Ministria e Ar-
simit dhe Shkencës, në interes të
tejkalimit të problemeve të konsta-
tuara në arsimin e lartë dhe në ve-
primtarinë shkencore-hulumtuese,
për këtë qëllim, hapi një dialog kon-
struktiv dhe një debat publik të
gjerë, me të gjithë aktorët dhe fak-
torët që e faktorizojnë arsimin e
lartë (shoqëria akademike, stu-
dentët, bashkësia e biznesit, prindë-
rit, intelektualët, asociacionet,...),
për të ardhur deri tek tejkalimi dhe
përmirësimi i rrethanave në këtë ni-
vel të arsimit. Ligji i ri i arsimit të
lartë, që në inicimin e tij, e më vonë
edhe përgjatë hartimit të tij, pre-
tendonte që, duke respektuar para
se gjithash standardet homotek-
nike të hartimit të ligjeve, të paraqe-
së një tekst konzistent, të qartë, pre-
ciz dhe i kuptueshëm, e me të edhe
lehtë të zbatueshëm (si akt juridik),
i cili nuk do të jep hapësirë për inter-
pretim dhe implementim selektiv
dhe të shumëndryshëm. 

(vijon në numrin e ardhshëm)

Ligji i arsimit të lartë, reformë apo formë?
Format e vendosura të
bashkëpunimit në
drejtim të avancimit
të kualitetit të arsimit
të lartë, filluan të
jetësohen më vitin
1987, kur Këshilli
evropian lejoi
programin ERAZMUS,
me çka u krye një cikël
i politikave arsimore
të Unionit evropian.
Në këtë mënyrë u hap
rruga për krijimin dhe
zhvillimin e Procesit të
Bolonjës
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Presioni i vazhdueshëm i diplo-
macisë jugosllave, si duket ishin
shkaqet kryesore që Qeveria turke,
të shpall fillimin e negociatave me
Beogradin . Kjo informatë doli nga
MPJ-ë jugosllave e cila më 22 maj të
vitit 1936, Legatës saj në Stamboll i
shkruante: “Ministria për Punë të Ja-
shtme ka nderin t’u njoftoj se
ndihmës ministri turk për Punë të
Jashtme z. Numan me rastin e qën-
drimit të paradokohshëm të tij në
Beograd e autorizoi të deleguarin e
këtushëm turk se mund t’i filloj ne-
gociatat me ne për arritjen e marrë-
veshjes për shpërnguljen e popullsi-
së myslimane nga viset tona jugore.
Mbi bazën e kësaj nga ana jonë të
deleguarit të këtushëm turk z. Haj-
dar i janë dorëzuar edhe propozi-
met formale se në cilat baza të ar-
rihet kjo marrëveshje...”. 

Mirëpo, siç do të shohim në
vazhdim, çështjet nuk rrodhën ash-
tu siç dëshironin qarqet e atëhersh-
me qeveritare serbomadhe, të cilët
fajësonin të deleguarin turk në Beo-
grad, z. Hajdar, i cili siç bëhej me dije
“nën ndikimin e disa qarqeve të kë-
tushme”, po e zvarrit fillimin e ne-
gociatave. Lidhur me këtë, kryemini-
stri jugosllav, Stojadinoviq, më 21
shtator 1936, urdhëronte Legatën në
Stamboll që përmes telegramit të
njoftohet se “si qëndron çështja e
arritjes së konventës për shpërn-
guljen” dhe përse “Qeveria turke po
e zvarritë atë përkundër premtimit
të cilën na e ka dhënë”. 

Të njëjtën ditë, Legata jugoslla-
ve në Ankara, me telegramin nr.
26769, njoftonte Stojadinoviqin me
sa vijon: “z. Hajdar Qeverisë turke ia
ka dorëzuar propozimin tonë për
shpërnguljen e myslimanëve nga
Jugu. I është thënë se për shkak
mungesës së kredive arritja e Kon-
ventës duhet të shtyhet për një kohë
tjetër. Qeveria turke këtë vit nuk
mund të pranoj as numrin minimal
e të shpërngulurve dhe prandaj e ka
urdhëruar të deleguarin e tij që mos
lëshoj viza”. Po kjo legatë, më 28
dhjetor të atij viti, njoftonte MPJ-në
se kohëve të fundit, një numër i
madh i familjeve të shpërngulur në
Turqi, përmes parashtresave,
kërkojnë që legata në fjalë t’ua
mundësoj kthimin e tyre në vend-
lindje. “Thuajse për çdo ditë - thuhej
në njoftim - vijnë të shpërngulurit
dhe lusin për kthim.... Legata
Mbretërore edhe këtyre të shpërn-
gulurve ua ka bërë me dije se nuk
munden më të kthehen në Jugoslla-
vi”.

Pas përpjekjeve thuajse dyvjeça-
re, autoritetet jugosllave, duke e sh-
frytëzuar Konferencën e Marrëve-
shjes Ballkanike, punimet e së cilës
u mbajtën gjatë muajit shkurt 1938

në Stamboll, arritën ta bindin Qe-
verinë turke për fillimin e negociata-
ve rreth Konventës. Për rrjedhojë,
më 9 qershor të vitit 1938 në Stam-
boll filluan punimet e Konferencës
së “Komisionit turko-jugosllav për
shpërngulje”, që zgjati më shumë se
një muaj, përkatësisht deri më 11
korrik 1938, kur dy palët negociuese
parafuan tekstin përfundimtar të
Konventës. Teksti i saj ishte në
gjuhën frënge, ndërsa pikat më të
rëndësishme të saj ishin:

“1. Nga Jugosllavia për në Turqi
do të shpërngulen 40.000 familje
myslimane nga Serbia Jugore
/përkatësisht, nga territori i cili pas
luftërave të viteve 1912-1913 i ka
takuar Serbisë dhe Malit të Zi/;

2. shpërngulja do të kryhet gjatë
gjashtë viteve të ardhshme (1939-
1944) me atë që mund të vazhdohet
edhe për një vit jashtë atij afati; 

3. Jugosllavia për çdo familje të
shpërngulur Turqisë do t’i paguaj
nga 500 lira turke, prej tyre 30% në
deviza, ndërsa pjesa tjetër prej 70%
do të deponohet në dinar te Banka
Popullore në llogari të Qeverisë
turke. Nga kjo shumë e parasë së
deponuar qeveria turke mund të
blej pajisje në Jugosllavi;

4. pagesa e mësipërme do të
kryhet dy herë në vjet, muajin prill
dhe tetor;

5. kjo konventë i përket vetëm
popullsisë fshatare, këtu shteti ju-
gosllav shpërnguljen mund ta kryej
me detyrim pa marr parasysh dë-
shirën e popullsisë. Për popullsinë

qytetare shpërngulja është fakulta-
tive, përkatësisht, nëse këtë e dëshi-
ron popullsia myslimane e qyteteve;

6. konventa është përpiluar në
atë mënyrë saqë mund të zbatohet
jo vetëm për turqit por edhe për po-
pullsinë shqiptare; shpërngulja e sh-
qiptarëve përbën pjesën e kuptimit
të fshehtë të saj;

7. pronësia e patundshme e po-
pullsisë fshatare të shpërngulur ka-
lon në pronësi të shtetit jugosllav.
Përveç pagesës prej 500 lirave shte-
tit turk, shteti jugosllav të shpërngu-
lurve nuk do t’u paguaj asgjë për
pronësinë e tyre bujqësore /arrat,
kullotat, shtëpitë etj./;

8. të shpërngulurit kanë të drejtë
me vete të bartin edhe një pjesë të
mallit të tyre; transportin heku-
rudhor deri në Selanik e siguron Qe-
veria jugosllave, më tej Qeveria
turke;

Legalizimi dhe ratifikimimi i
Konventës: Konventa fillimisht
duhet të nënshkruhet, për arsye se e
njëjta vetëm është parafuar. Kon-
venta duhet të legalizohet dhe rati-
fikohet. Nuk rekomandohet proce-
dur e rregullt për legalizim për
shkaqe politike të brendshme e të
jashtme. Më mirë do të ishte Koven-
ta të jetësohet përmes rregullores,
ndërsa më pas të legalizohet për-
mes ligjit të ardhshëm financiar”.

Gjatë periudhës përderisa zhvil-
loheshin negociatat, Ferhat bej Dra-
ga dhe bashkëpunëtorët e tij më të
ngushtë, zhvilluan një aktivitet të
gjerë politik e diplomatik. Ministria

e Punëve të Jashtme të Mbretërisë
jugosllave, më 5 gusht të vitit 1938,
përmes një shkrese, njoftonte le-
gatën e vet në Ankara, se para pak
kohësh, një delegacion shqiptar i
udhëhequr nga Ferhat bej Draga
dhe Maliq Pehlivani kanë udhëtuar
për në Stamboll. “Nga të dhënat e
marra - thuhej në njoftim - si duket
të gjithë ata kanë udhëtuar për në
Turqi për të vepruar te Qeveria turke
me qëllim që mos të nënshkruhet
Konventa rreth shpërnguljes së my-
slimanëve nga viset tona jugore ose
së paku në të, të mos përfshihen sh-
qiptarët të cilët jetojnë në mbretë-
rinë tonë. Si duket ata, deputetëve të
parlamentit turk u kanë dorëzuar
një memorandum me të cilin i kanë
paraqitur pikëpamjet e veta për atë
çështje....”. Tre ditë më vonë, përkatë-
sisht, më 8 gusht, MPJ-jugosllave,
legatës në Ankara ia përcolli një
letër, që deputeti turk Sabri Beu nga
Stambolli ia kishte dërguar një
mikut të tij në Beograd, ku veç tjera-
sh në të shkruante: “...Nga Jugoslla-
via kanë arritur protesta të shumta.
Njerëz të caktuar, të cilët kanë ardhë
këtu, posa kanë arritur, janë parë
me ministrat e këtushëm, ndërsa
në mënyrë të veçantë kanë dorë-
zuar një promemorie të gjatë, në të
cilën thonë se në Kosovë dhe në
rrethinën e saj, edhe pse zyrtarisht
ende nuk është themeluar Këshilli
për shpërngulje, organet e pushte-
tit kryejnë terror të madh dhe se ka
pas raste që njerëzit janë maltre-
tuar. Qeveria (mendohet për atë

turke - Q. L.) këto ankesa do t’i merr
parasysh. Parashtresa të ngjashme
u janë dorëzuar edhe anëtarëve të
Kuvendit të Lartë Kombëtar...”. Po
kjo ministri, më 19 shtator 1938,
njoftonte se Qeveria e Mbretërisë
shqiptare, kishte vendos që brenda
disa ditëve ta dërgoj Mehmet bej
Konicën për në Ankara, me qëllim të
ndërmarrjes së “një aksioni te Qeve-
ria turke kundër shpërnguljes së sh-
qiptarëve nga Jugosllavia për në
Turqi”.

Ndërkohë, i deleguari bullgar
në Tiranë, Peejev, më 14 tetor të vi-
tit 1938 i raportonte Sofjes, për një
takim të tij me ministrin e Punëve të
Brendshme të Turqisë. Gjatë bi-
sedës së zhvilluar, ministri turk ia
kishte përcjell shqetësimet e Anka-
rasë, rreth akuzave të Tiranës zyrta-
re “kundër Qeverisë turke sa i përket
çështjes për arritjen e Konventës
turko-jugosllave për shpërnguljen e
250.000 myslimanëve nga Jugoslla-
via për në Turqi...”.  Kjo marrëveshje,
thuhej më tej në raport “nuk niset
nga një bazë solide, sepse Turqia
nuk ka kërkuar nga ajo konventë ta
keqpërdorë elementin shqiptar në
Jugosllavi, por ka zbatuar politikë
në grumbullimin e popullsisë së vet
- turke, sepse konsiderohej se në Ju-
gosllavi së paku ka 150.000 /në vend
të maksimumit 50.000 siç dësh-
mojnë faktorët relevant shqiptar/,
dhe nëse ato parashikime tregohen
si të pabaza, nuk përputhen me rea-
litetin, nuk do të pranohen 250.000
vetë, por më pak. 

Në vazhdim, Peev shkruante
për pakënaqësinë e Ankarasë rreth
alarmit në Tiranë, “i cili alarm dhe
pakënaqësi e ka tejkaluar edhe
mirësinë turke, në radhë të parë nga
personalitete gjysmë-përgjegjëse
shqiptare”, të cilët për të njëjtën çë-
shtje “kanë prezantuar memoare
dhe kanë vënë në pah ndërkëmbë-
za dhe akuza kundër Turqisë, që e
ka dëshpëruar Ankaranë...”. Lidhur
me udhëtimin e Mehmet Konicës
për në Ankara, Pejeevi shkruante se
bashkëbiseduesi i tij ishte i bindur
“për një pritje të mirë të Konicës”,
mirëpo me siguri se “personalisht
ai, do të përmbahet nga përpjekjet
publike kundër konventës së njëjtë
turko-jugosllave”. Në fund të rapor-
tit Pejeevi informote edhe për taki-
min e një dite më parë të tij “me de-
putet të shquar shqiptar”, të cilët e
kishin informuar se për marrëve-
shjen e njëjtë “disa deputet kosovar
/për shembull Jashar Erebara/ kanë
për qëllim të diskutojnë në komi-
sionet përkatëse parlamentare ose
të bëjnë interpelancë rreth këtij rre-
ziku për elementin shqiptar në Jugo-
sllavi...”.

(vijon në numrin e ardhshëm)

FERHAT BEJ DRAGA, PRIJËS I LËVIZJES KOMBËTARE TË VITEVE '30 TË SHEKULLIT TË KALUAR (3)

Lufta diplomatike kundër
shpërnguljes drejt Turqisë

Pas përpjekjeve thuajse dyvjeçare, autoritetet jugosllave, duke e
shfrytëzuar Konferencën e Marrëveshjes Ballkanike, punimet e së cilës u
mbajtën gjatë muajit shkurt 1938 në Stamboll, arritën ta bindin
Qeverinë turke për fillimin e negociatave rreth Konventës
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REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
 
Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 
48/15, 154/15, 5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve 
administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin 
publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve të 
obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për 
punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme 
gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 16/2018 
 

     për punësimin e  1  nëpunës publik nga grupi I, nëngrupi II në „Qendrën Shkollore Shtetërore të Baletit Ilija Nikolovski Luj 
Shkup “për vendet e punës në vijim:  

 
OBN0102G02002 Referent i lartë për punë afariste - sekretar teknik II, Njësia për punë normative 
- juridike, burimet njerëzore dhe punë të përgjithshme. 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 

 
Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve IV, sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 ose 240 
kredi sipas ECVET ose SMKAP ose së paku arsim të lartë ose të mesëm, shkollën e mesme juridike, gjimnaz ose shkollën e mesme 
të muzikës  
-   së paku 2 (dy) vjet përvojë pune në profesion  

    Kompetencat e përgjithshme:  
 -   mësim dhe zhvillim 
 -   komunikim 
 -   arritje të rezultateve 
 -   puna me të tjerë/puna ekipore 
 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 
 -   menaxhim financiar 
              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 
 
Orari i punës :  

- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

    Rroga neto: 15.494,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Shqiptar(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet 
profilit të përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 

Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja 
do të jetë e larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 

Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e 

paraqitur në shpalljen publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të informohen, për kohën dhe vendin e 
mbajtjes së çdo faze të ardhshme të procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 

Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë 

pas mbarimit të fazës së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të.  

Në bazë të nenit 22 paragrafi 1 dhe nenit 23 paragrafi 1 dhe 4 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta zyrtare e RM nr. 62/05, 106/08, 
161/08, 114/09, 130/09, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/23, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 167/15 
dhe 15/16), nenit 134 dhe nenit 142 të Ligjit për mbrojtje të fëmijëve (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 
25/15, 150/15, 27/16, 163/17 dhe 21/18), Pëlqimit të Ministrisë së financave të RM nr. 18-2384/2 të datës 22.02.2018, Rregullores për 
sistematizim të vendeve të punës në IPKÇF “MAJSKI CVET” Karposh – Shkup nr. 01-104 të datës 25.06.2015  
 

IPKÇF “MAJSKI CVET” Karposh – Shkup 
publikon  

SHPALLJE PUBLIKE nr. 01/2018 
për punësim për kohë të pacaktuar  

 PËRKËDHELËS.................................................................................. 3 (tre) realizues  
- Arsim të mesëm të mbaruar 4 (katër) vjeçar, 
- Licencë valide për përkëdhelës, 
- Me ose pa përvojë pune. 
- Orari ditor i punës: 8 (tetë) orë, i shkallëzuar (prej ora 06-00 deri ora 14-00, prej ora 07-00 deri ora 15-00, prej ora 08-00 

deri ora 16-00, prej ora 09-00 deri ora 17-00 dhe prej ora 10-00 deri ora 18-00). 
- Orari javor i punës: 40 orë, i shpërndarë 35 orë për punë të drejtpërdrejtë me fëmijë dhe orari tjetër për aktivitete të tjera. 

(prej ditës së hënë deri ditën e premte) 
Neto pagesa: 14.780,00 denarë 
 

 ENËLARËSE/SHËRBYESE................................................................. 1 (një) realizues 
- Arsim fillor ose të mesëm, 
- Me ose pa përvojë pune. 
- Orari ditor i punës: 8 (tetë) orë prej ora 06-00 deri ora 14-00. 
- Orari javor i punës: 40 orë (prej ditës së hënë deri ditën e premte) 
Neto pagesa: 12.006,00 denarë. 
 

 Mirëmbajtës të higjienës...................................................................... 2 (dy) realizues  
- Arsim fillor ose të mesëm, 
- Me ose pa përvojë pune. 
- Orari ditor i punës: 8 (tetë) orë, i shkallëzuar (prej ora 06-00 deri ora 14-00, prej ora 07-00 deri ora 15-00, prej ora 08-00 

deri ora 16-00, prej ora 09-00 deri ora 17-00 dhe prej ora 10-00 deri ora 18-00). 
- Orari javor i punës: 40 orë (prej ditës së hënë deri ditën e premte) 
Neto pagesa: 12.006,00 denarë 
 

 PEDAGOG I MUZIKËS.................................................................... 1 (një) realizues 
- Arsim sipëror – 240 kredi të arritura sipas SETK ose shkallë të VII/1 të mbaruar, Artet muzikore  
- Licencë valide për bashkëpunëtor profesional  
- Me ose pa përvojë pune. 
- Orari ditor i punës: 8 (tetë) orë prej ora 07-00 deri ora 15-00. 
- Orari javor i punës: 40 orë (prej ditës së hënë deri ditën e premte) 
Neto pagesa: 16.380,00 denarë. 
 

Dokumentet e nevojshme për aplikim: 
- Dëftesë ose Diplomë për arsimin e mbaruar përkatës; 
- Certifikatë të shtetësisë; 
- Vërtetim mjekësor se personi është i shëndoshë psiko-fizikisht; 
- Dëshmi se nuk i është shqiptuar dënim ose sanksion për kundërvajtje ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës; 
- Dëshmi të mos i jetë shqiptuar dënim me aktgjykim te plotfuqishëm me të cilën është gjykuar me vepër penale për 

dhunë familjare, marrje të personit të mitur, moskujdes apo keqpërdorim i personit të mitur, për  vepër penale të akteve 
kundër lirisë së gjinisë, pa marr parasysh sanksionit të shqiptuar në të cilën në pajtim me ligjin është vërtetuar sjellje 
diskriminuese; 

- Licencë valide për përkëdhelës (vetëm për personat të cilët konkurrojnë për vendin e punës përkëdhelës); 
- Licencë valide për bashkëpunëtor profesional (vetëm për personat të cilët konkurrojnë për vendin e punës pedagog 

muzikor). 
Fletëparaqitjet, së bashku me dokumentet e nevojshme parashtrohen në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter në objektin amë të 
IPKÇF “MAJSKI CVET” Karposh – Shkup, në rr. “Zhenevska” nr. 4 (Taftalixhe 2), me shenjë “për shpallje nr. 01/2018)” 
Afati për parashtrimin e dokumenteve është 5 (pesë) ditë pune duke përfshirë nga dita e publikimit të shpalljes. 
Vendimi për zgjedhje do të sillet në afat prej 15 ditë pas kalimit të afatit për paraqitje. 
Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, jo i plotë dhe i pakompletuar nuk do të shqyrtohet.. 

 
     IPKÇF “MAJSKI CVET” Karposh – Shkup 

      Drejtor  
      Snezhana Podgorec Radiq  

Në bazë të nenit 22 të Ligjit për marrëdhënie pune (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 62/2005, 106/2008, 
114/2009, 50/2010, 52/2010, 124/2010, 47/2011, 11/2012, 39/2012, 13/2013, 170/2013, 187/2013, 113/2014, 20/2015, 
33/2015, 72/2015, 129/2015 dhe 27/2016), nenit 142 të Ligjit për mbrojtje të fëmijëve (Gazeta Zyrtare e RM nr. 23/13, 
12/14, 44/14, 10/15, 192/15, 27/16, 163/17), Drejtori i IPKÇF “PROLET” – Karposh – Shkup, publikon  
 

SHPALLJE 
Për punësim për kohë të pacaktuar të 

 
1. 2 (dy) – edukatorë, profesor i diplomuar për mësim parashkollor, edukator i diplomuar për fëmijë të moshës 
parashkollore dhe pedagog i diplomuar për edukim parashkollor me 240 kredi   sipas EKTS ose të ketë të mbaruar arsimin 
përkatës shkallen VII/1 ose arsim të lartë përkatës për edukator dhe me licencë valide për edukator, me ose pa përvojë pune  
 
2. 5 (pesë)-përkëdhelës, me arsim të mesëm të mbaruar katërvjeçar dhe licencë valide për përkëdhelës, me ose pa përvojë 
pune  
 
3. 2 (dy) – mirëmbajtës të higjienës, me arsim fillor ose të mesëm të mbaruar, me ose pa përvojë pune  
 
4. 1 (regjistrues të materialeve) – me arsim të lartë ose të mesëm ekonomik, vërtetim për njohje të një prej tre gjuhëve më 
shpesh të përdorura (angleze, gjermane, frënge) – gjuhë angleze niveli B1, me ose pa përvojë pune. 
 
5. 1 (një) – kontabilist financiar, me PSP – shkencat ekonomike me 240 kredi të arritura sipas SETK ose arsim sipëror të 
mbaruar shkalla VII/1, vërtetim për njohje të një prej tre gjuhëve më shpesh të përdorura (angleze, gjermane, frënge) – 
gjuhë angleze niveli B1, me ose pa përvojë pune. 
 
Së bashku me fletëparaqitjen ku duhet të theksohet numri rendor dhe titulli i vendit të punës për të cilin konkurrohet 
kandidati duhet të parashtrojë: 
-Diplomë (certifikatë) ose dëftesë për shkallën e mbaruar të arsimit që kërkohet (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter), 
-Certifikatë të mjekut, 
-Certifikatë të shtetësisë (kopje) 
- Dëshmi se nuk i është shqiptuar dënim ose sanksion për kundërvajtje ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës  
-Dëshmi të mos i jetë shqiptuar dënim me aktgjykim te plotfuqishëm me të cilën është gjykuar me vepër penale për dhunë 
familjare, marrje të personit të mitur, moskujdes apo keqpërdorim i personit të mitur, për  vepër penale të akteve kundër 
lirisë së gjinisë, pa marr parasysh sanksionit të shqiptuar në të cilën në pajtim me ligjin është vërtetuar sjellje diskriminuese 
Afati për parashtrimin e dokumenteve është 5 ditë pune, duke përfshirë nga dita e publikimit të shpalljes.  
Orari i punës së edukatorit është 40 orë në javë (prej ditës së hënë deri ditën e premte), ndërsa orari ditor i punës është 8 orë 
dhe i njëjti është prej ora 07:00 -15:00. 
Orari i punës së përkëdhelësit dhe mirëmbajtësit të higjienës është 40 orë në javë (prej ditës së hënë deri ditën e premte), 
ndërsa orari ditor i punës është 8 orë dhe i njëjti është i shkallëzuar në periudhë prej ora 06:00 deri në ora 18:00. 
Orari i punës së regjistruesit të materialeve është 40 orë në javë (prej ditës së hënë deri ditën e premte), ndërsa orari ditor i 
punës është 8 orë dhe i njëjti është prej ora 08-16. 
Orari i punës së kontabilistit financiar është 40 orë në javë (prej ditës së hënë deri ditën e premte), ndërsa orari ditor i punës 
është 8 orë dhe i njëjti është prej ora 08-16. 
  
Neto pagesa fillestare për vendin e punës: 
- edukator është                                   19.581,00 den 
- përkëdhelës është                                     14.780,00 den                         
- mirëmbajtës të higjienës është                          12.006,00 den 
- regjistrues të materialeve është                        14.780,00 den 
- kontabilist financiar është    20.056,00 den 
 
Dokumentacioni i dorëzuar pas fatit, jo i kompletuar dhe i parregulluar nuk do të merret parasysh. 
Fletëparaqitja së bashku me dokumentet e nevojshme të parashtrohet deri në: 
 
IPKÇF “PROLET” – Karposh – Shkup 
rr. Mile Pop Jordanov nr. 74  
tel 02/3082-737 ose 070/305-501 

Drejtor  
-----------------------  
Vita Jakovlevska  

 

Institucioni publik komunal çerdhja për fëmijë “Prolet” – Karposh – Shkup  

Në bazë të nenit 41 dhe 48 të Ligjit për gjykatat, Gjykata themelore Gostivar më datë 14.03.2018 publikon këtë:  
 

SHPALLJE 
Për paraqitjen e kandidatëve për zgjedhjen e gjyqtarëve porotë në Gjykatën themelore Gostivar 

 
Në Këshillin gjyqësor të Republikës së Maqedonisë, mbahen zgjedhje për 10 gjyqtarë porotë në Gjykatën 
themelore Gostivar.  
Kandidatët duhet t’i plotësojnë kushtet e parapara sipas nenit 48 nga Ligji për gjykata edhe atë:  

- Të jenë persona madhorë; 
- Të jenë shtetas të Republikës së Maqedonisë;  
- Të kenë të kryer shkollimin sipëror; 
- Në mënyrë aktive të zotojnë gjuhën maqedonase; 
- Të mos jenë më të moshuar se 64 vjet;  
- Ta gëzojnë autoritet për kryerjen e funksionit gjyqtar porotë; 
- Gjyqtarët porotë për gjykimin e të miturve zgjidhen nga radhët e personave me përvojë për edukimin dhe 

arsimimin e të rinjve; 
Me fletëparaqitjen kandidatët duhet të dorëzojnë në formë origjinale ose të vërtetuara dokumentet në vijim:  

- Certifikatë të shtetësisë jo më e vjetër se 6 muaj; 
- Certifikatë ose diplomë për arsim të kryer;  

 
Fletëparaqitjet e pakompletuara dhe të vonuara nuk do të shqyrtohen.  
Kandidatët të cilët do t’i plotësojnë kushtet, do t’i nënshtrohen testit psikologjik dhe testit për integritet në 
përputhje me nenin 16 të Ligjit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për gjykata (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 
150/2010). Në lidhje me afatin për dhënien e testeve, kandidatët do të informohen në mënyrë plotësuese nga 
ana e Këshillit gjyqësor të RM. 
  
Shpenzimet për dhënie të testit psikologjik dhe testit për integritet bien në ngarkesë të kandidatëve.  
Shpallja zgjatë deri më 02.04.2018.  

Kryetar i Gjykatës 
Qirko Mihajlloski  

Në pajtim me nenin 17 të Rregullores për mënyrën e realizimit të ekskursioneve për nxënësit dhe aktiviteteve tjera të lira 
për nxënësit e shkollave fillore numër 19-2250/1 të datës 05.03.2013 të sjellë nga Ministri i Arsimit dhe Shkencës së RM, 
SHF “Sllavço Stojmenski” Vinicë publikon  

SHPALLJE PUBLIKE  
Për grumbullimin e ofertave për organizim të ekskursioneve për nxënës  

SHF “Sllavço Stojmenski” Vinicë në pajtim me Programin për ekskursione dhe aktivitete tjera të lira për vitin shkollor 
2017/2018 organizon: 

1. Ekskursion njëditor për nxënësit e klasës së III në relacionin: Vinicë –Shkup-Vinicë në muajin maj; 
2. Ekskursion dyditor për nxënësit e klasës së VI në relacionin: 

Vinicë-Veles-Negotinë-Kavadar-Gjevgjeli-Dojran-Strumicë-Radovish-Shtip-Vinicë në muajin maj  
3. Ekskursion treditor për nxënësit e klasës së IX në relacionin: 

Vinicë-Shkup-Tetovë-Gostivar-Kërçovë-Vevçan-Strugë-Ohër-Manastir-Krushevë-Prilep-Veles-Vinicë në muajin maj. 
Programin për ekskursione kërkoni në slavco.stojmenski@t.mk 
Kriteri për ndarjen e marrëveshjes për realizim të ekskursionit është çmimi më i ulët. 
Si ofertues më të volitshëm Shkolla do të zgjedhë ofertuesin i cili përmbushë edhe kushtet minimale në vijim: 

- Të jetë i regjistruar në pajtim me dispozitat pozitive në RM për kryerje të veprimtarive përkatëse turistike; 
- Ka realizuar në mënyrë të suksesshme së paku tri ekskursione për nxënësit dhe aktivitete tjera të lira, në tri vitet e fundit; 
- Përmbushë kushtet për udhëtim të grupeve të nxënësve, në pajtim me Ligjin për siguri në komunikacion rrugor dhe 

Rregulloren për kërkesat e posaçme teknike të makinave me të cilat udhëtojnë grupet e fëmijëve.  
Në ofertë të theksohet: 

- Titulli i subjektit juridik, nënshkrim të personit përgjegjës dhe vulë; 
- Çmimi individual dhe i përgjithshëm i shërbimit (transport, ushqim); 
- Mënyra e pagesës; 

Ofertat të parashtrohen personalisht ose përmes postës në adresën: SHF “Sllavço Stojmenski” Vinicë rr. “Bell 
Kamen” nr. 7, në zarf të mbyllur me shenjë: Komisioni për grumbullimin e ofertave për ekskursion, në afat prej 5 (pesë) 
ditëve duke konsideruar nga dita e publikimit në shtypin ditor. 

SHF “Sllavço Stojmenski” Vinicë 
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Bëhet fjalë për një test të thje-
shtë në internet për njerëzit e mo-
shës 40 vjeç e lart për të parashikuar
rrezikun e melanomës, kancerin e
lëkurës, që nëse nuk diagnostikohet
në kohë, shpesh është fatal. Është
vënë në zbatim nga hulumtuesit e
Queensland Institute of Medical Re-
search Berghofer (QMIR). I quajtur
parashikues të rrezikut ose QSkin,
është i bazuar në një pyetësor për
rreth 42 mijë njerëz, nga të cilët më
shumë se 650 janë diagnostikuar
tashmë me melanoma gjatë pe-
riudhës së hulumtimit.

QSkin llogarit probabilitetin që

ka një person për t’u prekur nga me-
lanoma, në tri vitet e para dhe në
vazhdim, në bazë të faktorëve të til-
lë, si: mosha, gjinia, aftësia për t’u
nxirë, ngjyra e flokëve, përdorimi i
kremit solar, si dhe numri i fëmijë-
ve në moshën 21-vjeçare. Testi ta-
shmë është i disponueshëm në in-
ternet nga faqja e web-it të
Institutit. Siç e përshkruan epide-
miologu David Whiteman, drejtor i
Institutit të grupit të kontrollit të
kancerit, pyetësori ka një faktor si-
gurie rreth 70%, shumë më tepër
se testet e ngjashme të përdorura
për të përcaktuar rreziqet e kancerit

të gjirit dhe të zorrëve.
“Ky mjet do t’i ndihmojë njerë-

zit të kuptojnë se cili është rreziku i
tyre dhe nëse është shumë i lartë,
do të ishte e këshillueshme që të
konsultoheshin  me mjekun
përkatës për kontrolle më të rregul-
lta të lëkurës”, shkruan ai në faqen e
internetit të Institutit Whiteman, i
cili ka punuar në projekt për tetë
vjet. “Zbulimi i hershëm i mela-
nomës është jetik dhe ky mjet do të
ndihmojë në identifikimin e njerëz-
ve që janë më të rrezikuar si dhe do
të ndihmojë mjekët në diagnozën
dhe protokollet e trajtimit”, shton

ai. Edhe njerëzit, te të cilët rreziku i
melanomës është vlerësuar në një
nivel të ulët, duhet të mbeten vigji-
lentë ndaj mbrojtjes së diellit. “Shu-
mica e australianëve kanë rrezik më
të lartë të melanomës sesa njerëzit
që jetojnë në vende të tjera për
shkak të kombinimit të lëkurës së
butë dhe niveleve shumë të larta të
dritës së diellit”, paralajmëron epi-
demiologu. Sipas parashikimeve,
në vitin 2018 në Australi do të vde-
sin pothuajse 2000 vetë nga mela-
noma dhe do të diagnostikohen më
shumë se 14 mijë raste.

Njerëzit e mençur jetojnë më
gjatë për shkak të ashtuquajtura-
ve gjene inteligjente, të cilat pro-
movojnë moshën e shtyrë, sugje-
rojnë studimet e reja. Më shumë
se 500 gjene janë të ndërlidhura
me njerëzit që kanë inteligjencë
të lartë, të cilat janë identifikuar
nga shkencëtarët, ose dhjetë herë
më shumë se sa ishte menduar
më herët, transmeton Kosova-
Press.

Studimet e kaluara sugjeronin
se gjenet e inteligjencës rritin

transmisionin e sinjaleve
ndërmjet rajoneve të ndryshme
të trurit, si dhe për mbrojtjen nga
demenca dhe vdekja e parakoh-
shme. Autori i studimit David Hill
nga Universiteti i Edinburgut,
thotë se inteligjenca është e tra-
shëgueshme, ku vetëm 50 deri 80
për qind e dallimeve të inte-
ligjencës mund të shpjegohen
përmes faktorëve gjenetikë.
“Njerëzit me nivel të lartë të funk-
sioneve njohëse kanë shëndet më
të mirë mental dhe fizik, dhe je-

tojnë më gjatë”, tha ai.
Sëmundja Alzheimer, forma

më e zakonshme e demencës,
prek rreth 850 mijë njerëz në Bri-
taninë e Madhe. 

Rezultatet e reja sugjerojnë se
538 gjene luajnë rol në inte-
ligjencë, derisa 187 rajone të gje-
nomit human janë të lidhura me
aftësitë e të menduarit. Studiuesit
kanë analizuar dallimet e ADN-së
nga më shumë se 240 mijë njerëz
nga e gjithë bota. Mostrat e gjene-
ve janë marrë nga UK Biobank, e

cila vlerëson rolin e gjeneve në
shëndet dhe sëmundje. Studiuesit
krahasuan ADN-në e njerëzve me

rezultatet e tyre të inteligjencës
(IQ) në teste numerike dhe të ko-
munikimit.

Psikologët kanë paralajmëruar se
njerëzit në Britani të Madhe ka-
lojnë shumë kohë para ekraneve,
kryesisht telefonave të mençur
dhe televizorëve. Dr. Kiki Leutner
nga Universiteti i Londrës ka zhvil-
luar një hulumtim i cili përfshiu
2.000 të rritur, dhe rezultatet e
hulumtimit janë shqetësuese. Re-
zultatet kanë treguar se koha e
kaluar përpara ekranit ndikon në
sjellje, marrëdhënie, nivele të për-
qendrimit dhe në humbjen e kon-
taktit me botën reale. Sipas hu-
lumtimit të Encore Tickets, gjatë
një dite të zakonshme pune një
person mesatar i Britanisë së
Madhe i kalon gjashtë orë duke
shikuar në ekrane, duke përfshirë
telefonat e mençur, tabletët,
kompjuterët dhe televizorët, tran-
smeton Koha.net. Pothuajse një e
katërta e popullsisë i kalojnë më
shumë se 10 orë në ditë para ekra-
neve, duke e kaluar shumicën e
ditës së tyre në botën digjitale, në
vend të koncerteve muzikore dhe
teatrove.
Dr. Leutner, e cila punon me En-
core Tickets duke hedhur dritë në
pasojat negative të kalimit të
kohës përpara ekranit, para-
lajmëroi se 9 nga 10 njerëz në Bri-
tani të Madhe besojnë se ekra-
net janë një pjesë e rëndësishme
e jetës së përditshme. “Më shumë
se një e treta e njerëzve besojnë
se nuk mund të jetojnë pa ekran,
gjë që tregon se gjithnjë e më
shumë po mbështetemi në paji-
sjet digjitale. Njerëzit janë të
lidhur me pajisjet si telefonat, gjë
që mund të jetë e dëmshme”, tha
Leutner.

Rusja lind në det fëmijën
Momenti i pabesueshëm i një fëmije të sapo-lindur që del nga Deti i Kuq në Egjipt, është foto-grafuar, pasi e ëma, një turiste ruse, shkoi në qy-tetin turistik për të lindur në ujë. Hadia Hosni ElSaid kapi këto imazhe nga ballkoni i apartamen-tit të xhaxhait të saj në Dahab, në veri të Sharm el-Sheikh, duke treguar babanë e ri që po dilte ngaoqeani teksa ndihmonte në mbajtjen e të porsa-lindurit. Momente më vonë, nga deti u shfaqnëna, e cila dukej sikur sapo kishte dalë nga njënot i lehtë, para se të ribashkohej me fëmijën e sajnë bregdet.

Zbulohet pse njerëzit e mençur jetojnë më gjatë

Njerëzit 
i kalojnë
mesatarisht
gjashtë orë 
në ditë duke
shikuar në ekran

Testi tashmë është i disponueshëm në internet nga faqja e web-it të Institutit. Siç e përshkruan epidemiologu
David Whiteman, drejtor i Institutit të grupit të kontrollit të kancerit, pyetësori ka një faktor sigurie rreth 70%,
shumë më tepër se testet e ngjashme të përdorura për të përcaktuar rreziqet e kancerit të gjirit dhe të zorrëve

Testi online
parashikon

rrezikun 
e kancerit 
të lëkurës



Djersitja është mënyra e
natyrshme e trupit për ftohje
dhe vetë mbrojtje nga tempera-
turat e larta, poashtu është funk-
sion vital dhe i rëndësishëm i

trupit tonë. Ka shumë gjëndra
djerse në trupin tonë, por ato më
aktivet janë të vendosura në
nënsqetull. Djersët e nënsqetul-
lës i bezdisin të gjithë pasi që
djersa përbëhet nga proteina
dhe acide yndyrore e si pasojë lë
shenja në rrobat përderisa era e
djersës mund të jetë shumë e
keqe dhe na bën të ndihemi sh-
pesh herë në siklet. Kjo është
edhe arsyeja pse shumë njerëz
përdorin deodorant. Shumë prej

jush duan të ndalojnë djersitjen
krejtësisht, por duhet të dini se
djersitja është e mirë dhe e dobi-
shme për organizimin tonë. Për-
mes djersës, trupi eliminon tok-
sina derisa sipas studimeve të
fundit, këto toksina përmbajnë
antibiotikë natyrorë që kanë një
aftësi për të eliminuar mikrobet
e dëmshme. Prandaj, nuk duhet
të përpiqeni të ndaloni funksio-
nimin e gjëndrave të djersitjes
por ta gjeni mënyrën më të mirë

për të hequr qafe erën e bezdis-
shme. Është shumë e rëndësish-
me për ju të dini se deodorantët
e ndryshëm që përdorim përm-
bajnë alumin që mund të shkak-
tojë kancer të gjirit. E në vend të
deodorantit është një zgjedhje
shumë më e thjeshtë – limoni i
gjelbër ose ndryshe i njohur si
“lime”. Kjo ide mund të ju befa-
sojë, por është me të vërtetë
efektive. Pritini një limon të
gjelbër jo plotësisht të pjekur në
gjysmë dhe fshini nënsqetullat
tuaja. Limoni i gjelbër mund të
zbardhë lëkurën tuaj përkohë-
sisht, por mos u shqetësoni, ajo
së shpejti do të kthejë ngjyrën e
saj normale.

Lëngu i limonit vepron si një
deodorant i natyrshëm sepse
aciditeti që ka redukton prodhi-
min e djersës. Një përfitim tjetër
shëndetësor që përmban lëngu
i limonit është funksioni anti-
bakterial. Lejoni nënsqetullat
tuaj të djersiten, kështu që të
mund të eliminoni toksinat nga
trupi. Për të hequr qafe erën e
pakëndshme, përdorni vetëm li-
monin e gjelbër!

Një grua 92 vjeçare nga veri-
lindja e Turqisë, këto ditë është
duke realizuar ëndrrën e saj të fë-
mijërisë, që është shkrim-leximi,
një aftësi të cilën nuk kishte mun-
dur ta mësojë si fëmijë, shkruan
Anadolu Agency (AA). Gullu Sarac
është njëra nga tetë gratë të cilat
po ndjekin kursin e shkrim-leximit
në provincën Sinop, buzë Detit të
Zi, që është në vazhdën e fushatës
së arsimimit. Saraç është më e mo-
shuara e grupit, por më e përku-
shtuara në mësime. “Për disa vjet
fëmijët e mi provuan të më mëso-
nin (shkrim-leximin), por deri tani,
unë nuk kisha vijuar procesin
shkollor”, tha ajo. Pasi paraprakisht
ishte inkurajuar nga motra e saj,
Saraç, filloi të ndjekë procesin arsi-

mor në godinën e shkollës fillore
Gazi, çdo fundjavë.

“Më pëlqen fakti që kursi po
mbahet në shkollë, sepse gjith-
monë kam patur dëshirë të ulem
në bankat shkollore”, tha ajo, për të
shtuar se për një kohë të shkurtë,

ajo është aftësuar për lexim, por
shpreson që me ndihmën e më-
suesve të aftësohet edhe për shk-
rim.  Ajo thotë se ka një dëshirë të
flaktë të shkruaj një listë me emrat
fëmijëve, nipërve dhe mbesave të
saj. (Anadolu Agency)

Çfarë do të bënit me 19.000 dollarë?
Do të blinit një makinë apo shtëpi të re? Të
paguani faturat e prapambetura? Një pro-
fesoreshë e universitetit të Baltimore në
SHBA e përdori këtë shumë të konside-
rueshme parash për të shpëtuar jetën e
maces së saj. Ajo tha se çdo qindarkë ia
vlejti për të shpëtuar jetën e kafshës së saj
shtëpiake. Kur macja filloi të mos ndihej
mirë për shkak të problemit në veshka,
Betsy Boyd nuk e mendoi dy herë që të
jepte kaq shumë para për ta shëruar atë.

“Macja më duket gati si njeri”, shpje-

gon ajo. “Është një mik i mirë dhe besoja se
ky mik donte të jetonte, prandaj paguajta
për operacionin”. Një veshkë për një mace
kushton rreth 20,000 dollarë. Boyd tha se
ajo dhe bashkëshorti i saj kanë paguar për
operacionin nga kursimet e tyre. Ata anu-
luan planet për të blerë një makinë të re.
Sipas CBS Baltimore, çifti më pas adoptoi
edhe maçokun nga i cili u mor veshka.
Boyd tha se po shpenzon ende qindra dol-
larë për ilaçe dhe gjak për t’u siguruar që
trupi i maces së saj të mos e refuzojë ve-
shkën e re.

Edicionet speciale të makinave zakonisht
janë për koleksionistët, por në rastin e McLa-
ren 570GT MSO Black Collection, është
vetëm për ata që mund të paguajnë 200.000
euro për supermakinën britanike, nga e cila
do të prodhohen vetëm 100 modele për të
gjithë botën. Në ndryshim nga 570GT stan-
darde, makina e re do të jetë krejtësisht e
zezë dhe me fare pak modifikime dizenjoje.
Ndërsa brenda makinës do të ketë një pl-
lakë ku do të shkruajë VERSION I VEÇANTË
dhe sedilje të përmirësuara lëkure.

Sfidon rregullat, 92 vjeçarja turke mëson shkrim-leximin në shkollë

Gullu Sarac është njëra nga tetë gratë të cilat po ndjekin
kursin e shkrim-leximit në provincën Sinop, buzë Detit
të Zi, që është në vazhdën e fushatës së arsimimit

Gruaja shpenzon 19.000 dollarë për veshkën e maces së saj

McLaren hedh në treg
“Panterën e Zezë” 

Zëvendësojeni deodorantin
me limon të gjelbër

Është shumë e rëndësi -
shme për ju të dini se
deodorantët e ndryshëm
që përdorim përmbajnë
alumin që mund të
shkaktojë kancer të gjirit. E
në vend të deodorantit
është një zgjedhje shumë
më e thjeshtë – limoni i
gjelbër ose ndryshe i
njohur si “lime”. Kjo ide
mund të ju befasojë, por
është me të vërtetë efektive
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Mensur
Mamuti

NË TRE KOLONAT SHËNONI 
EMRAT E LINDJES SË 

PRINCI TË SHQIPTARËVE 
(NË FOTO) B DE

MOPASAN

GOZHDË E VOGËL 
PËR KËPUCTARË

FUTBOLLISTI 
SHQIPTAR, JUPI

---------------------------
NOFKA

E ZIDANIT

Z
KËNGËTARI 
AMERIKAN, 

MAJKËLL LI ADAJ
(ORIGJ.)

AUTORI YNË,
FRASHËRI

KARBON
--------------------------

ZANAFILLA,
FILLIMI

NEONI
----------------------------
“MBRETËRESHA 

E SHQIPTARËVE”, 
NËNA E PRINCIT

N
TRAJNERI 

GJERMAN, MATIAS
----------------------------

KËNGËTARJA
ORA

KOHA KULAÇE BRUMI 
PËR PETË KOHA

 KALON 
VETURËN

-----------------------------
PLAN 

PROGRAMI
P

NJERI I PACIPË 
E I PAFYTYRË

-----------------------------
MERREMETIME, 

NDREQJE

IMPULS

VALLE FOLKLORIKE 
HUNGAREZE

-----------------------------
PËREMËR 

VETOR

SHTET 
NË AFRIKË

-----------------------------
TREGTAR

MASHTRUES

M
VANGJUSH 

FURXHI
---------------------------

NJËRI NGA
FRASHËRIT

BARKË 
E VOGËL

(SHQ.)

LIDHËZ, APO
----------------------------

AVIAN 
HAZARD 

ADVISORY 
SYSTEM

UDHË E NGUSHTË 
KËMBËSORE 

NË MAL

Ë

AKTORI YNË, 
ADEM

----------------------------
DREJTIM, 

KAHJE

SHUMËS

KOHA
KRYENGULTHI, 
KOKËPOSHTË

----------------------------
POHIM

TEMPERATURË
----------------------------

DOKTOR

KËNGËTARA 
ANGLEZE, FEJTH

-----------------------------
QYTETI I LINDJES 

SË PRINCIT 
NË FOTO

KONCEPT 
IDEOR

----------------------------
BELGJIKA

J

ZGJIDHJET: B, PROG, REDI, ZIZU, NAIM, C, NE, NISMA, LUST, P, REZIL, I, KARIKAZO, MAURITANIA, 
MATRAPAZ, VF, KAIKA, OSE, Ë, KARAGA, SH, KULIHUMT, PALOMA, IDE, JOHANESBURG.

Shumë i lehtë: 592173486, 467589231, 813462795, 948736512, 125894673, 736215849, 
659348127, 374621958, 281957364. Mesatar: 589367142, 326184597, 417592836, 
843721659, 961853724, 275649318, 698435271, 134276985, 752918463.
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DASHI 21. mars - 20. prill
Mundohuni të jeni më të vendosur nëse dëshironi të mba-

ni marrëdhënien tuaj gjallë. Përqendrohuni te i dashuri/a juaj dhe jo
vetëm në veten tuaj. Beqarët do të jenë magjepsës dhe sot do të kenë
shumë mundësi për të përmbushur boshllëkun e shpirtit. Ju do të
vazhdoni të ecni në rrugën tuaj në punë, edhe nëse do keni disa
ndërhyrje nga të tjerët.

DEMI 21. prill - 21. maj
Falë Hënës në shenjën e Peshqve, do të kërkosh mundë-

si për dialog dhe pjesëmarrje me personin e zemrës. Lidhja do të for-
cohet me siguri! Beqarët do të përmirësojnë marrëdhëniet ndërper-
sonale dhe do të hapin zemrat e tyre për përvoja të reja. Nëse po
kërkoni një punë të re, mos humbisni asnjë detaj dhe mos hezito-
ni të merrni iniciativën.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Sot do të përjetoni momente magjike sikur nuk ka

ndodhur për një kohë të gjatë. Nëse ju jeni në çift do të thotë se qetë-
sia është kthyer, të paktën për një kohë, dhe kjo frymëzon besimin.
Zemrat e vetmuara do të jenë të gatshme të bien në dashuri. Jini të për-
gatitur për të korrigjuar gjithçka, nëse e kuptoni se pengesat për ar-
ritjen e një qëllimi në punë janë më të mëdha se ato të imagjinuara.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Ditë e këndshme, veçanërisht për çiftet. Yjet para-

shikojnë emocione dhe lumturi për çiftet, si dhe dashuri të qën-
drueshme! Nëse jeni vetëm, prisni një takim dhe përgatituni për
njohje të reja që do të jenë interesante. Një majë nervozizmi për
shkak të problemeve të vogla do t’ju bëjë të jeni nervoz në punë.
Mos jini pesimist, së shpejti do të zgjidhni gjithçka.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Tundimet dhe shija e shkeljes janë gjithnjë më të forta

dhe pak do të rezistojnë. Pyesni veten, nëse e dini, se si do të reagojë
partneri/ja juaj! Zemrat e vetmuara do të duhet të shtyjnë një sqa-
rim me një ish, por ndoshta është më mirë ta lënë të shkojë. Jeni in-
tuitiv dhe arrini qëllimin. Kini kujdes nga xhelozitë që mund të
ngjallni midis kolegëve.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Hëna armiqësore sot ju detyron të përballeni me realite-

tin përreth, jo gjithmonë rozë. Duke mos e shprehur atë që ndjeni dhe
jetesa me dyshime dhe pasiguri, e bën jetën tuaj të dashurisë aspak
të këndshme! As beqarët nuk do të kenë lajme shumë inkurajuese
për dashurinë. Yjet janë në anën tuaj dhe mundësitë shumë të mira
për punë do të vijnë shumë shpejt.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Mos e ngarkoni të dashurin/ën tuaj për gjëra të vogla,

xhelozia juaj mund të vijë nga pasiguria e një dashurie. Ju do të
bëni mirë të dëgjoni motivet e të tjerëve, para se të gjykoni! Lajm
i mirë për beqarët të cilët sot do të kenë takime interesante. Edhe
sot ju do të keni angazhime të pashmangshme që do t'ju mbajnë
të zënë me punë.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Nëse jeni në çift sot mund të shijoni momente të bukura

dashurie me partnerin/en tuaj. Kuptimi dhe pjesëmarrja janë në
krye dhe gjithashtu pasioni djeg zemrat tuaja! Beqarët do të ndjehen
pak të vetmuar, dashuria është ende larg, por ndoshta jo për kohë të
gjatë! E dielë e frytshme, sot ju do të jeni në gjendje të zgjidhni nyjet
e konsideruara deri më tani të ndërlikuara dhe të pazgjidhshme.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Hapni një dialog me partnerin/en nëse dëshironi të

keni një mbrëmje pa ankth dhe shqetësim. Mos u zemëroni nëse
disa fjalë të tjera ju drejtohen. Beqarët sot do të gjejnë personin
e zemrës dhe në fund jeta e tyre mund të marrë një tjetër kthesë.
Realizmi dhe kuptimi praktik do të jenë zgjidhja e duhur për të
kapërcyer pengesat që hasni në punë.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Hëna si një mike e juaja ju jep kurajën për të bërë

disa gjëra të qarta me të dashurin/ën tuaj, që mund të të shikojë
nga ky moment me sy tjetër. Beqarët do të kenë shumë mundë-
si për të bërë ëndrrat e tyre realitet, por gjithashtu do të kenë
takimet e duhura për t'u argëtuar! Përpiquni maksimalisht për
të mbajtur angazhimet e bëra. 

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Yjet ju ftojnë për t'u kujdesur për veten, për të

përkëdhelur veten dhe madje për të dhënë një festë të shkurtër.
Është dita e duhur për të marrë vendime të rëndësishme me të da-
shurin/ën tuaj. Sot beqarët do të jenë në gjendje të afrohen me një
person që kanë parë. Do të jeni të gatshëm për të arritur pozicio-
nin e dëshiruar në punë.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Ndjenja të bukura me të dashurit tuaj, do të jetoni këtë

të dielë nën shenjën e harmonisë dhe qetësisë. Asgjë nuk mund t’ju
irritojë sot! Beqarët do të jenë në gjendje për të fituar shumë zem-
ra, por në mesin e tyre mund të gjeni edhe atë të duhurin! Përfito-
ni nga energjitë e kësaj dite për të arritur projektet tuaja. Ju do të
merrni mbështetje të papritur nga kolegët.



Hamburgerët me mish gomari
janë duke u bërë hit në Australi. Një
restorant kinez në Australi ka filluar
shitjen e hamburgerëve me mish
gomari. Kjo ka ngjallur mjaft kure-
shtje te vizitorët që e kishin parë
këtë reklamë, madje ka prej tyre që
edhe kishin reaguar ndaj këtij ush-
qimi. Madje në këtë restorant janë
parë edhe shumë familje që kishin
porositur hamburger me mish go-
mari dhe e kishin shijuar atë.

Një 33 vjeçare nga Bremton solli në
jetë fëmijën e saj të tretë, dhe ishte një
moment magjik. Angel Taylor  qëndroi
katër ditë në spital pasi kishte probleme
me tensionin. Ajo nuk ishte në gjendje të
realizonte lindje natyrale dhe mjekët u
detyruan të performonin prerje cezariane.

Ndonëse foshnja kaloi katër ditë kritike
momenti kur erdhi në jetë ishte tejet i
bukur. I relaksuar dhe i buzëqeshur, Sulli-
van erdhi në jetë me krahë të hapur, si të
kishte shënuar një fitore. Ky moment
është kapur nga kamera dhe po komen-
tohet pafund në rrjetet sociale.

Procesi i qiramarrjes në këtë qytet është aq i gjatë sa
është përfshirë në librin e rekordeve “Guinness”.  Bëhet
fjalë për një prej qyteteve më të preferuara në botë nga
turistët dhe jo vetëm. Stokholmi, kryeqyteti suedez,
konsiderohet si më i vështiri për të marrë shtëpi me
qira të qëndrueshme në rast se dëshironi të jetoni aty.
Në bazë të të dhënave të marra, llogaritet që të zësh me
qira një shtëpi në mënyrë të qëndrueshme, procesi zgjat
9 vjet e nëse e dëshiron këtë shtëpi në disa prej lagjeve
më të pasura, procesi mund të shkojë në 20 vjet. Gjitha-
shtu vështirësia shtohet në momentin që Suedia është
e para për numrin e personave që jetojnë vetëm. Pran-
daj hapësirat nuk janë aq të mëdha. “Është një ekspe-
riencë e lodhshme dhe frustruese”, tregon një arkitekte
franceze që jeton në Stokholm prej disa vitesh tashmë.

Qyteti ku nuk gjeni dot shtëpi me qira 

Fillojnë të shiten
hamburgerët
me mish gomari 

Përshëndetje
botë! Foshnja 
lind krahëhapur
dhe i buzëqeshur 

MOZAIK
Koha, e hënë 26 mars, 2018 

1340 - Mbreti i Anglisë Eduardi III
shpallet mbret i Francës.

1500 - Vicente Yáñez Pinzón është
evropiani i parë që ka shkelur tokën e
Brazilit.

1531 - Tërmet në Lisbonë: rreth
30,000 të vdekur.

1666 - Franca i shpall luftë Anglisë
dhe Munsterit.

1699 - Venediku, Polonia dhe Au-
stria nënshkruajnë Traktat të paqes
me Turqinë.

1748 - Anglia, Holanda, Austria
dhe Sardenja nënshkruajnë traktat
kundër Francës.

1784 - Benjamin Franklin shpreh
pakënaqësinë që shqiponja të jetë
simbol i Amerikës.

1797 - Rusia, Prusia dhe Austria
nënshkruajnë traktat paqeje. 

1837 - Michigan shpallet shteti i 26
i SHBA.

1838 - Tennessee bëhet shteti i parë
që ndalon pijen e alkoolit.

1910 - Shi i madh shkakton vërshi-
me në Paris.

1939 - Franko pushton Barcelonën.
1957 - India përvetëson Kashmirin.
1980 - Izraeli dhe Egjipti vendosin

marrëdhënie diplomatike.

Ç'FAJ KA PULA?
I thotë gruaja burrit:
- Nesër e kremtojmë dhjetë vje-
torin e martesës. Ta therrim
pulën?
- E ç'faj ka ajo?! - përgjigjet burri

Përdor më shpesh fjalën JO. Nëse
nuk e ndjen 100 për qind PO-në,

më mirë thuaj JO! 
(Dalai Lama)

Njerëzit që nuk marrin mjaftue-
shëm antioksidantë, të cilët gjen-
den në fruta e perime, prodhojnë
rruaza të kuqe gjaku të dëmtuara.
Këto rruaza mbajnë oksigjen dhe e
çojnë nga mushkëritë në indet e or-
ganizmit, duke hequr mbetjet e
dioksidit të karbonit. Pra, janë një
pjesë thelbësore e mirëqenies së
njeriut. Studiuesit thonë se mënyra
e jetesës në përgjithësi dhe dieta
në veçanti është e lidhur ngushtë
me shëndetin e qelizave. Sipas tyre,
nëse ushqehemi keq, gjithçka do të
reflektohet shumë shpejt në
gjendjen e rruazave të gjakut. Një
person i shëndetshëm nuk duhet të
ketë më shumë se 3-5 rruaza gjaku
të dëmtuara për një milion.
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Trashëgimtarja e TOPSHOP, e cila
zotëron një pasuri prej 3.8 miliardë

dollarë, Chloe Green do të martohet
Jeremy Meeks, i cilësuar si krimineli
më i bukur në botë. Pas daljes nga
burgu, Jeremy u bë i famshëm për

shkak të fizikut të tij dhe u nda nga
gruaja me të cilën ka dy fëmijë dhe u

fejua me trashëgimtaren. Mesa duket
Jeremy dhe e dashura e tij do të ku-
rorëzojnë lidhjen e tyre në martesë.
Jeremy është i angazhuar me disa
projekte të rëndësishme në fushën e
modelingut dhe është bërë shumë i
famshëm dhe imazh i disa firmave
botërore të veshjeve.

Krimineli më i bukur
në botë martohet 

me trashëgimtaren 
e TOPSHOP-it 
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